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JIThenicyenczykoViE pierwfi otworzyli 
handel na Czerwonym morzu z Indyanami 

1 południowymi do *lyru fwego miafta głó
wnego. Alexander w-oIki ich zawoiował, 
i handel zhiizczyf. Po nich kartaginenęzy- 
KOW e ten fam handel prowadzili, i z Czer- 
tlonego morza przez kaaai do irzodziemne- 
go i fwoich porte w , ale i tych Rz; mianie 
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4 Hist or y a

parifiwo zawoiowawfzy h&ndel znifzczyli. 
Ten handel Pheniçyenczykow, i KarU-geny 
był na lat fześćiet przed przyiściem Chryflu- 
fa Pana. Grecy. Rzymian e nauczyli fię żeglu
gi od Phenicyenczykow i Kartaginericzykow, 
jako też rzemiofl, i wiele innych umieigino- 
*ci. Egypcyanie pod panowaniem Rzy-’ 
mian daiey nić odkryli brzegów indy po
łudniowcy, îok tylko do rzeki Gangefu; 
Indyanłe zaś pizyfiawiali im fwoie korze
nia i towary do tego maeyfca. Nie mien 
iefzczo Kompafj, iuż iednař. przeflali brzegów 
pilnować dla wLlkiey obiażdzki, i niebe- 
fpieczcnftwa fwfeich ilatkow, pufzczali fig 
na welkie morze idąc z wiatrami, które re- 

ularnie przez fieść miefięcy wiały, a przez 
drugie fztść powncaiąc pożytecznie i-r. flu- 
iyły. Odkrył Alexander woiuiąc wiele 
kraiow w Azyi wlndyach; podobnież i 
Rzymianie podHwfzy fobie Egypt, ale idąc 
ziemią ; terażnieyfi zaś żeglarze morzem od
kryli refztg. Rzym ranie podbili w Afryce 
Egypt, i wielkie kraie koło morza Czerwo
nego; tudzież Hifzpan.ą, Portugahą, Frań
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cyą, AngI ą, Włochy, Grecy?, Perfyę, Ma
cedonią, i Niemcy po Elbę, a zwycigżywfzy 
Mitr) datefa , zvviéazili kraie około Czar
nego i Kafpiyikiego morzr. — Nie znali 
Danii, Szwecyi, Prus, Poiflti. Mofkwy, 
ani Krôleflvv nie żyznych pod Polem Arkty- 
eznym. Ich panowanie naywiękfze Lyło 
około morza srzodz,emnego. Nie znali 
brzegów nad-morikich za Gangefem, nie 
znali narodow błąkających fig w Azyi pod 
imieniem Sarmatów , Scytów, którzy fą 
teraz pod panowaniem Tatarów rożnego 
nazWiika i Molkwy. Myśleli oni, że K.ó- 
lefiwa, które f? bliiko Polu, me la miefr-kal- 
ne dla zbytecznego i ulławicznegt- zimna. 
Rozumieli, że pod Sferę gorącą, pod linia 
aż do Tropiku ludzie nie iniefzkaią dla wiel- 
kiego goląca; refztg zaś św.Jta nazywali 
nui arkowaną, gdzie ludzie miefzkać moggj
* - h

Po upadku Greków, a nafiçpn'e Rzy
mian, gdy Arabowie zarbral. ochotę doro* 
z,nych umie<etuoścf, przełożyli na lwoy ig- 
zyk wiele Kfiąg Greckich, Hiflorykow i Fi-
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Jozofcw, iako to Ptolomeufza i iniiycb.—■ 
Uczyli iif Geografii, Geometiyi, obferyva- 
cyi Aftronomiczney, i innych nauk, a te pO* 
tym Europeyczykum podali , ktuizy mieli 
za fzczçi ie ich naśladować. Gdy po za- 
woiowauiu Rzymian przez Baibarzyncow 
u liai a kommunikacya, i handel między na- 
rodanr, Konfiantynopol miafio fiało fię 
handlowne, do którego udali fię Wlofi, 
gazie nietylko dobrze byli przjięei, ale ie- 
iefzcze otrzymali przy wdey, zęby mogli fwoy 
handel prowadzić A że pomiarkowali, ii 
handel zlndyan i prowadzony zimną przez 
karawany daleki, i nadto kofztowny do 
Konfiantynopoia, płynęli z moi za It.dyi- 
lkiego Golfem Perikim przez Eufrat i Tygr 
ai do Bągdatu, potym ziemią przez wie>kio 
pufzcze ai do Paldf ly, a dopiero do miafi 
li ad - brzeżnych morza srzodz'enmego, ale 
ęlalekość drogi i niebefpieczeiifiwa, którym 
podlegały karawany, uprzykrzyły fie ku
pcom Włoik.m.

Nakonieo Sołtan Egyptiki otworzył ban
dę! 7 Tndyanu przez Iwoy kanaki Golf A rab»

v



Ojkrycia Ameryki. i

fki; odtąd kupcy Włofcy zaczęli uda
wać do Alexandry', i w tym porcie handel 
uflanowili. ZtgdWçnocya, Genua, Piza 
fłały fię miaflami znacznemi, ludnemi i bo
ga tenu ; dodawały korzeni , oogaty ch towa
rów całey Europie; tudzież manufaktur i 
dzieł nfohliwych, których me znała. Na- 
fłąpiły Krucyaty Europeyik j na odebranie 
świętey ziemi, iey woyika potrzebowały 
transportu przez moi ze do Azyi. Genueń
czyków“, Wenetowie i Pizowi“ brali wiel
kie fum my za żywności flatki transporto
we, i ryniztunki woit nne, i z tych źrzodei 
niezmiernych nabywan bogaćfw aż do koń
ca rey woyny. Ofobj.wie Wenecya ztąd 
iłała fię potencyą nad-moriką, i obfzerne 
nabyła pofleiTyei handel niezmierny,.

urodzenia ożenił fię w Portugalii, z młodo
ści do żeglug: maiący ochotę, do którey

Krzyfztof Kolomb Genueńczyk zacnego
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od fwoich krewnych był apliko wany, i wie
le zwiedził morza; a nie mogąc w fwoiey 
oyczyznie zyikać wyprawy do odkiycia 
Ameryki, «dał fię do Portugalii, a gdy i tam 
proiekt był mu odinowiony , puiechał do 
H:f/panii, ła tam po ośm-u-letnich flara- 
niach otrzymał od Ferdynanda i Izabelli 
Królów Hifzpaniklch upewnienie, źe iego 
zamiar *eil przyięty, i umowę z nim zapi- 
fano dnia 17 Kwjetnia 1492 roku, źe go 
pofłanowig wielkmi Admirałem na wfzyll- 
kich morzach wielkiego Oceanu, wf'yfikich 
wyfp i pańłlw, które onźe odkryie przez 
fwoi* induflryą. upewmiaiąc, źe on i iego 
fukceiTorowie wiecznie ten urząd z tytułem 
Vice ■ Keja pofiadać będą ; źe dziefiętą część 
brać fobie będzie w'fzyflkich intrat i produ
któw z odkrytych kraiow, źe w tych kra
uch nabj tych wfzj ilkich i 'nterefow bę
dzie fam fędzią, lub ei, których on po- 
fłanowi.

Historya
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SloÁu Iýp2*

Trzeciego Sierpnia tegoż roku puścił flg 
na morze z portu Palos, a przez nreiięcy 
dwa i dni 12 płvn§ć fzczęśliwie, znalazł 
nowy świat Amerykę, od iirenia Ameryka 
Wefpucyufza nazwaną. Widział łlę zaraz 
ludźmi nagiem: koloru miedzianego, łafka- 
wemi i przyiemnemi otoczony, prócz gło- 
wv, żadnych wlofow na ciele me maiace- 
mi. Tam okięt iego rozbity dał mu oka- 
zyą zoflawienia części fwoich ludzi, ziobi- 
wfzy im furteczkg pumierną. Pcwrocił do 
portu tegoż, z. którego wypłynął po fic- 
dmiu mieliącaeji i dni ri.

SloÁu

Popłynął powtórnie do nowo od fiebie 
odkrytego św ata z flottą z 17 flatkow zło- 
*oną, i łudzttii wizëlkiego gatunku i rzertiio» 
lła, napotnioną żywnością, rożnem i na (Jo- 
nami z>oł, drzew zboża opatrzoną z portu 
Cadix, a to roku 1493. dnia 2y Września 
przypłynął fzcześliwie do bizegu Hilzpanio-

A ?
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, la tam, gdzie byl 38 ludzi fwoich oiadził i 
ufortyfikował, których znalazł zaniordow* 
nych, furteczkę rozrzucony. Przyczyni1 
jeh zguby była fwywola, okrurienf wo, 
gwałty I.obiet, \ łakomflwo. złota tam iię 
znayduiąrego, Nie mśc>ł fie Ro'omb za okru- 
ęieńflwo nad Amerykanami, fpodziewaiąc 
fię ich pozyikać przyiaźii i pcmoę w dal 
fzych zamyßach. Założył minfto nazwane 
Izabella, i ufortyfikował, pozafiewał grun
ta dla ilcbie i fwoich wyżywienia. Po 
rozumiawfzy Indyanie , że H.fzpani nie 
myślą odiechać z ich krain , ale iaso w 
fwoim miefzkcd, i dalfze okrucieńfiwa nad 
niemi wykonywać, zgromadzili do ty 
fięcy ludzi do boiu przeciwko 200 piechoty, 
20 Kawaleiyi konney, i 20 pfow wielkich. 
Uprzedził Kolomb Amerykanów myśli i 
potyczkę, a napadłfzy na nich w nocy, 
wliyfikie woyfiko Amerykanik-e rozpędził, i 
WÎ'de niewolnika zabrał. Nakazał potym 
na ich cały naród, aby każdy z fwoiey ofo- 
by, tam gdzie były złote minery, dawał 
tyle profzku złotego, fiła w dzwonek u fo-
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koi* nogi wifztjcy pomieści fiç, a gdzie 
mmcr nie było. bawełnę, według piożno- 
ści tak in a udo, iako i nrzędzon§ dawać na. 
kazał. Oikarżony Kolomb fałfzy wie o ro
żne niegodziwości u dworu Hitzparifkiego 
od zazdrofnych fławy Kolumbowi iako cu
dzoziemcowi , bo nieprzyiacioł nie miał 
ofobiftyeh, wyflano nsuchmiaA Infpekmra 
fprawiedliwości Eguado Kameiiuukia Kro- 
lowcy Izabelli, ktnren wfzyfłkie ikargi par- 
pyalnie przeciw Kolombowi chętnie ftuchał 
i przyimował Widział Kolomb fwoię 
zniewagę i niefprawiedliwoić , umyślił po. 
wracać do Hiizpanii, zoftawiwfzy na fwo- 
im mieyfcü brata fwego Rarthe^n.i. frzy- 
bywfzy do Cadix, pnekonał fwego Mo
narchę o fwoiey poczciwości i wierności, 
zawftydził owfzem fwego Pana, że dał wia
rę niegodziwym potwarcom, Oddał zło
to, perły, bawełnę inne bogate towary^ 
a tym famym zatłumii tych, którzy giofili 
o uboilwie znalezionego kraiu nie waitega 
trudu, flraty ludzi, i wymfzczenla ikail^n 
Hiizpaiiikiego.
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toiłanowiono u Dworu,' aby 16 Ha* 
tkow Wyflar! z Kolombem do odkutego 
kraiu. aledlafikcyi zazdrofnych zpoźnio- 
no tę wyprawę,“ i ledw'ç w rok dwa fiatki 
dano Kolumbowi zapatrzeniem żywności 
dla nowych Kolonii, a w lat dwa małych 
líítkoV' f/eśó 7, mierną prowiz, ą led\vie 

wyfiano. Zrobiła f-ę Kompan a chęcią ną* 
bycia bogačhv, z czego Krôf Ferdynand 
był niezmiernie leontent, bo iego intraiy 
będgc mierne, nié wyflarcïaly na takowe 
mordce wyprawy, chętnie zatym zrzucił 
zliebie takowe kolzta. Proiekt do te/ wy
prawy dla Kompanii zn bił Alfons Qaeda\ - 
ktofcn towgr/yizył Kolom bo w i w duigiey 
iego pt droży do Ameryki, zna'azl tyle k.e-'* 
dytu u kupców, ze mu ofiarowali cztery 
okręty wyfawić i opatrzyć, ieżeh Dwór 
na tę wyprawę posoli. Bifiiup Bozados 
łatwo wyrobił takowe pozwolenie bez na
radzenia lię Kolomba. Ozida tą?. famę dro
gę Kolomba popłynął, wziąwf/y Dziennik, 
i kartę Kolomba od Kiikupa Bazados, opły- 
IIąf wietki kray handluiąc z m:e*zk -ncami
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Aroerykatiikicmi, gdzie ief/cze Kolomb nie 
był, powroni do Hilzpanu z małym zy. 
ikiem dla tych, którzy kofzt łożyli na tę wy
prawę. — Ameryk Ęffefptityusz Szlachcic 
Florencki był w tey drodze z Ozeûq., za po
wrotem iwoim do Hifzpanii znalazł wiarę, 
u iwoich ziomkow w Twoim k tucznym opi- 
iamu o bogactwach., produktach, i nie
zmiernych pożytkach Ameryki* i że on 
fam wynalazł te kraie, a~tafc dano imię od
krytemu przez Koloąrba kraiowi Ameryki, 
a Kolomba z tego honoru wyzuto.

Alofuo Nino, który fłużył na okrgcjt 
pod Kolombem w oftatniey iego wyprawie, 
uzbroił oKręt wfpoluie z kupceru Sewilii 
Krzyfztofem Qerra, i popłynął do brzegów 
ťannamy; powrociwlzy do H'fzpanii przy-* 
Wiózł w:ele złota i peieł, przez co wzbu
dził , voich ziomkow dc naśladowania. — 
Wkrótce po tym ^jan Pizo, który fłużył na 
okn.cie w pierwifiey żegludze z Kolombem, 
popłynął z portu Patos ze czterema okręt a-
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Ro.ndcil nieiaki zbuntowany przeciwko 
Kolombowi, zaDierař mu cza.' do odkrywa
nia dalfzcy Ameryki. Przy tym zazdrośni 
robili kabały u Dworu pizec'wko Kolombo
wi , i oparzali fałfzy wie o rożne wysepki. 
Skłonił fig na refzcie Ferdynand do uwie
rzenia fałfzom, poflał Francuzka Bodaville 
do Hifzpamoli, aby wyfiuchał i fądzi* 
pofiępki Kolomba, a iełeli znaydzie go win- 
n ni, aby go złożył z urzędu, a fa.n na ie- 
go inieyfcu zofi-ł Gubernatorem, Bodaville 
bez wrględu na zafiugi Kolomba, i wielkie 
iego dzieła, chciwy urzędu Kolomba, bez 
fprawiedli wey przyczyny zr:?ł dom onegoż 
yr nieprzytomności *ego , zabrał wfzyfikie 
rzeczy i towary, pozwał do ądu fwego, 
na któren iakó niewinny z iniley wyfpy 
pośpiefzył. Bodaville nie wj fluchawfzy na. 
Wet ofkarżonego, ani fię z n ni widząc, ka. 
zał Kolomba z bracią iego w kavdany okuć, 
i do Hifzpanii odeflać. — Alfmu Walhzo 
Koinmeildartt okrętu, iak tylko odbił od 
brzegu chciał mu odiąć kaydany, ale Ko
lomb odtr.owił grzeczność Kommendauttf,
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nowiąi-t ^ gdy mi ie Pan moy ka/ ił włe- 
„ żyć, w tego ieA mocy z'n.ch mię uwol- 
„ nić ” Szczęśliwie przypłyr.ęl okięt z w.ę- 
źuiaiui do Cadix, o czym gdy fię Kiole- 
fiwo dowiedzieli, wfiydzdi fię tego pofię- 
pku, obawiali fię zgorfzenia całego świata, 
ie fwemu dobroczyńcy kaydanarni nadgro- 
dzili, uwolnić go zaiaz 1 do Dworu fwego 
przy.^chać mu kazali , i do audyencyi 
przypuścili, wymawiaiąc fię, że fię to bez 
ich w■adomośc* fialo; BodavîHe e Ameryki 
wrocdi, przeć iii niefpnw’edliwego fędzie- 
go, i fprdwcę tego niefzczęścia Aie ukarali, 
rzędów Kolombowi am przywiieiow Vice- 
Reja przez traktat uczyniony nie przywtocili. 
Chował Kolomb fwoiekaydtny, i tak iako ofo- 
bliwośc w fwoim pokoiu trzymał, i do tru* 
-iiny z fobą włoryć ie kazał. Rodryg Bafu- 
das flurył z Kolombem ne okrętach prztz. 
dwie wvprawv, uzbroił dwa okręty wfpol- 
iue z Janem Kozo, przybyli do brztfi >w 
^annamy, a daley płynge, odkryli ciągły 
Siemię. Wkrótce potym Özedn z Amerçy- 

enj dpucyyfzein popłynę!; diugi raz rłj
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Ameryki, nie wiedząc ząmyfiow Baßydafa, 
udali fię taż drogą, i do tegoż miejfca 
przybył*. Pnżytecznieyfza^byfa podrr,/ Ba- 
ßjdafa, niżeli Ozeda. Uzbioiono flotfę zp 
32 okrętow kof/.tem publicznym dla trans
portowania nowego Gubernatora Owando, 
i za hienia nowych Ofad. — Wyßano ie- 
fzcze oflatni raz Kolomba na odkrycid Me- 
xyku ze czterema małemi i liabem fiatkami, 
dodawfzy mu brata i fyna, klaren życie 
oycâ twego Kolomba op fał. Przypłyną- 
wfzv do wyfpy S.Domin.ka, znalazł tam 
ofiemnaście okrętow produktami naładowa
nych gotowych do płynienia na powrot do 
Hifzpanu. Pro Hf Kolomb Gubernatora, aby 
inu íego fiatek fko.Vany odnjienił, i pozwo- 
lii mu fckronić fię do portu przed burzą, 
którą przewidywał, że miała nafłępić; oraz 
radził mu, ażeby poczekał hi'ka dni z wy- 
flaniem okrętow dla nafląpić mianey na 
morzu burzy. Wzgardził Owando radą 
Kolomba, p»rzepowiedzianey burzy nie wie
rzył, miał to zą fen, aby człowiek przy
padki mógł prze\vidz.eć, nawet fchromenia

mu
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mu życia w tym porcie i wyfpie, Którą 
Kolomb odkrył, nie pozwolił. Poizła flott« 
do Hiiżpanii tegoż dnia, a naflępuigcey no
cy burza nafiąpiła, p igtnaście z ofiemnaflu. 
okrgtow z bogaćtwami zatopiła, a Kolomb 
fwoie cztery okrgry i życie ochronił, è*

Na tych to okrgtach Bodawillc, Roldcm 
i inni prześladowcy i olkarżyciele zatopieni 
zoflali. Na iednym zaś z trzech pozofia- 
łych znaydowała fig fortuna i rzeczy Ko 
lomba; i ztąd nierozumni wnofili, że Ko
lomb czarownik porufzył burze morikie, i 
że fig zemścił nad nieprzyisciołarai. Opu
ścił Kolomb wyfpg fobie niewdzigczng, 
wzigł fig w dalfzij drogg. odkrył Golf Da: 
rien kommunikuiący z Mey.yką, i przypły
nął do Porto Bel/o, Okrgt iedtn utonął, 
drugi iako do żeglugi niefpofobny porzucił, 
a z dwiema udał fig do Hifzpanioli, a nie 
dopłynąwizy, tak fig iiu drugie dwa nad- 
pfuły, ze ledwie z niemi życie fwoie i Ju- 

' i dz' fwych ocalił. Nabył u dzikich obvw i- 
♦elow łodzi, i poliał nią do Hilżpanioli,

S

i?
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o mil 30 odlegiey profzjc o lukurs. Owaiu 
do przez nienawiić do Kolomba nie puścił 
poflanyrh na wj fpę, a przez ódem miefię- 
cy pr«'zęcy poftancy nie mogli wyżebrać 
pomoc}' dla fwego Generała. Już fię u pivy. 
krzyło obywatelom tey wyfpy żywic Ko
lomba z "ego ludźm,, iuż fatr ym brakowa* 
io żyymości; aż udał fię do fpofobu roftro 
pny Kolomb; zwołał flirlzych tey wyfj y, 
•wymawiał im nieludakość dla bliźnich w 
nielżczęściu, upewnił ich, że H fzpani fą 
fludzy wielkiego Bogaktóry ieft na niebie, 
ten was będzie oczcwi'de karał wkrótce.— 
Wiedział Kolomb, żt w nocy naflępowało 
zaćmienie całego miefiąca, a ztad ftnfzył 
ich, mówiąc: „że pnkażą fię znaki wiel- 
„ kie na niebie. zaćmi 1 zakrwawi fię inie- 
„fiąc, i to będzie znakiem dla was ; kary 
,, Bofkiey. *’ Nie dowierzali temu Amery
kanie, a tym czakin zaczęło fię zaćmienie, 
czerwoność pokazała fię przepowiedziana. 
Biegli co żywo Amerykanie do domov/, ży
wności Kolombowi znofili, i natychmiaft 
żebrali łaiki Hifzpańfkiey, żeby profili Bo-



gt| a^y karę od nich odwroc'\ Obiecał 
Kolon.b uprofid u Boga o darowanie karyj, 
jakoż zaćmienie fig ikoticzyło> a Ameryka
nie odt^d met> Iko żywności dodawali, ale 
iłrzegli Hę czyuić wfzelkiego im nieukonten- 
t> wania. Po wypłyn>eniu ośmiu mielięcy 
Gubernat r Hifzpamoli nie dowierzał za- 
wfze Kolombowi, poflał iednę barkę do Ja- 
maiki, nie żeby zaratować fwo'ch ni Izczf- 
Jiiwych ziomkow, ale nby wyrozunreć ich 
flan. Dal koinmendg Ejkobarowi nad tą 
wyprawa głównemu nieprzyianelowi Ko
lomba, przybliżył fię do brzegu w małym 
czółenku, oddał liii Kolombowi, a odebra* 
wfzy odpowiedź odiechaf. Cdy inż ekwi* 
paż był bez nadziei fukurfu od Uweda, 
wfzczął ng bunt migday żołnierzami. Zbun
towani attakowali Kolomba, i tych co do 
mego byli przywiązani, ale zwyciężeni, 
Attelando ich wódz raniony, i wzięty oâ 
Kolomba w niewolą. Przecież Owando zli
tował fię nad Kolombem i Hifzpanami rok 
na tey wylyi ; w naygorfzcy nędzy zofla ą- 
~emi, poflał po nich okręt. Gdy pizypły.

B 3
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nçli do Hifzpanioli, Gubernator uwolni! z 
kaydan Buntowników, znioff tci zniewagę 
ns [łbie Kolomb, a iak nayprçdzey z dwo
ma okrętami fobie daněmi pcwracał do Hi- 
fzpanii. Tam przybywfzy zailał śmierć 
Krolowy fwoic-y protektorki. Łudził Ko
lomba Król Ferdynand obietnicami, źe do 
ikutku ie przyprowadzi, które w umowie 
fwoiey dla Kolomba roku I4Q2 warowały 
tym cza fern zgryziony niewdzięcznością 

, Króla, umarł w Walladolid dnia 2 Maia i co6 
roku, a fwego w 79.

M oÁli l5°4-

Pod czas oflatniey podroży Koiomba, 
Krnlowa Izabella broniła Indyanow od po
krzywdzenia Hifzpanow, nie kazała ich 
przymufzać do roboty, od którey uwolnie
nie zdawało fię Indyanom naywiękiżym u- 
fzczęśliwieniem, Pogardzili potym ofiaro
waną zapłatą, a Hifzpani nie mieli kun mi
ner dobywać 1 ziemi uprawiać, w takim 
razie nowi Koloniflowie wjupg opuścili. —
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Kroi Ferdynand poflanowił połowę zylku 
d!q limbie z minei od tych, co one wynay- 
da ; ale żaden na to przyftać nie chciał. —• 
Owando Gubernator domyślił fig mimo 
zakazu Królowey; podzielił Hifzpanow z 
Indyiczykami a do roboty w minerach, i 
do uprawy roli przyniewolił. Kazał iednak 
płacić za robotę Indyanom, i część trzecią 
zyiku z miner Królowi oddawać, a potym 
na piątey części przeflawał. Królowa na
ît ała na kommendantow o wolność dla 
Indyanow, a Król o pomnożenie intrat 
fwoich. Indyanie bez przymufu robić nic 
nie chcieli, wfzyAkiemi datkami i obietni
cami ufzczęjliwienia pogardzali, ile, tam gdzie 
odzieży nu potrzebowali, a fama natura bez 

vacy ich żywiła; ztąd opóźniały f!ę robo
ty i zyiki Hifzpanow. Przymufzano Indya
now do pracy, wf'czçla fig woyna między 
właścicielami i Kolonirtami. Foymani ich 
Kacykom ie byli fądzeni i wiefzani i iko bun- 
townicy, któ-zy nie tak ziem. włahiey iak 
wolność bronili. Xaranga prowinrya, nad 
którrj panowała Atiakoei-a po Kacyku pozc •_ W t

B 3
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łłała wdowa, cd lwoicł; poddanych w*eice 
kochana, poważała Hifzpaiiow, i różne- 
m> przyflugi czyniła ; b via ofkar/ona fałfzy- 
wie przed Oicandrm Gubernatorem H fzpa- 
moli, iakby nnślifa iarzm» z fîeb'e Hifzparí- 
íkie zrzucić, i Hifzpanow v'ftyflkich wy 
>nbić. Owando pofzedł do prowincyï Xa- 

rangï z trżemafet piechoty, i fześćdzietią» 
kawaleryi. Uczynił pogłofkę, że chce wir 
scytować Anckoong, i traktat uczynić, iak- 
by nayłatwiey podatek dla Króla HiGpari- 
ikiego umówić. Annkoc.w chcąc fwych 
gości z honorem przyjmować, oftrzegła 
fwoią ftarfzyztię, aby fig do uiey zefzli dla 
powigklzenia iey dworu. Dowied-iav’fzy 
fîg Królowa, że lig Owando zbliża, wyfzła 
na przeciw niego z gromadą śp:ewaiących, 
tancuiących według zwyczaiu kraiówego, i 
prowadziła Owanda do fwego pomiefzka- 
nia. Czynić kazała wfzyfik é wefołośi*, 
Hifzpanom przez kilka dni hoynie czgflo- 
wata ; Owando zaś myślał o zgubie Kióio- 
wey, i iey poddanych j takoż wykonał, 
■jyyci)ł nmoilwo Amerykanów, Królów«

\
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wziąw&y w mewołą, dom iey z cahm 
dworem i ftarfzyznę zamknięty fpalił, a 
Kroiowę powrcc; vízy do Sa,it Domingo po« 
wiefić kazał.

Po śmierci Izabelli Królowey zapomnia
no iey uikwy względem ollodzenia niewoli 
Amerykanów- Zmnieyfzono zapłatę za ich 
pracę, a powiękfzono robotę, Owa ido po
dzielił Indj’iczykow między iwoich pizyia- 
cioi. uciemiężenie Amerykanów granic nie 
miało. Izabella w fwoim tellamencie lego
wała Królowi Ferdynandowi połowę do
chodów odkrytych Ofad, podobnież zttgo 
kraiu poczyniła legacye fwoim dworzanom. 
Wfzyfikie fiły Indyanow obrocono na wy
dobycie miner, wytapiano co rok złota o- 
koło fła tyfięcy Funtów Sztci'ingow; wiel
ka to furnrna była pod ten czas około roku 
I ęoG. Partykularni zebiali wfcllóe fortuny, 
a natychmiaft drudzy w Hifzpanii zachęceni 
bogactw y, tłumem fię do Ameryki tłoczyli, 
i wyfpę zaludnili. Owando za^ jRabianfa 
w rożnych fironach wvfpy, na wal Kolo-

B 4
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niftom wolności, ufilował zachęcić HI- 
izpanow do innych przeinyflow, nie do Ta
niego tylko fzukania zlota; zprowadzi *■ i(a- 
naryilkichwyfp planty cukrowe, które tak fig 
rozmnożyły w tym horyzoncie, że wkrótce 
uczyniły wielki obiekt w handlu, i pryn* 
Łyoalne żrzodło ich bogaćlwa, a Ferdynan
dowi otworzyły fig oczy przez wywoź 
cukrów- Poznał irkiey wagi eft odkrycie 
Ameryki, którym dotąd pogardzał, a odtąd 
wfzyftkie Haram a łożył na Amerykg. Ufla- 
nowił Arcyhiíkupow, líiíkupow, i wiele 
Duchowienftwa dla nawracania do wiary 
Amerykanów-

Mimo wfzelkiego Aaran«a Ferdynanda 
Ofada prawie ze izezgtem z rodow.tych 
mićfzkańcow zoflała wynifzczona, tak dale
ce: że gdy Kolomb odkrył tg wyfpg, znay- 
dowałc fig ludzi rodakow tamteyfzych do 
miliona, a przez lat piętnaście tylko fześć- 
dziefiąt tyfigcy pozoflało. Ho Amerykanie 
flabfzcgo bgdąc temperamentu, potrawy 
ich nie bgdąc pofiiaiące, i mało ich zażv-

24
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waiąc, nie mogli wytrzymać pracy ich fiły
przewyifza^cey-

SloAu 1508- /

Jan Pcm kommenderuiący pod Owan- 
do, widząc, że fię z miner iuż wyczerpa
nych zbogacić nie może, puścił fię do wy- 
ípy S. Jana Portorico, którą Kolomb był 
wynalazł pod czas drugiey wyprawy. Zna
lazł tam ziemię żyzną, i dow«dział fię od 
obywatelow tamteyfzych, że fię w górach 
złoto znayduie. Założył tam Ofadç, a w 
leciech kilku podbił ią pod rządy H:fzpaii- 
fkie i okrucieriilwo, gdzie cały tamteyfzy 
naród wygubił. W tymże czafie JanD ps 
de Solit, i Jan Pizon w kompanii Kolomba 
odkryli wielką prowincyą Jakatan.

Po śmierci Kolomba f rn iego Don Du
go Kolomb nie przeflawał upominać fię u 
Ferdynanda tytułu Vice-Reja, i Admirała 
w Indyach podług traktatu Ovcu S:ikces- 
forom danego , niemniey pożytków dzie^

Ü i
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fiątęy czjgśc. tymże traktatem pozwoiunychj 
ale te znaczne intraty i honory byty inu cd« 
mo wionę. Podał inemoryął w t-‘y tui erze 
do Rady Indyiikiey, a ten'cnctliwy fgd de« 
cy do vrai przeciwko Królowi, i przyznał 
dla Diego tytuł Vice-Reja i Admirała, nie- 
mniey inne przy wileia podług traktatu wa
rowane. To otrzymawfzy nie trudno mu 
tyło wniść w malzen'} wo z Mrryrnną dr 
Tolety córką Ferdynanda de Tolet, bliiką 
krewną Króla Hifzpariflrego. Rewokowa- 
ny Oumndo, a na ieg~> mieýlce pofíano Don 
Diego, nie dawf/y mu iednak tytułu Vi se - 
Reja , ale Gubernatora , choć mu to było 
przyiądzoue.

Popłynął Don Dugo do Hużpanioii z bia« 
tem, wifiem i żoną. Fundował nowe oli- 
clv na wyfpie Kuba z rozkazu Krolewikiego. 
Ta wyfp tak była nieurodzayna, że ledwie 
obywatelow żywic mogła, ale hę tam po- 
ław ały perły. Wiele obywatelow ta-n lo
bie ztobili doflatnif fortunę, używano do 
tego połowu Indyanow, al» ta praca nie zd*o

2Ó



wa i niebefpieczna, wkrótce -eh wygu

biła. *—
i

W tvmże czafie Jan Dias de Sotis i pizon 
Ąrugą uczynili żeglugę, odkryli wielki kray 
żyznej Ameryki. Tegoż czafu Diego dał 
proiekt Ferdynandowi założenia tam oiady t 
lecz Kroi na to łożyć nie chciał, ale nie ża 
łował im dać tytułów i patentów. Uflano- 
wił dwie Gubernie, iednę dał dla Ojjřrffl, 
drugą dla Nikuefoa, ktoren zebrał wielką 
fortunę w Hifzpanioli. Uzbroił fześć okre. 
tow wielkich, które obcymowały ygo lu
dzi. Ozeda zbudował ieden okręt i dwie 
brygantyny ze traechwt ludzi złożone. — 
Zafłali w tym kraiu ludzi gotowych i uzbro. 
ionychj flrzałami iadem napi 'zczonemt 
bronili fię tak, że każda rana od nich zada
na była śmiertelna. Wygubili tam wiele 
ludzi fwoich przez uflawiczne Indy 3110 w 
potyczki, clioroby i głód. — Mała liczba 
tych, która pozofiała, założyła fobii•6ÍŠ- 
dę ‘nad Golfom DaPien pod rządem ffraJko 
Nuttui di Bulboa, ktoren nie bronią, alt0BE"

Odkrycia Ameryki. 27
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przez dobre obchodzenie fig w nieb' pie- 
czney okoliczności pozylkał zaufanie tain- 
teyfzych miefzkancow, że go za fwego wo
dza przyieli.

Don Diego Kolomb przed figwziął zawo
jować wyfpç Kubę y dał kommendg IVtla- 
Jkiezowi, kto ren towarzyfzył w drugiey 
podroży Oycu iego, a w Hifzpanioii n..e- 
fzkaiąc zebrał wielką fortung. — Sądził 
Kolomb, że na odebranie tey wyfpy bg- 
dzie trzyfla ludzi dofyć, wigcey jak fześć- 
fet mil długiey, i mocno zaludnioney. — 
Jeden Kącik Hutey oparł fig, i wyfiadania 
na ląd Hifzpanom niedopufzczał, ale iego 
kupa była rozpiofzona, a fam Kacyk wzię
ty \f niewolę , którego Welazkez fpai "ć 

' żywo kazał. W íym razie, gdy Miflyo- 
narz. o lodzonego na śmierć dyfponować 
chcicł, obiecuigC mu niebo, ieżeliby chrzeft 
przyigf, zapytał fig Kacyk, a bgdąż też Hi- 
fzpani w niebie? odpowiedział mu, że bez 
wątpienia, rzekł Kacyk, to ia tam być nie 
ehcg, ' Po tak owcy exekucyi obywatele n;e
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o -erai; fiç, a Welazkkz tak wielkiey i źy- 
zney wyfyy obiął dzierżawę.

SloÁu 151/f*

Łatwość takowego nabycia zachęciła 
Hifzpanow do fzukania drugich kraiow» 
Jan Pons nabywfzy wiele bogaćlw, pałał z 
niecierpliwości do odkrywania nowego kra- 
iu. — Uzbroił trzy okręty fwr,.m ko- 
fztem , puścił fię ku wyfpom Lnkay , od
krył kray iefzcze nieznaiomy Hifzpanom, a 
nazwał go Flot y da. Znalazł tam wielki 
odoor od tamecznych obywatelow, a wi-, 
dzac, že do ofadzenia tam iiowey ofady » 
trzeba więkfzey mocy, powrócił do Porto 
R>co przez kanał, któren teraz zowią Golf 
Florydy. Balboa otrzymawfzy irałą ofa- 
dę de Dorien, czynił różne wycieczki dla 
odkrycia kraiow, nazbiera! wiele złota. —- 
Jeden tego mieyfca Kacyk rzekł do Balboiz 
„ kiedyście tak chciwi złota, które u mu s 
„nic nie znaczy, żeście nawet fwoy kray 
„porzucili, i nafzg fockoyność mieizac",
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„ pokażę wam kray obfitfzy w złoM, aniżeli 
„ nasz, ale z tą gromadkę m >ią ludzi ić 
„ tam wam nie rt Izę; ” a to był kray wiel
ki Peru. — Poflał zaraz Balboa Officy®ra 
fwego do H fzpanioli ze złotem zebranym, 
a przekupiwfzy fob. s Gubernatora, poflano 
mu znaczne pófiłki. Miał Balboa 300 żoł
nierzy, i puścił fig z niemi w drogę, wzią- 
wfzy z fi»b§ 1000 Amerykanczykow d'a 
przewozu żywności; wzięli także z fobą 
wele pfow gończych, które nie tak zaîa- 
dfiwe, iak brvtany, przecież iżkodliwe i 
ftrafzne nagim ludziom. Udał fię morzem 
do iednego powiatu, gdzie Kacyk był iego 
jprzyiacielem, drudzy Kacykowie uciekli w 
góry ze fwoiemi obywatelami, lyufiofzy- 
wf7.y kray cały, żadney żywności i przytu
lenia Hifzpanom nie zoftawi ivfzy; drudzy 
fię zgromadzili i opierali przeyściu. Ude
rzył na nich z żołnierzami Balboa, znaczną 
ezęśd Amervkauow wyciął, refztę rozpę
dził Wgrunnln fię potym na wyf ką gorę 
z ktorey obaczył morze wi:lkie Południo
we, polzedi na brzegi tego morza, i wzięł
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Vf dzierżawę na irnie K rôla Hiízpaníkiego. Tj 
część morza południowego nazwał Golfitn 
S. Michałn. Rozkazał Balboa Kacykom, 
aby mu dofiarczyli żywności i złota, co ■wy
konali, a niektórzy przydali do tego peieL 
Dowiedział fię od nich, że w tyin morzu 
znayduie fię konch wiele, które perły za- 
mykaig. Prócz tych bogaćtw donieśli 
Amerykanie, że tu ieit w tey Aronie wielkie 
Kroleftwo bogate i ludne, ma * zwierzęta 
domowe, które ludziom flużą do przewo* 
ienia ciężarów, nazywaiące fiç Lamas kiztał 
tern wielbłąda. Chociaż Balboa dowiedział 
fię o tak bogatym kra:u„ mc odważył fię ie- 
dnak na tak mneny kray z małą garftą lu- 
dzi napfdnć, ale wrócił lir do portu S. Ma
ryi po czterech nmfigcach fwoiey żeglugi 

' w roku ię 14. Doniofl Balboa Dworowi 
Hifzpańikieinu o tak wielkim i bogatym od
kryciu fwoim, i profil o przyflanie tyfiąca 
ludzi na zupełne tych Ki oleilwzawoiowanie.

Ferdynand pominąwfzy Balboę, opuści- 
\yfiy w tey mierze lego ulługę, włafnym
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kofztem całemu Króleftwu uczynioną, po
wierzył Gubemi§ w Darien Pedrafowi wy. 
flanemu z dwunailą okrętami, i tyfiącem 
dworhfet ludzi, przytym iyoo woluntary- 
u.zow fiadło na tg flotkg. Przybywrzy Pa- 
dras na Golf Darien, oznaymił Balboa, že 
i eil tego portu z woli Krôlewlkiey Guber
natorem. Zadziwiony Pedras z całę fłottą 
załtawfzy Balboę, którego znak. wielkim bo
gaczem w fukni grutvgo płutna w trzewi* 
kach tyczanych fwoig Dudg trzciną pokry. 
waiącego. Choć w tak podłym ubiorze 
Bafbola, miał iednak tyle przy iacioł, že 
mógłby był nie puścć na bizegi Pedrafa. — 
Pedras zamiafł wdzigczności i uczciwościł 
kazał ładzić Batbog na znaczne grzywny za 
mniemany poHgpek, gdy był iefznze pod 
kommendą Nikuejfa. Nie miał fzczgścia na 
tym mieyfcu Pedras, bo mu w reanym 
rniefiącu przez chorobg i niedofłatek żywno
ści połowg ludzi wymarło, refztg ludzi ro- 
ztflał Pedras dla fzukania i rabunku u mie- 
iżkaricow gotowego złota. Rabowali żoł. 
Jerze, okrucieáflwo, gwałty popełniali;

a na -



a nakoiuec kray fp'ifiofzyli, : bez fpofobu 
zoflawili daliżego wyżywienia. Doniofl 
Balboe o takim poflępku nie rozumnym, 
Kroi Ferdvnand uznał nieroiłropność fwcię 
w wybierali u Gubernatora, i przj wrócił 
rządy Balboe.

Wvflawił [Balboe cztery okręty i trzy Pa 
ludzi na nie zebrał, ale iefzcze z 'mieyfcą 
nie ruizył, kazał go Padras arefztować. a 
zadawfzy mu niewierność i bunt, na śmierć 
go ofądził.

Meáu IŚI5-

Ferdynand maiąc chęć otworzyć handel 
korzeni na wyfuach Moluckich, otworzy- 
wfzy przeiazd do Irdyow z Ameryki, ka- 
zał uzbroić dwa okręty, i nad niemi dał 
kommendę Janowi Dies de Solif , który 
przypł/n§\/fzy do Ameryki 1 ^ IO roku 1. 
Stycznia, odkrył wielką rzekę, i nazwał i§ 
Zaikiro, gdzie teraz ieft handel wielki; zna- 
lazł znowu więkfzą rzekę, i nazwał ią Rio

C
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de la Plata. Wyf/edł tam ra brzegi de So
lls, ale go tara z ludźmi onegož zabito * i 
w oczach fwoich ludzi ra okręcie puzofla- 
łych porąbano, i wfzyflkich ziedziono; por 
zoflali zaś niektórzy firac:wlzy fwoiego wo
dza, widowiik era nuflychánym przeflra. 
f^eni, puwiocili do Europy.

Wyfpa Hifipaniola byla naygłowmey- 
f/.a ofr.dą pod rządem Don Diego Kolomba, 
s že b) 1 zawfze śc.eśniony polityką Ferdy
nanda, i przez podeyrzenie, zaczęto mu 
uy rap wad co raz więcey władzy. Znudzc 
n- Kolomb popłynął do Europy w nadziei, 
že odzyika dia fiebie zupełną władzę, którą 
miał dawniey. AlbuHerk głodny i łakomy, 
obial zaraz iego mieyfce, obrachował nie
ba wiąc obywatelow, i znalazł, że przy 
pierwlzym opanowaniu wyfpv, było mili
on miefzkańcow, Kolomb zadał 60 tyfięcy, 
a teraz nie znavduie fię tylko 14 tyfięcy. 
W tym czafie umłerą Ferdynand, Karol o- 
beymuie Cefariką Koronę roku iu7 infzą 
filę do pracy w Ameryce obmyśla, na miey-

34
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fce wygubionych Amerykanów poflauo kil
ku Murzynów * Afryki do Ameryki. Do
świadczyli, że ci mężnie y fi, i w pracy wy
trzymali!, tak dalece, że co czterech Ame
rykanów przez dzień zrobić mogło, to Afry
kanin îeden wykonał Karol dał Iwętofu 
faworytów przywiley na kupieniu 4000- 
Afrykanow do prac Ameryk“oikich, a ten 
przedał fwoy przy wi ey kupcom Genueń
skim za Czerw- Złł. 2f,ooo.

Bartłomiey Lnfi.hjas MiiTyonarz wi
dząc wielki fpufiofzenie nabytych kra-ow 
przez wygubienie Amerykanów przeKładał 
Cefarzowi nowemu Mona.fze, aby nadać 
wolność Amerykanom, aby ich dobremi 
fpofoóami oświecać, do wiary święrey na
kłaniać, i n e mieczem i kaydanami przy- 
mufzać. Zbiiano z drugiey firony, że Ame
rykanie ni“ maią zdolności rozumuże w 
lpołec7eńfiwie żyć nie potrafią; więc trze
ba niemi iak dziećmi fię op-ekt wać, prze
cięć Cefarz aał przywiley dla Lafkazas na 
trzy fia mil długości po nad . brzegami mo-

C 2
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rza, aby według fwoiey myśli AmeryKanow 
ofw; tŁ nawracał,

±Aoáu ipy.

Diego Wdazkiez, ktoren podbił wyfpg 
Kubg, i tak rozumnie ią rozrządził, że 
przyfzła do flanu naylepizego m.ędzy inne- 
miwyfpami, ale WelazUez nie konientuiąc 
lig flaw? wynalezienia iTaZiy, namówił Fran- 
cifzka Hff,mandes de Ko"du bogatego mie- 
fzkanca Kuby rozumnego i mężnego człekr, 
uzbroili wfpolnie trzy małe flatki ze flo lu
dzi złożone., popłynę . 8 Lutego 1717, a we 
dwadzieścia i -eden dni odkryli Kap (Cypel) 
Kotosz-, ktoren ma teraz ir>ie Kdkatan, a gdy 
ilę do brzegu zbliżyli, poiłrzegii pigć łodzi 
Amerykanami napełnionych z podziwie- 
niem, że iuż nie gcłych, ale uczciwie w 
fuknie z płótna, lub bawełny ubranych, 1 
że tak odzianych picrwiży raz zobaczyli. — 
Kordu dał im rożne podarunki złożone z 
frafzek, a ciż zap'ofili ich do fiebie, iakoź 
wyfiadłfz) z okrgtow idąc w kray głgbiey

A



uyrzeli domy murowane, 1 z «z pomyśle
li, że kiedy ci ludzie fą przyfwoitni, mu- 
fza być woienm, mieli lig na oflrożności. 
Jakoż KacyK, któren przyial Kordu z wel- 
ką przyiaźnią, zrobi! zafadzkę na Hifzpa- 
now w małym laiku, uderzyli mężn 3 na 
nich, ipiernafiużołnierzy ranili, ale Arach 
broni Hifzpanikiey do ucieczki ich przymu- 
fił, a Kordu wziąwfzy dwóch uiewoln-kow 
daley popłynę!, i odchodząc zabrał złote 
ozdoby ich kościoła. — W dni fzefnaśt ie 
przypłynęli do Campez, gdzie ich obywa
tele gizecznie przyigli, popłynęli d iley mil 
kitka, i przybili do brzegu Pantofzare, gdzie 
chcąc opatrzyć fię w wodę, wy ładził Kor
du wfzyftkich kołnierzy na lęd na obronę dla 
biorących Maytkow wodę; mimo tey o- 
ilrożności Amerykanie napadłfzy mężnie i 
odważnie, 40 HifzpŁnow zab.li, a prócz 
iednego wfzyfikich rand ; refzta zaś ranio
nych ledwo fię do okrętów doftać mogła, i 
zaraz do Kuby po tym niefzczęścia powra
cali , w leiu w drodze bez wody, i od upału 
umarło, i frm Kordu raniony, powroci \yfzy 
umarł, C 3
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tÇlvÀu tflg.

Nieflrwüieni tym niefzczçschm Hifzpa- 
ni, U^elaz^irz chciwy flawy uzbro:ł znowu 
4 okręty fwoim nakładem, na które 240 
woluntaryufzow » wieie godnych Judzi wfia- 
dło; dař kommendg nad nieni Janowi G/y- 
żaba. Rcfzyła flotta 8 Kwietmu 1718, » 
odkryřa zaraz wyfpg Kozunul. Wfrylcy oby
watele obaczywlzy fiatki niewidziane do
tąd, uciekł w góry co laiow, porzucili tc 
mityfce, przybyli do Pontufzan, wyliedli 
na ląd, m/ślą zemùczenia fig śmierci two
ich towarzyfzy, na ten koniec z fobą wz gil 
wTzyfk'e harmaty. B:li fig mgżnie Amery
kanie, tik dalece, ze ledwie niogń Hilzpa- 
nic nad n'tmi otrzvmac zwycigztwo. I te 
mieyfce opuśc.li, a daley płynąc, wdzieli 
wiele wii» w których wyfokle domy rnuro- 

J\- wa.ie pomnażały chciwość Hi'zpanow, i 
nazwali to mieyfce nowa Hifzpania, co eit 
teraz wielką i bogatą prowmcyą; wpłyngii 
potym w rzek", którą nazywali narodowi 
Tobajko, Kacyk tego Kantonu wiedział o
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W”graney batalii, prryiął uh popiz\ iaciel 
fku, i dał im prczenta, lunie upewnia/y 
Hilzpan w o bogaćlw-Ł i żyzności tego kra
ju. Popłynęli daley do prowmcyi, którą 
nazywano Guaxakd, byli tu od trwożli
wych obywateluw Ipokoynie przyjęci, dali 
im kadzidła, guniy i kapalu, i wiele fru- 
ktow. ofobliwych , i fmac/nych. Hando- 
v'ab tak^ę z niemi, a w przeciągu dm IO. 
za maże frafzki nabyli od nich złcta prze- 
dniey roboty, wartości piętnaście tyligcy 
piafirow. Odieżdżaiąc ztamtąd dowedr.«- 
li fig, że tey prowincyi i innych w'e'u ieft 
monarchą Monteznma. Przypłynął potym 
do wyfpy, gdzie widział ofiarę z zarżirg- 
tych ludzi, którą nazwał wyfpą Ofiary. — 
Płynął daley do rzeki Pannuko, nie mogl 
fię wyduwić wielkiey ludność', obfitości 
i piękności kraiu, A gdy iuż żywności'na 
okrętach me fiawało, które gorącość po- 
pfnła, a fiły fzczupłe nie wyfiarczały do 
zakładanie ofad , powrot >ł Gryzalwa do 
Kuby pod kommendą IVelazka z wielką na- 
dtieią.
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Gdy mi 2p lat upłynęło od pierwfzego 
odkrycia Ameryk* przez Kolorpb-, iuż Hi- 
lzpai ie poznali rożne KrôleAwa, zwiedzili 
\yfzyAl ;te wyfpy Ameryki południowcy i 
zachodmey, opłynęli brzegi wfchodnie, za- 
czgwlzy od ratki Plata aż do Gclfa Mexykarí- 
lkiego, odkryli wielkie morze Południowe«

Gdy weźmiemy na uwrgf, nie ieA to 
mała część ziemi Ameryka od p erwfzych 
wieków nie znana, którą Kolomb wj'nalazf, 
dał on poznán nowy Pol-kręg więkfzy, iak 
Europa, Azya i Afryka, cigguie fi* ona od 
cyrkułu arktycznego , aż do koiica fwego 
ipoomil. Ten kray tak obfzerny ma te 
wizy Akie klima i produkta, k«óre obeymuie 
Europa, Azya i Afryka. Góry Ameryki fą 
daleko więkfze, ak innych części świata. 
Równina de Qi::tto nierównie wyżiża od gór 
Pirenenikich. Góry de Aides w długości, 

wyf)kości przewyżlżaią w wielu miey- 
fcach Pik de Ttnr/if, tak dalece, żt a£ fwo- 
ie wierzchołki w obłokach kryią, a me- 
uAannie fg śniegiem okryte. Choć góry Pi.
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renerííkie maią wyfokości 66ą6 Aop, góra 
W Szwaycarach w Kantonie iSerneriikim 
10,110, Piku de Tenerif 13.178, a Sym- 
barazo w Ameryce 20,250; z tych gór 
AmeryksiÄkich Wyp.ywaią także rzeki kto- 
re z ii zemi świr ta równać fig nie moj j 
tak w długości iak fzerokości, i gigbi. — 
Macaniem , Ort.iok , Plata , Mißijfipi tak 
obiżerne mają Zożyika, że bardziey podo. 
bne do odnog moríl-ich, niżeli do rzek, je
ziora Ameryl i nie mogą być w podobień- 
1 v'iw do tych, które ią w trzech częściach 
sWiata, bardzicy ich można przyrównać do 
morza Kafpiyikiego i Czarnego. Golf (wy. 
brzezej Mexyku migdzy Ameryką pułnocną 
i poiądniowg, może lig przyrównać do mo
rza, które ma handel z brzegam- morfkie- 
m., kt're go otaczaią. Wyfpy, które za
myka w fobie, nie ufigpuia Archipelagowi 
Indyiikiemu ani w liczb.e, n. w wielkości, 
i begadwie.

uga czgść Amerjki iefi otoczona ze 
wfzyflkich Aron morzem wyigwfzy igzyk

c y
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zemi, ktôren przegradza morze Atlantyckie, 
od Spokoynego tak nazwanego; taka zaś 
ipofobność w kommunikacyi, że można we
wnątrz kraiu pływać rzekami wiek-enu, ro
żnie fię kręcącemi, i zty kaiącemi fig z -eziora- 
m-; toż rozumieć można i o drug'ey części 
Ameryki, iak w żadney ze trzech części 
świata. Chociaż Ocean Atlantycki prze. 
dzielony 'ęzykiem z:emi od morza fpokoy- 
nego, i tenże igzyk choć wiąże dwie Ame
ryki, przecież wielkie rzeki tymże iezyk-em 
płyną iedne do morza Atlantyckiego, dr«. 
g:e do fpokoynego, i czynią kommunikacyi 
Ameryki,

Chociaż nie ztia:ą iefzcze iak daleko 
Ameryka rozciąga lię do Połnocy, -sdnak 
pozaano, że fie więcey zbliża do Polu, ni* 
żeli Az va. Trudni fię wielka liczna Auto- 
row naci tym, leżeli wfzyfiki'* Narody (po
dług światła religii) od Adami pochodzą? 
iak fig Ameryka zaludniła, z żadną fig ma 
ztykaiąca częścią świata. Gay Europey- 
czykowie odkryli Amerykę niezmiernie od-

42
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le^Tą od rtf~ty części świata z ziemią z fo- 

- ba fig nie łączącą, zn-aleźk mnoHwo ludzi, 
których portai, twarz, nagośd i kolor, ro
zumu flabość wcale fig różniące od znajo
mych Narodow, fprzeczka nad tym w:elka, 
czyli od ieduego cycj i matki ? drugiemi 
pochodzą ludźmi, czyl; ofobliwy formoią 
rodz. y? Naród Amerykanów nie znal źa- 
dnev indufiryi, rzemiofl, nie znał pracy, 
żył gromadam w fpołeczerifiwie z tego do
bra, którym go fama natura 'opatrzyła, 
wyiąwfzy z tey ogólności Mexyko i Peru.

Gdy Hirzpani przypłynęli do pierwfzego 
brzegu, a obaczywf/y miefzkcńcow t?in- 
teyfzjch, uznan ich za infzego rociza.’a lu- 
dzi, i infzego Połsferza. Dziwdi fig nad 
ich nagością zupełią, komplexyą czerwo
ną podobną do miedzi, włofy czarne, gru
be i długie, a żadnego w gccy włofa na cie
le nie nwąccemi, a fiaturg prnporcyonalną 
iproilg, zwierzgta tam rzadkie i małe, zie
mia żyzni, obywatele flabi, nie ochotni, 
bez foli żjtiącjr, i mało itdzący; Hifzpa.
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now nazywali żarłokami nienafyconemi, 
twierdząc, £e ieden Ilifzpan tyle ziada 
przez dzień, co io Amerykanów. — Nie 
mai§ Amerykanie ikłonności n.iłofney dia 
żon, właśnie o nie nie dbaią iak zwierzęta, 
które tylko mai§ cza. Chęci poiędliwey od 
natury uflanowioney. Mimo tey flabości 
r.aturalney Amerykanów trudno między nie
mi znale ść kalekę, ztamanego, garbatego, 
waryata. Niektórzy Autorowie przyp fuią 
przyczynę, dla ,którey ich dziec i fą zdro
we, że ich rodzice nie fą fpraco^ani. W 
niektórych częściach Ameryk1, gdzie fię za 
zwierz jtami goniąc, przenofzą iwoie mie- 
fzkahie z iednego mieyfca na drogie, a w 
tey podroży kobietom przykre ieft przeno* 
fzenie ciężarów na fobie, i fwoich dzieci, 
dla tego gdy trrfunkiem urodzi fię dziecię 
Habe, lub z iakim kalećtwem, natychmiaft 
iezabiiaią, mieniąc, że niewarte flarania, 
i że t kowe nie przychodzą’do doikonałego 
wieku. Chorobom tak rozmaitym nie po- 
dlegaią. iak inne Narody. Choroba wene
ryczna przemeiiona do Europy. Mówią



Odkrycia Ameryki* 45
Autorowie, že Amerykanie niby fig zem
ścili, że więcey złego uczynili Europcyczy- 
kom, niż on: im fzkody w zabranym kran?, 
tak dalece, że w początkach n-e było le- 
karflw na iey uleczenie, a zatym obawiano 
fig, aby ta choroba nie znifzczyia całey

Woiażerowie Hifzparifcy, Franeuzfcy, 
opifuiąc ikłonności Amerykanów, mówią: 
iak f§ nie czuli, głupi, fiedząc w iednym 
mieyfcu nie rufzaią fig, ani flowa ni ę w ymo- 
wi?»na wfzyfikie bogaćlwa, 1 poiytki fą obo- 
jgtni, ieżeli im ofirruią pieniądze zaiaką u ilu- 
gg, mowiaoni, że iefzcze głodu nie ira- 
jny, zacoż pracować bgdziemy, i żeby ich 
zupełnie opifać, rozum ich .nie v'?rt dufzy 
ludzkiey, i ich niedołgżność tak oczewifla, 
że nie do ludzi, ale do zwierząt równać 
ich możni. Nic nie porufza >ch dufzy, ż© 
na iźczgście i niefzczgście fę n.eczuli, cho
ciaż fą goli, fę tak kontenci iak c*, co nay- 
lepiey ubrani. Honory, urzgdy, fą małym 
dla nich obiektem; w równym u nich po-

Europy



ważeniu Ur/ąd Sgdziego, albo Kata, żeby 
mu odięto pierwszy, a d-no drugi, n e ich 
nie może porufzvd ani odm cnie, groźbą 
nawet determinować ich nie można, ni po
prawić w n.iedbalftwi- Bawi? fig, śnre ą 
ilę, ikaczą na iedney nodze iak dzieci. Ży
ją nie myśląc, flarzeią fię z dziec nfiwa n s 
wychodząc. Dziwować fig temu nie mo- 
można, bo człek każdy famey tylko naturze 
poruczot.y bez fpoleczności i edukacyi, nie 
może fig różnić od zwierzęcia. Pan Szwa- 
uietłwi micfzka.ący lat fześć w Martyiuce 
toż famo o nich potw erdza, ale dodait, że 
to iefi g. tunek taki ich rodzaiu, bo mow!, 
że Murzyn nayprościeyfzy w Afryce, cd 
fpołeczności daleki, głęboko w fwoim kia- 
iu śniący, zaraz okazi ic pozor byfiro- 
ści rozumu, ktoien wfzylłkiego da fig nau
czyć. Pan Bcrd mow», że Europeyczyk 
nie będąc w Ameryct, mie n.oże fob'e wy- 
flawić glupftwa tych dzi tak fiabych na 
rozumie i ciele, iako fą miefzkancy w Ka
lifornii.

46 Historya
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Narody po Iafach błąkaiące fię, zwie
rzyna źyiące, nie mogą wiele dzieci wy 
chować, i tak matka również nr mieyfcu 
n*e źyiąca, nie może drrgiego chować, pó
ki pierwfze famo biegać nie będzie; i dla te. 
go po lat kilka karmią dziec fwemi pierCa- 
mi; a tak czas ich płodności upływa nim 
dwoie lub troie wy karmią, i ofobliwą m: ą 
inaxymç nie chować więcey nad dwoie; 
gdy fię urodzą bliźnięta, 1 -dno mufzą gubić,^ 
bo matka nie ielt w /łanie dwoy^ 1 dać wy
chowanie. Peruenczykowie, choć iuż 
cyw'1'zowani, ze dwoyga bliźniąt iedne gu- 
b'5, w kalecbw'e urodzonych nie żywią; 
fądząc, że wychowano bez ipofobu zo/łały- 
by do życia, a umieniące matkę grzebią z 
dziecięciem tym, które ona karmiła. Mi
łość ich d i dzieci raka íéít, i«k u zv erząt, 
przeJ aie zaraz, gdy ie/ł witanie fiebjt wyży
wienia. Nie izanuiji^pogardza.ą fwo'ch 
rodziców, pa miątkUr 'r,ęczności wycho
wania w nich gaśnie.

W polach żyiące naygtupfze fą Naro
dy, bo nie potrzebują żudney indafłryi do
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nabycia żywności ; nie orzą, nie fieią, la- 
dzgmamok, z którego robią chieb, korze, 
nie, kto e fnna zLm:a wydaie, nafiona w 
lefie zbieraią, iafzezurki i węże, i inne czoł
gające fig {tworzenia fluią im na żywność 
przez więkfzą część roku, a refztę z rybo- 
łoftwa, które fama natura iakby w rece do
browolnie nieiako wfpomagai ąc ich nie 
udolność obficie dedaie, Bo niezmierne 
rzeki piodzą mnoftwo delikatnych ryb, a 
przez rozlanie fwoie czafomi z brzegów zo- 
flawuią ie w ieziorach, dolach, nieiako w 
fadzach d’a obywatelow fwoich użytku, że 
ie biorą rękami bez induftryi, a w innym 
czafie i mieyfcach, truią wodę ikurą pewnpi 
go drzewa, i niby ufpione ryby płynące 
biorę rękami, a zbywaiące od potrzeby frfzą 
na flońcu, i dymem wędzą,

Wiele Narodow no lafach rciprolzo- 
nych żyie zwierzynf|r8tórych potrzeba na
uczyła fpofobow do łapania flobych i boia- 
źliwych zwierząt, dodała odwagi i męztwa 
do zabiiania yielk ch i drapieżnych, już ci

myśli-
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myśliwcy więeey maią mocy przez nieuflau- 
ną agitacyę, iuź więcey ' ozumu, gdy trze
ba zwierzę ofzukać, nim go złapać, niżeli 
gnuśni rybacy iednego mieyfca pilnujący, 
a biz przemyflu ryby bierący. I efzni m:e- 
fzkailcy nie pozwalaią miodzianom żon 
poymować, póki nie [dadzg niezawodney 
p-oby fwoiey zdatności, że mogę focie fa
milie z polowania wyżywić. Odkryli fekret 
iadowity iednego litowa Kurcr nazwane
go, w którego foku namaczane ilrzały 
utkwione w zwierzęciu zaraz krew zaraża, 
ią i zabiiaią. W i iedoflatku zwierzyny i 
żywności m?’2 w zapafie pochowane z 
zwierząt, wężów, ryb, kości, które mie
lą, i iedzą, a w tym medoftatku po kilka 
dni nie iedzą. Sieią też potrochu zboża 
Indyiilkiego niut. nazwanego, które itft 
bardzo mnożne, fytne i przyiemne. Dru
ga ich żywność mar.ick, to *‘eft korzeń pe
wnego drzewa, z k órego wvprafowawfzy 
fok, trą na mąkę, placki robą; zaś fok 
wyciśniony iefl trucizną. Jeft drugi ro- 
dzay manioku, ktćren nie ma w fobie tru-

D
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cizny. ktoreoied.zą pieczony bez :nney przy* 
prawy. Trzeci rodnay icli pokarmu platan 
frukt í drzewa bardzo fytny, zailępi/ie im 
lii eyfie chleba.

Giyzalwo powrociwfzy do Kuby zna
lazł przygotowanie zupełne na podbicie Me- 
xyko, które If^etazkez przez ainbiryą : za
zdrość przyśpiefzył znacznym fwoim ko- 
lztem ; ciężko mu iednak bvło wynaleść Or
ficy era na Kommendanta, fa n zaś n e miał 
odwagi -ofnierikiey i ferca, clioć miał ta- 
lenta Guwernerowi potrzebne. Nomino
wał Korte?? Szlachcica mierney fortun v, ale 
żywego i odwa£nrgo. Odebrawfzy Kertrz 
od Guwernera ordynans do gotowości, 
uczynił przygotowania, zebrał w>ele oclio- 
tnika na tę wyprawę, łożył na to cały fwoy 
kapitał, zafiawił fwoiç ziemię, i niewolni
ków partykularnvm na kupienie ammunicyi, 
żywności, ekwipażu ubogim Officyerom.
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^flï'Àv IjlS‘

Dma 18 Lwopsda rufzył z fwoią fint- 
tą. Ryw ilowie Korfrza nabili głowę JVe- 
la/khzou i, 7,e nie rozminie oddal temu kom- 
iiieudę, ktoren fobie zrobi fortunę, i honor, 
nie Webikiezow.. Żałował Welaikiez fwoiey 
nierobropności; Kortez dla więkfz.ego opa
trzenia fię w żywności przylędował do wy- 
fpy S. Troycy. Poffał Wek Osiez contre or- 
dynans do teyże wvfpy, aby Werdvgo ode
brał kommend; Kortezowi nad flottą po- 
wieizoną, czego wykonać n>e mógł, bo 
Kortez rufzył do brzegów Hawany , aby 
kompletował ilottg tak w rekrutów, iako 
i w żywność uprowidował. Dowieckia- 

1 wfzy lig o tym procederze Welaikiez. po- 
fiał drugi ordynans Piotrowi Barba Kom- 
mendantowi ofady Hawany, aby zaraz Kor- 
teza arefztował, odtflał pod mocną war- 
11, a flcttę do dalfztgo ordynanfu przytriy. 
mał. Kortez obrzeżony, przygotował hę 
przeciw fakcyi, a naypierwey Ordc.za Offi- 
cyerafwego, a przyiaciela Welarkieia \yy-

, D 2
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fłał ze flatkiem, któren zamykał W .obie 
prowizye dla flotty, a w tym czafie kom- 
munikował ii.tencye i podflgpy Welazkieza 
Officyerom, i całey fiotce. Wfzyf-y >e” 
dnym głofein wołali, aby kommendy nie 
oddawał; wymawiali niu niektórzy, że 
całą fwoig fortung na tey wyprawie łożyli, 
oraz przyfiggli, że krew do oflatniey kropli 
za niego wyleią, i Kortez na wzrem im 
przyfiągł, źe ich nie opuści, że ich do po- 
żądanego i bogafego kraiu doprowadzi. 
Flotta była złożona z iedynaflu fiatko w, a 
ludzi 617 trzymających, rachuiąc mayt- 
kow i rzemieślników, z 14 harmatek, i 16 
konnych żołnierzy. Opłynął Kortez \t fzy- 
fłkie brzegi i ir.ieylca, któi e Gry&atwa od
krył. Przybył do wyfpy Kczimd, i wyku
pił tam Hieronima AguMara Szlachcica Hi- 
fzpanfloego, którego złapawfzy Ameryka
nie, ośm lat w niewoli trzymali, i igzyka 
fwego nauczyli, a ten był wielce użyte
czny na tłomacza. Wpłynął Kortez w rze
kę Tabajko, a nie maiąc tam tak grzeczne, 
go przyjęcia, iak Gnjzaltoa, nie mogąc

52
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zy(ka£ ich przyjaźni dobrem! fpofobami, 
wziął fię do gwałtowności, I liczne woy- 
fka Amerykanów pobił i rozpędził, a do
piero zdigci Hrachem broni ogr/fiey, i ko
ni nie widzianych, profili o pokov. Ame
rykanie uznali Króla Hifzpanikiego za fwe- 
go Pana, dodali wfzelkich opatrzeń, mate- 
ryi wełnianych, wicie złota, i 20 panien; 
W tych rożnych potyczkach tylko dwocli 
ludzi Hifzpanie mieli zabitych, ale wiele ra
nionych ; tak zaś wielki była Amerykanów 
przeciw Hiizpanom h'ozba, że każdy wzią- 
wfzy garść zîexni, mogliby Hifzpancw po
grzebać. Płynęł Kortez daley nie dalckc* 
brzegów, i przybił do brzegu S. Jana teraz 
nazwanego , zaraz przybliżył fig do niegc 
fiatek Amerykanami napełniony, i okazy
wali znaki pokoii. , i wefzli na okręt bez 
naymnteyfzey boiaźni. Był’w pomiefzaniu 
Kortez, że nie znał język? .lego narodu, 
ale;przypadek fzczęśliwy zdarzył, że iedna 
ze dwudziefiu niewolnica mieniem Maryna 
W Tabaft.0 w pre zencic dana widząc cru- 
dnos'c: tłomaczenia Açiiïllara powiedziała

L 3
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ma, iatu? fą tych ludzi propozycve. Do 
wedział iiç Kortez, ie ci Amerykanie by K 
poflowie , ieden Gubernator tey Piowineyi, 
a drugi General woyika, że fą pofiani od 
wielkiego Cefaiza Montezumy, pytaiąc ich 
na Saki koniec do tego brzegu przypłynęli, 
i že będą mieli dane fobie żywności na 
dalf/ą ich drogę Odpowiedział Kortez: 
že tu przybył, iako przjnaciel dla traktowa
nia imereilow z Montezumą ; razaiutrz 
Kortez nie czekrąe reiponfu, wyładował 
na ląd fwóie woyiko, armaty i konie, i za. 
raz ufortyfkcwał lwoy plac, fzałafze do 
miefzkania porobi , do czego pomagali 
obywatele. Nnza.uoz ci z fami pofiowie 
Pilpatoe Gubernator, i Tant y k Generał 
Woyika pr/yfz.'i ao obozu, przyiąt ich 
grzecznie z dyiłynkcyą iako poiłow wiel
kiego Monarchy. Oświadczył im Kortez, 
že tu przybył od Karola Króla Hif/panikie 
go naywięKfzego na wfchodzie Monarchy, 
a Pana fwego, i že od niego opowiedzieć 
ma propozycye famemu Montezumie, i 
trzeba, aby fię z nim konieczni widział.
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Cii poflowie pokazali na twarzach fwoich 
\nelkie z pierw fzey. propozvcyi nicukorten- 
towanie, ied' ak uymuiąc lobie przy iażn hor- 
tezaoddali mu podarunki od Monte.umy. kt - 
re były złożone z fukien robionych bawełnia
nych przednich rozmaitego koloru, w pió
rach, i rÉ/.maite kleynoty złote nayptze- 
dnieyfzą robotą ozd: bione. ï bogate 
podarunki zapaliły w clkę chciwość H^zpa- 
now, myśleli iak navprçdzey tak bogaty 
kray ooanow.’C. Nalegał gi źno Kortez na 
Poflow, aby był iak nayptędzey prezento
wany Montezumie. Pod czas tąkowey ro
zmowy malarze Mexykanfcy trałowali na 
płótnie bawełnianym ckręty, żołnierzy, ko
nie, i wfzylłko co tylko widzieli, aby to 
fwemu Monarfze pokaza.i odmalcAvane. — 
Kortez, aby pokazał moc nicprzekoraną 
broni Hifzpantkiey, rozkazał trębaczom i 
dobofzom grać na trwogę, w momenne 
całe woyiko przyfzio do fzyku, kazał czy
nić ewolucye rożne Infanteryi, Kawraleryi, 
aby przeświadczył poßow o fwoiey broni, 
i fzybkości koni. Artyllerya wyrychtowa-

D 4 .
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na do lafu wywracała drzewa, huk armat 
czynif taxi jflrsch, że niektórzy ucieKali 
drudzy na ziemie upadali, a malarze mieli 
trudność to odmalować, co widzieli. Po
dano Montezumie malowanie i rappoit, co 
tylko wdzieli. PoQał Kortez na wza'crn 
Montezumie choć nie bogate, ale dla Ame
rykanów welce ciekawe podarunki. Roz- 
ilawiono piec ho tny cli kuryernw , bo koni 
nie znali, którzy od młodości bieguńflwa fig 
uczą, tak, że Cefarz momentalnie wiedział 
co fig migdzv Kortezem, i iego poflamü 
dz ało, chociaż fiolica Mexyko była od o- 
bozu Korteza na mil 180 odległa; przecież 
Kortez w k;,ka dni od Montezumy refpons 
odebrał. Wprowadzono z powtornemi 
podarunkami ioo’ Amerykanów bogaćlwy 
obładowanych od Montezumy dla Korteza,. 
które wfpaniałość wielkiego i bogatego Mo
narchy okazywały. Rozłożono te poda- 
runki na ziemi dywanami uflaney, z podzi. 
■wieniem przypatrywał fig Kortez z Officye- 
rami materyom bawełnianym w rożnych 
kolorach, które tak delikatnie zrobione były,
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že nie dały fig rozezniwać od iedwabnyeh, 
chyba w ręce wzięte &c. Oxr ingwfźy wie
le ofobliwości, naywigcry w oczy biły Hi- 
fzpanow dwe wielkie Dlachy grube, jedna 
iżczerozłota, na ktorrjr floríce, dru fre- 
brna, na ktorey niefiąc były wyroDione. 
Przytym braxelety, pierścienie, zaufznice, 
złote pufzki napełnione perłami, kamienia
mi drogiemi, ziarnami złotemi, iakie fig 
znaydi ją w rzekąch i minach. Mówili na 
ten czas poflowie, że ich Pan profi, aby 
przytył Kortez na znak przyiaźni dla iego 
Pana, którego on reprezentuie, ale nie po
zwól nigdy, aby woyiko cudzoziemikie 
miało fig przybliżyć do iego flolicy, i żeby 
fig dłużej, bawiło w Pań A wach iego. Od- 
powiedział Kortez, że nie może wrócić Í13 
nazad bez zniewagi fwego Pana, któren mu 
rozkazał wiedzieć fig z Montezumą. Z§- 
dal. poflowie, aby Koitez czekał na miey- 
fcu, póki poflancy 1 ie powrocą z wiado
mością woli Montezumy. Nategai zuchwa
le Kortez na poiło w o determinacyą widze
nia fig z MorUezumą, me wiedząc jak wici-

» T
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ki, i'ak mocny ten był Monaicha. Pań- 
fl wo Mexykarííkie, które me flanęło do 
tych;czas w fwoiey wielkości, iak oci lat 
130, miało iediiak długości m' 50c od 
wfchodu do zachodu, a wi^cey m.l 200 od 
północy do południa; ludzie woicn.ii 1 od
ważni. Powaga Monarchy bez miary ab- 
folutna ; gdy by był Monte/unic rLfzyi wo- 
ie fiły, mufieliby Hifzpani położyć tam 
fwoie życie, albo z fltatg przedflęwzwcie 
opuścić.

Nie boiaźn Mnntrzumy, i iego podda
nych dla garflki ludzi fprawiła fzczęśrie Hi- 
iżpanom, ale zabobony Mexykanow, pro
roctwo duchowienflwa, że przyidzie naród 
obcy , który rmifzczy z gruntu Paiiflwo Me- 
xykarííkie; 1 tak zobaczywfzy H.tzpanow 
rozumieli, że iuż przyfzedl czas ich ofla- 
tniey zguby.

Gdy dofzła wiadomość Monteiumę, że
Kortez upiera fię na fwoim żf.dmiu, że z*
Paiíílwa Mexykaií(kiego w>i-ć nie chce,

? 11
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Montezuina wielkim porafaony gmewem, 
deklarował, że tych cudzoziemców zwycię
ży wfzy, za-zrgć każe Bogom na ofiarę; i 
kazał zataz zwołać fwoich Mmifirow, wy
padła rada, aby raz iefzcze kazano wyniść 
z kraiu Hifzpanom, i podarunki bogate po- 
flać, które owfzem utwierdziły naiezoni- 
kow w przedfięwzięno, bo pogardzaiac 
fwoim życiem, niebefpieczenfiwem i faty
gą, pofianowili kray zabierać Montezunre. 
Drudzy byli przeciwnego zdania, fądząc 
z bogaćtwa i policyi, że kray tak mocny z 
garflką ludzi attakować bez allianfu, bez 
žýwno w i,; nie zgadza fię z roflrcpnośeią. 
Kortez fekretme pochwalił myśli te y partyi, 
która zgadzała fię z iego odważnym przed- 
fięwzięcicm, a tym czarem umiał drugr 
partyą na łwoią przeciągnąć flronę.

Pod czas tych intryg woyikowych przy
był znowu 'Feutela pofeł Montezimy z po
darunkami, i z rozkazem, aoy Kortez Wy
chodził z iego kraiu; nie przeilaw ał Kcrtez 
nalegać, aby mu Ceiarz dał audyenc, i?, na
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co rozgniewany pofei wyfzedł z obozu z 
krzyk em i hałafem. Z takiey okoliczno
ści partya IVelazkrza bunt przeciw Kortezo- 
wi uczynić chciała, a naybardziey nalega
ła, aby Kortez do Kiby powracał, że nie 
podobna z taką małą liczbą hray zawoio- 
wać. chybi żądać, aby całe korpus i iie- 
bie zgcbić. Diego de Ordiai Officyer pod
jął fią iść z tą propozycyą do Korteza, i 
proponował to imieniem całego woyika. — 
Korcez przyiął propozycyą Ordiafa , a co 
infzego myiślił. Wydał rozkaz w obozie, 
aby wfzylłko było w pogotowiu do powro
tu do Krby, a fekretnie fwoich żołnierzy 
i przyiacioł przeflrzegł. Stało iię zainie- 
fzanie w obozie, żołnierze chcieli wirzieć 
fwego Generała, Kortez Hę im pokazał, ża- 
liii iîç na iego rozkaz, i oświadczyli mu, że 
przedfiąwziącia fwego nie opufzczą, i ieżeli 
Kortez nie zechce ich daley p. owadzie, obio
rą fobie infzego Generała, k orenby ich 
drogą odwagi do fzczęśc-a i honoru dopro
wadził. Ukontentowany Kortez oświad. 
ezył in>, że ter rozkaz powrotu wydał na
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ich żądanie, Które Ordias imieniem całego 
woyika oświadczył, ov -zem Kortez mo- 
W'f* że kontent z ich odwagi, * *e ich po
prowadzi do Mexyko, tam gdzie ich czeka 
fortuna i Iława, na którą fobie zaffużyli.

Kortez, aby lepiey upewnił żołnierzy o 
fwoiey nieodflępney myśli podbicia tego 
krain, umyślił założyć ofadg, a zwoławizy 
Officyerow, ułożył z niemi pioiekt do for
mowania magiftratu na model Hifzpanow. 
Obrano urzędników, którzy mieli rządzić i 
fprawować pod imieniem fwego Monarchy 
Ki 5la Hifzpanikiego; wfz] fcy zaś do inagi* 
iłratu wybrani byli przyiacicle Korteza; na
zwał tg ofadg Vera Crux. Próteflowali fig 
przeciwnicy Korteza przeciw temu magi- 
iłratowi i iego obraniu. Kortez kazał are- 
fztować i okuć Ordiafa, FJkrdra i Welazke< 
za de Leon, aby ufpnkoił fakeye. W tym 
zamiefzaniu i krbałach, umiał fobie ie- 
dnać przyiaźn woyika, a tak przyiacio- 
łom, iako i nieprzyiaciołom pełną ręką 
rozdawał złoto.
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Kacyk de Zampola miana wielkiego 
przy fiai poflpw do Kor'eza. ofiaruje mu 
lwoif przyiaźn, oraz ikarżąć iię na Monte- 
sumę, że pod iego nieznośnym larimem • 
opzeffyą zofiaie, i ofiaru ąc fig is'ć pod iego 
kunmendg, ieieli mu da fwoig protekcyą. 
Przyiął Kouez ofiikg Kacyka, i wizytować 
jo wkrótce o iiecał. i ofzedł Kortez do 

m ada Zampoła, gdzie go Kacyk otwartym 
przy nf fernem, i m emł go fwo>m uwolni- 
cielem. Opowiedz:ał Kacyk o Montezumy 
z fwemi obywatelami pofigpowaniu, o ty
ranii , o extorfyi, o ruinie tey prowincyi, 
którą zawoiowaf, o zabieraniu ich fiihow 
na ofiarę Bogom, o córkach na fwo.e i fa
worytów nałożnice. Przyrzekł Koi tez 
fwoię protekcyą Kacykowi, dodaje, że po 
to tu z tak daleka prz\fzedł od fwegc P..na, 
aby niefzczęśhwym dawał , pomoc i prote
kcyą r a polzedł daley do Kiabitlan, i 'tam 
fundował miaflo, mïeyfce ufortyfikował, 
do czego Amerykan ie mocno dopomagali. 
Pod czas tey fortyfikacyi Kortez miewał 
częfle namowy z Kacyki« m Zampdi, i dra-
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•im Kaibislan. W tym razie przyiechał 
urzędnik Montezumy wybierać tpybut na. 
łożony, i pewng liczbę ludzi pa ofiarę Bo
gom ; za mia fi rozkazowi poSuf/enitwa, 
wiadził go do więzienia, a fami fig uznali 
poddanemi Króla Hiiżpaiifkiego. Za tym 
przykft dem poizedl Tatonak naród w gó
rach miefzkaiący, i poddał fię do Korony 
Rřízpaníhiey, i ofiaiował Kortezowi iść do 
Mexvku z całą fwoig filą.

Po tylu dowodach iwoîey odwij uczy
nionych dla Króla Hilrpatifkiego, obawiał 
fię sdoak Kortez, aby nie był udany od 
Wdajkeza, i za buntownika nie poczytany, 
ułożył z Magifirarem fwoim, aby pifał do 
Króla, donofząc o wfzyfikim, co fię dotąd 
.fiało w podbiciu kraiu tak możnego i nader 
bogatego, cywilizowanego, i iw rzemiofla 
obfitego, a o podbiciu tak oblzernego kraiu 
upewnił, daięc pobudki, dla których zerwał 
kommunikacyą Korrez z Welaikiezem; oraz 
profił Króla magiflrat, aby to potwierdził, 
i dał powagę temu, co czynili. Kortez
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ze fwoiey ftrony podobnież pifał, i przyu
czył bogaćtwa, zdobycze zebrane dla prze
świadczenia i zy(kania fobie łaiki u Króla 
fwego. Pcrtocarero i Mentozo byli wyzna
czeni na płynienie do; Hifzpanioli z tą ex- 
pedycyą. Zdarzały fîç częfle w woyflui 
zainiefzania i bunty, iedni dla wlelkiey pra
cy, drudzy że iuż mieli dość Jwoiey zdo
by czy , trzeci z thorzoflwa, że tak mała 
kwota odważyła ïiç z całą woiować po- 
tencyą, wigkfza połowa chciała powracać 
do Kuby do Welazkeza. Kortez przezorny 
i nadto śmiały’, aby odiął fpofob 1 yfzelką 
nadzieię woyiku fzenuaiącemu powracania 
do Kuby, całą flottg zriifzczyć umyślił. —■ 
Jakoż ped pretextem, że niektóre flatki .u? 
me zdatne do żeglugi rozebrać ie kazał, na 
na co yoo żołnierzy zgodnie pozwoliło.

SloÁu ijip.

Dnia 16 Sierpnia rufzył Kortez z miałla 
Zampola z pigciąfet Irdźmi infanteryi, z pie- 
inaftą kawaleiyi, : 6 armatek, refztę fla-

bych,
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bych. niedołężnych zofiawił w fortecy Vt* 
ra Cmx. Kacyk di Zampola coda wał żywno
ści , i dał 200 ludzi do nofzer a magazynu , 
i wfzelkich czynienia poflup, ponvwaž ko
ni, bydła nie znał, Chc:ał mu iefzcze 
d.'ć znaczny korpus ludti, ale Kortez 400 v 
jkontentował fig dobieraiąc fobie godi iey* 
fzvch, aby ci za wierność odpow .adać mo
gli. Przyfzli do prowincyi Tlcjkalr ktć rŁ 
była meprzyiaciclika dla Mexyko, ani de- 
pendowała od Cefarza; byli to ludzie wO- 
ienni, żadnych cudzoziemców nie cierpieli. 
Poflał Ko. tez czterech poilow do tey Rze* 
Czypofpolitey, profz&c o prźeyścia pozwu- 
lene, aie zatni; 1A pozwolenia, poiło w do 
w ięzienia wfadzili, i Bogom ich dać na o* 
fiarg dyfponowali, a fami wzięli fię do bro- 
hi. Nia zważaitjc na odpory iżedł Kor
tez W fzyku dofkonałym, w pierwfzym 
potkaniu zabili dwa konie, i kilku żołnie
rzy poArzelili; a potym przez dni 14 ro
żnie napadali. Kilka tyfięcy zoAało Ame
rykanów zabitych, Hifzpanîe zaś tylko ra
jeni. Dowiedz.eli fig Tlaikalalowie, że Hi-

E
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Histoey a

f/pame ni? maią żywności, pcflal? in do 
ooozu w elki doiłarek, profzac aby dobrze 
lîlli, ponieważ nie ma:§ ochoty zgłodnia
łego actaki*wać nieprzyaciela, gdyż. by obra- 
?a|i Bogow, gdyby im ofiarowali -wygłodnia
łe ciała. Po długich utarczkach, gdy wi
dzieli Tlafkalalowie, że nie mogę *adue o 
zabić, ani złapać Fifzpana, udali fię do 
Kapłanów, aby im dali radę, iakimby ipo- 
fobem n'ïprzyiaciol fwo:ch zwyciężyć mo- 
g. ; po długich modłach opowie dzili, żc 
to ln łynow ie flonca, i że ich ociec w dz eń 
broni, więc ich w nocv attakować potrze
ba. Pełni nadz>ei z takowego proroćlwa 
napadali w nocy , ale gdy z wielkę (tratą 
zawlze rozprofzeni zoftawali, udali Cię do 
traktowania o pokov, na kto "en łatwo Kor
cz pozwolił; obiecał ich bronić, ktoby 
tylko 'eh chciał atakować, na wzaiem 
Tlaikalalow-e pizyznali KrólaHifzpanlkie > 
za fwego Pana, i obowrązali fię wfżelką 
pomoc dawać przet wko Montezumie. — 
W izedł Kortez ż tryumfem do miafla w‘a- 
ny z honorami, i dobrze przyiety; bawił
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ti m dli 20, a w tym czafie naradza! fię ze 
iłarfz/znę te y Rzećzypofpolitey, iakby dal* 
fza oPeracyą mögt prowadzić y Mexykana- 
mć bfiarowali fif Ylaikolalowie z cala iić 
filą do \lexyku pod kommend^ Korteza. 
To odpoczynku woyika pofzedł K optez do 
m.afia hawnego Szukiola, ponieważ Monte- 
zuma obiecał dać audyencyę Kortezowi, i 
naznaczył, aby w tvm niieyfcn by i przyty
ty, i aby mu'tam wfzyfik:e honory czynio
no! Przybyło do Korteza kommendy 6000 
Tlaiko,alow famego wyboru. Tc miaflo 
Szukiola było poważane od Mexykanow, 
iako niievfce święte, że tam była finlica Ro- 
go,W, do którey \ ielt ludzi pielgrzymowa
ło , i nay w:ycey też tam ludzi na ofiarę za- 
biiauo.

t
Przefirzegali Korteza Tlafkalalowie, aby 

fię miał na oibożności w .nieście^ bo iuż 
o zdradzie przeczuwali, i przebrali dwóch 
fwoich żołnierzy po chłopiku, którzy wy- 
f/.piegowali zafadzki, ulice zakopane rowa
mi , żony fwoic z miafia vryfiali, i że jw,

E Ł
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pryňcypalnym kościele zabito lO dziecina 
o. arę, iqko czym'3 przed każdą wojuj % 
zwyczayme 5 źe Montezuma przylfcł n. 
pomoc tego przedfiçvvz'çcia woylko, które 
nie daleko Pało. Kortez dowiedziawizy Pę 
o takowey Montezuma zdradzie, kazał 
Wziąść trzech naypryncypalnieyfzych ofiar- 
nikow, i pierwfzych z iniatla ludzi, i wy
ciągnął z nich wyznanie o aktualney zdta- 
dzie. Uprzedził Kortez proiekt Montezu- 
ma. uderzył z Tlaikalalami na tiumy lucbi, 
Wybił, wyciął wicie, i refztę rolpidził; 
kościoły, w nich zafadzonych ludzi (palił, 
■a Montezumę i naród lego w wigkfzym fira* 
chu utwierdził, /

Pofzedł do Mexyko Kortez mil 2o od 
tego mieyfca odległego z Tlaikalalami 1 Zam- 
polami fwenu alliantarai, wfzgdzie był 2 
honoiami i wygodami przyfmowaay. Ka
cykowie» i ftarfzyzna za Bożka go i Twego 
Zbawiciela nrt.li; opowiadali mu krzywdy 
fwoie 1 tyrańilwa Montezumy. Pomyślił 
Kortez, że na ten czas łatwo ten kray za>

Historÿa
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Woiować można, gdzie poddani nie knn- 
tenci w uciikach od Monarchy zanurzę« 
ni. Gdv fig fpufzc7ali z gor, z podziwie- 
jiiem zobaczyli wielkie obizerności poi Me- 
xykaríikich zbożami zadane, zobaczyli me- 
zrn ernc iezioro mi-Złami wielk;pm:opafane, 
a Mexyko miaiło Zło/eczne we śrzodku na 
wyffiie; kościo/v, wieże w/paniale wyba
wione. Ca/e woyfko zadziwione, iakoby 
ze fnu ob.id/one ledwo wierzyć mogło, że 
w Ameryce Dośrzod naywigkfzey rmzeryi 
możf fig znaydować ray tego świata, i za- 
raz perfwadovi'ali fobie, że wfzyflkie pra
ce, i życia ażardy bgdą mieli hoynie bo- 
gaćtwem tego krain nadgrodzone,

^Pr&ytęcie msýicmvaťe 

' c)o tj^/lexÿÀo.

Montezuma zwątpiwfzy w Twoiey mo
cy ■> wyfyłai naprzeciw czgiło pofłow, z 
których iedni profili, aby fij Kortez wro^ 
ci/, drudzy7, aby izedł na and yen cy^ 5 na- 
kociea w pomiefzaniu fwoim nie mógł fig

E 3
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rezoJwowar nie puf/.c/ać do ilolicy fwoiey 
Korteza, bo by/ u fiebie pewny, Je H’fzpa- 
ni coś Bofkiego u iiebie prezentują, Gdy 
iuř Kortez był pod miaflem, wyfz/ó prze
ciw niego oko/o tyfiąca Szlachty Mexykarl. 
íkiey pięknie ubranych, piórami rozmaite
go koloru ozdobionych, witali z wielkim 
refpektem Korteza, Potym oznaymiono, 
że lam Montezuma z całym fwohn dwo
rem idzie na przyigfcie. Niefono potym 
monarchę w portfezie z/otey w hczney af- 
iyfiencyi. Kortez zfiad/ z Konia, Monte- 
zuma tak ; wyfzed/ z fwoiey poufezy na 
dywan na z mi rozehany, zniżył ręce fwo- 
ie aż do ziemi, i podaiofl ie do uft fwoich. 
Dziwili fig przytomni obywatele, że Mon- 
tezuma tak hardy, przecież Hifzpanom po
dobną Bigom cześć o idawaf. Zaprowadził 
Montezuma Korteza na micyfce fpoczynku 
ięmu przeznaczone, i z wielką gizecznością 
go pożegna/, m >wiąc: „ odpoczmy po fa- 
„ tygach zp fwoią bracią, i żyi zdrów do 
„ mego pizyiazdu. ” By/to ten dom ob- 
fzerny, ktoren ociec Montezumy wydlawi/,.
, J : fs *



múrem i baiitanii opafany. Uczynił Koi> 
tet wielkie ollroiności, warty, armaty 
rozflaWił, iakby miał pr’ied oczyma fwego 
nieprz adela. Przyfzedł w wieczór Mon
te/unia podobnież z liczng aifyftencyą' do 
Korteza, i dał bogate podarunki, które o- 
znaczsły hojność monarchy, kraiu i ego 
b 'gaćiwa. Dař poznać Montezuma z fie- 
bie na konferencyi, że Mexykanie maią z 
dawnych tradvevi, że ich przodkuwie 
przefzli tu z dalekich kraiow, a podbiwfzjr 
prowineye pod fwoie ranowanie, wódz 
ich nazad powrócił w fwoie ftre-ny, pize- 
powiedziavtf/y im, że iego fukceiTorewie 
w nafłępne czafy odbiorą rządy» kraiu, od
mienią prawa i zwycaaie. Jefleth przeko- 
nany (rzekł Montezuma), że wy iefteście 
luJz^e z tych przepowiedzianych, nafi kre
wni, z teyże krwi i familii co i ia idgcy. 
Tak to iełl (odpowiedział Kortez), i żein 
iert pr/yflany od fwego Króla w świę
cie naymocnieyi/ego , abym uczynił al- • 
lians między Mexyko i Hifzpania. Naza- * 
iutiz Koi tez z niektoremi oiiicy erami tyl

E 4
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jirzypufzczony do audyeucyi, w naflçpuijl 
ęe -lnie wi''yrowali ni a fi o nayprzedmeyizç 
W caloy Ameryce, i uayiuunieyfze w oby* 
vatclow.

Mexyko wyOawione na wylpitt 
Ooîfu na 30 mil Un koła obfzernego. Trzy 
wazdy do tego m’alla wieliiemi groblami 
z ziemi i kairienr robeonemi. Poitory mili 
;eft iedney grobli na zachód, trzy mile dru- 
giey na pułnoc, a (rzec ey fześć mil na po» 
iudme, a ze wfchoiu rvlko bafami przeie- 
zdż2ią Nic ieft tak miaíle ofob. îwe, t«'ko 
przyiazd i groble wfpamałe, kościoły Bo-- 
gow , palice tiinnarcliy, domy dyfiymwo- 
wanych ob» watelow w^pan ałe, zaś party, 
kularnych domki cboć podłe, porzginiepod 
fznur budowane, a w nim do 60 tvfiçcy 
obywatela rachowano. Te miafio cudem 
ęwiaia być powinno» gdzie nie znali żela
za, me mieli bydła do iprowaJzenia 
óyarow, przecież induftrya t '/o naro
du do tego ftopriu budowg przyprowa
dził«.
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Nim przyfzedł do Mexyko Ko.tez, dano 
riu znać z Villa P.i'a ivv"i'-“y~ fortecy, že 
Jíavapulka urzędnik Mexvkaiííki napad/ na 
Korte/a alliantow, že Efialant konnnendant 
W fzcd/fzy z fortecy z częśog fwčgo garni
zonu im na pomoc, wiktoryą otrzyma/ rad 
nieprzyjacielem, a'e mia/ liedmiu żołnierzy 
śmiertelnie ranionych, i konia pod nim za
bito, źe jednego żołnierza wziąwfzy nie- 
przyiaciel żywcem, głowę mu uciął, korą 
Montezuinie prfîaZ. Przedlięwział Kortez 
dlafwcgo befpiecze illwa Monte/unię wziąć 
W n’ewolç. IWfdł Kortez vio pałacu wzia- 
wfzy z fobą Officyerow, a żołnierzy pod 
bronią zoftawwfzy. Wymawia/ Montezu- 
mie Kortez poilępek iego Generała, i pobi. 
cie H:iżpanow, pretendował ztad publi- 
czney fatysfakcyi. Eykuzował Montezq- 
ma fwoię niewinność, i natvchmiafl po Ka- 

papulkę i iego wfpołeczmkow poiła/. Żądał 
przy tym Kortez, aby Montezuma f/edł za- 
raz do obozu Hifzpańikiego, pofcazuiac,, 
że ich iefi przyjacielem. Ztrwożony tą 
p.-opozycyą Montezuma, powiedział, à*

£ i
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iego godność do wiezienia nie fiworzona; 
grly poiytn Kortez tonem Turowym naległ 
na montezumę, fklonif go r.a Two-e żąda
nie, i poTzedf z cafym fwomi dworem do 
pafacu HiTzpanfkiego ; zaś dowiedziawfzy Tę 
Mexykanie, że ich Cefarz w niewoli, zbie- 
>fo fię cafe pofpolftwo do uwolnienia Twe

go Pana, ale Monte/uma pokazawszy iię 
Twemu ludowi, lednym kiwnien m ręki 
ufpokoił cafy bunt Twoich poddán.ch. — 
Montezuma w kwaterze od Hifzpanow byf 
przyimowany i traktowany z honoiami i re- 
fpektem wedfug fwo:ey godności, i w tym 
więzieniu rządził fwemi intereiTanii, i ca
łym Twoim paiiHwen tak, iak przedtym 
będąc w zupefney wolność'; byf iednak 
pilnowany iako areTztrnt.

KapapJka urzędnik Mexvkaník? z Tynem 
i z innemi Officyerami byli przyprowadze
ni do Mexyko w areTcie podfug rozkazu 
M- ntezumy, i natychmiafl CeTarz kazaf ich 
zaprowadzić do Korteza, aby ich tak ofą- 
dzif i ukarał, iak zaßu/y... Byli oTądzeni
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przez radę woienng, aby żywcem na ogień 
wrzuceni byli, nic odwłecząc do czafu exe- 
kucyi kazano zaraz znieść z magazynu Ce- 
farlkiegd drewnianą broń, z fctórey /los 
wielki ułoiywiży, przywią ali do niego 
ofądzonych, i w oczach pofp<ifivia (palili; 
a że z wiadomością Cefaza Kafapnlka wy
konał tę z Hifzpanaini bitwę, pofzukiwał 
Kortez kary z ofoby Cefařza famtgo. —• 
Wfzedł do iego pokoiow p-zed fpalemem 
winowaycow, i mówił, że ofądzeni wino- 
waycy wyznab, że t* zbrodnię za rozka
zem Wafzey Cefarikiey Mci wypełnili, 
więc mu fliz i fam karze podlegać, i natvcb- 
miafi kazał Montezumg w kaydany okuć. 
Widząc fig Montezuma w tak uief czgśl.- 
wey fytuacyi, opłakiwał z całym dworem 
fwo: e niefzczgśliwe przeznaczenie. Po fpa- 
leniu obwinionych Kortez wfzedł do poko- 
iuMontezumy, i zaraz kazał zdiać z nie
go kaydany. Na takowe śmiałe ąż nadto 
Aorteza pcilgpki, mow:ą dzieiopifowie, że 
n-gdyby fig nie udała impreza z tak mała 
gar/lką ludzi , gdyby Mexyka.iic me byli
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odurzeni tą wiar^, że H fzpanie mają natu« 
ię lakąś z nieba przewyzfzaigcą naród Ame
rykański. Rezoluci <2 i pofljgpkaiui fweir.i 
Kortez zalłraiżył Montezumę, że nie śmiał 
mc tentować przeciw Hiszpanom. P^zez 
fześć imelięcy pcd czas bytności Korte a w 
Mexyko Cotárz w arefzcie będący był kon
tent, fpokoyny, rzęził fwoim pańiiw.m, 
wyicżdżał do fwoich kościołow, na polo- 
wan.e i irne zabawy, zawfze lednnk pod 
eikortą kilku Hi Szpanów. Prawa, zwy- 
cza:e kraiowe nie były odmienione, ani na- 
ruf’one, pofpolfiwo też nie myślało o wy
zwoleniu fwego Pana.

1

Kortez widzęc fpokoyność Montezumy 
i iego poddanych, wyfyłał w rożne llrony 
kraiu fwoich ludzi rozumnych, a Montezu- 
tna przydawał fwoich, aby Hiizpanow za
ganiali i oktywali od wfzelkiey napaści. 
Wizytował* oni prowincye, examinowalï 
pozycve i produkta, znaleźli oni powiaty, 
które .dodaią złota i frebn, obrali wie!«

76
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tnïeysc do fundowania |ofad, i prowinćye 
dj fjonowali do u/nania władzy Korony 
Hifz ańikiey, a Kortez pod imieniem Mon- 
tezumy pozrzucał n.cktórych rozumnych 
pierwfzych urzędników kraiowych tych, 
których fig obawiał, a infzyoh poilanowił, 
na ktni >/ch wierność fpuścić fig mógł. Aby 
fobie Kortez upewnił doikonalfze befpie. 
czenftwo Golfu Mexvkarííkiego, ażeby kie
dy na nim nie popluto grobel i mofioW 
drogę do m'afla prowadzących, umyślił 
wprowadzi Montezumg w ciekawość, iak 
fiatki morikie pływaią na wodzie bez wio- 
feř, iakož dokazał, że Montezuma poflał 
Wiele ludzi do fortecy Vera Cru,'- przez Hi- 
fzpanow fundowaney , aby transportowali 
ztamtąd żagle, powrozy, żelaftwa, i inne 
potrzeby z okrgtow, które były rozebrane, 
1 przyniefiono to wfzyilko przez piefzych 
ludzi do Golfu Mexvkarííkiego. Wybudc wali 
robotnicy H.fzp?iîfcy dwie brygantyny, które 
llużyły Munarfze dla zabawy, a Kortezo. 
wi wielką pomocą w potrzebie reyte*o* 
Warna fig
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Gdy iuż tak daleko zadufany Kr.rtez o po
dległości Montezumy, nakłonił go do przy
znania Króla Hifzpmiikiego, i dawania try* 
butn rocznego na ten koniec zwoław ^y 

'Monte/oma (łarfzyznę f^ go Pańiłwa, 
przepowiedział im, źe Hilzpanie od we
ków przez nafz>ch prorok*) w obiecani, z 
tr>nż narodu co i my idący, przyidą i we. 
zm§ rząd pańflwa całego ; z tego powodu 
(mówił on) przyznai" tego Monarchy p,-a- 
ffo, ki ne ma do rządzenia Panfiwem 
Mexýkariíkim, i ieilem (mow: dalpy) re-' 
zolwowany złożyć moię koronę pod iego 
nogi, i być mu polłufznym, .?ko iego wa- 
731; na co całe zgromadzenie pozwoliło. 
Po takowych traktatach dał bogate poda
runki Mor.tezuma twemu nowemu Panu, 
a za przyk'adem iego znieśli poddani wiel
kie w złoć le i frebrze podatki. Zgromadzi
li Hifzpanr wielkie (karby, które im dał* 
Monteznma rożnemi czafy, i które od pod
danych pod rożnemi pretextami wycifngli- 
Karali lać w bryły złoto i frebro. które 
wynofiło d J 600,000 pief.row - a te



por! ow czas wielki kapitał w-Europ>'e zna- 
;z iy NTa ufiłowanie żołnierzy Koi tez od
dzielił na profit Króla Hifzp»nik:sgo czçs'c 
piatg, diugą takoż dla fiebie odehrál, tak
że expenfa Welafkieza i innych Grfieytrow, 
którzy na uzbroienie fłotty łożyli, odłą« 
cz\ł; refźtę na Offieverow i żołn:erzy roz
dzielił; a tak na każdego żołnierza fio pia.-
firow przypadło.

’ i
Rezonowali poźnłeyfi dzieiopifowie, że 

cała ti. fumma w złocie i frebrze zebra
na , nie odpowiada wyflawieniu aż naa- 
to bogaćtwa Mexyku, aie to uważać nale
żało, że Mexykanie nie zakładali fzczęścia 
i bogaćłwa fwego na złocie i frebrze, obra
cał it naywgcey do kośriołew fwoijm Ro
gom, i fwoim Xi§żftc ni na ozdobę; a iako 
im na nic wiycey me było użyteczne, nie 
fiarali fię z ufilnością o ttłe, i me znali także 
min dobywania, a rir maiąc fpofi bu i że
laza, onegoż nie kopali, płukali tylko nie
dołężne w rzekach piaiki, które firumienie 
z profzkami złotemi z gor wynofiły. Mon-.

Odkrycia Ameryki. 79
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tez»’ma upewnił Korteza, że te zloto i frè* 
bro, które mu oddal, zamykały ca/y ikartj 
od iego antecefforow zebrany. Z iaką Był 
pow Inościij Montezuma Kortezowi we 
wfzvAkicb -artykułach, tak nigdy nie chciał 
ik/on.ć fig na prz.yiecie wiary Chrzęść ari- 
ikiey. Chciał narelzcłe Kortez połamać Bo
żki, cle Kapłam z pofpolAwem porwali Ag 
do broni, i uied'puści tey urazv, porwano 
tylko z pryncypalnego koścoła Bożki, i 
obi a" Nayswiçiizey Maryi Panny jawiefili. 
Odtąd naywięcey urażeni zaczęli fig Mexy- 
kanie naradzać z Montezuma o wyog< *e- 
oiu Hfzpanow. Zawołał potym Monte- 
luma Kortez?1, mówiąc: aby Hifzpani z 
jvlexyko wychodził', bo gdy nie wynidą, 
wfzyflkich wydolić każe, bo ta :efi wola 
Bogow, decyzya jSufży, i iego poddanych", 
odpowiedział chytrze Kortez: żem iuż przy
gotowania do drogi uczynił, profzg tylko 
o tg łalkg, aby mi pozwolić czafu do wy
budowania klku fiatko w do transportu. —■ 
Przyjął tg propozycy§ Montezuma, i po- 
poflał Zmaz úofvó ludai do ścinania drzewa

di)
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ilo Vera Crux pod dozorem cieślów Hi- 
fzpan'lkich. A przez ten czas fpodz«ewał fig 
Koi tez fukkurfu z Hifzpanii, aby byl w Ha
nie oprzeć fig rozkazom.

Juz wyplynglo miefigcy g, >ak Porto- 
cateio i Mentezo wyfíaní od Korteza do Hi- 
fzpanii z doniefiemem, co fig flafo; codzien
nie byi ipodziewany ich powrót z fukur- 
fein i potwierdzeniem rang' Korteza} ina- 
czey kondycya iego nie byfaby pewna, : 
fpodziewalby fig mimo tak wielki eh dziel 
uczynionych dla hifzpanii, iako zd.ayca 

kommendy fwoiey być karanym, ani być 
w nadziei z tak małą garfiką ludzi przez 
choroby zmnieyfzoną utrzymania tak ob- 
fzernego pańflwa.

W tey porze rzeczy nieipokoyny Kor- 
tez, niepewny przyfzłości z Hifzpanii , ztur- 
bowanydeklaiacyę Montezumy, widzi przy- 
biegigcego Kuryera z Vera Crux fortecy od 
Sandawala kommendanta, ze przyfziy okrę
ty Welaikieza Gubernatora wyfpy Kuby, aże
by Korteza zabrać.

Odkrycia Ameryki. 8*
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Przyczyny Welaikieza QC%wiAe do tey 
gwałtowności, gdy Pcrtocarero 1 Montezo 
wyiłani do Króla Hifzpanlkiego przybyli 
do Kuby mimo îozkazu Korteza, informo
wali Welaikieza, f.e Koitez zrobił fiç'nïe- 
dependuięcym, že tak wielkie podb í Kró- , 
leílwa, i w nich zaflał oogaćtw^, i ł-two 
w’jcey fię fpodziewa podbić narodow. —
Z cey dokładney informaeyi, wpadł w ro- 
ípacz Welaik ez zazdrofny, žc taką utracił 
okazyą, i žc tyle flawy i fortuny pofiada 
Kortez, któraby Wtl-afkii zowi, iakp Kom- 
mendantowi należała; przeto wfzyiMde o- 
brocił ufilowania na zemlię fwego nieprzy
jaciela, to ieft: aby mu kommtndg ode
brać, a z honoru foituny złuyić. Puflał 
był dawniey Welafkiez frebro do Hifzpa- 
nii, op'fcwfzv odkrycie daWnieyfze Gry- 
zalwy w-ielkW-h i bogatych kraiow, na te 
doniefienie przyieHiije autoryzował go 
Dvvor do podbicia kraiu tego, dodał mu 
powagi z mocą rości^glą Gubernatora do
żywotniego; nadęty tą prezumpcyą, tłu
maczył fobie, że Korteza ma moc karać,

83



lako zdraycg i buntownika ; z wielka przeto 
ufiinością, iak nayprgdzey mógł, wyilawił 
18 Oatkow, na których potfał 80 Żołnierzy 
konnych, 920 piechoty, i I2fzt«k armat. 
Dał kommendg Puntifilowi de Naruiaez z ro- 
(kazein, aby wziąść Korteza z pierwizemi 
iego Officyerami, i do Kuby pod mocną 
wartą odeflać, i dalfic podbicie kraiow 
kontynuować. Przypłynął fzczgśliwie Nar- 
wez, wyfadził żołnierzy na bi/cg, poflał 
Cewarra Xigdza opowiadane fortecy Vera 
Crux, aby lig poddała. Sandował kom- 
mendant zamiałl odpowiedzi, odeflał Ge- 
warra i tych, co z nim byli okutych do 
Mexyko. Kortez przyiął ich nie iak nie- 
woIiukow, ale iako przyiacioł, i dał im 
wolność; tą grzecznością i podarunkami 
wymógł Rortez u nich, że mu wfzyflko ' 
opowiedzifl , owfzem iak lobie ma pofig- 
pować, radzili. Narwaez w tym czafie 
Cfpowiadał Amerykanom, że Kortez iako 
awanturnik, djzerter i buntownik, które
go on przyfzedł łapać, a Cefarza i Mexy- 
kanow uwolnsć. Podobnież korrelponden-

F 2
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cye íekretne utrzymywał «Montezumą, i iuź 
natychmiaíl zaczęły fig prowiucyekonfedero- 
wać w nadziei fwego uwolnienia od Korfe- 
za. Kortez mgłny i odważny po długim 
namyśleniu rezelwował fig bronią utrzymać 
fwoy honor, i całośc korony H'üpanikiey, 
jeżeli do zgody Narwaefa nie nakłoni. — 
Polłał Xiçdza Olmedo fwego Kapelana, ale 
Narwaes odrzucił zuchwale propozycja do 
zgody. T. enze Kapelan był lepiey przyigty 
od Officyerow Narwaefa, do których Kor- 
tez o lotne pifal lifiy, znaczne podarunki 
poRał; a tak potrzebni iedni przyigli pro- 
pozycye Korteza, drudzy zapobiegai^c 
woynie domowey, i fzkodzie korony H.- 
fzpanfkiey , perfwadowau Narwaefowi 
zgodg, bo bitwy fukces niepewny; ale ten’ 
nie zważai^c na te propozycye, kazał publi
kować Korteza, iako buntownika i nie
przyjaciela oyczy7ny. Odctiawfzy Kor
tez takową wiadomość, zofiawia iyo lu
dzi pod kommendą Alwarada, aby z tak 
małą kwotą Montezumg, miafio tak ludne 
i ikarby, które zebrał, pilnowali. Udał



przed Montezumą, že ci co teraz przypły. 
neli cudzoziemcy, fą to iego przy iaciele, i 
z niemi chee fig zabrać, i powrócić do Hi- 
fzpani. Montezuma nie wiedział, czy 
Kortezowi, czy Narwaefowi wierzyć miał. 
Przyrzekł Kortez ,wi že zoftanie do cz2fu 
na mieyfcu z Alwaradem w przyjaźni. — 
Woyiko Korteza złączywfzy garnizon Vera 
Crux, ikładało fig z 2 y o ludzi bez artylle- 
ryi nrzeciwko Narwaela 1000 i 12 armat. 
Poizedł Kortez do prowincyi i mi»fla Zam- 
pola , które Narwaes ofiadł : tym czafem 
pofyłaf propozycye z drogi do zgody Nar- 
waefowi, i woyiko iego przekupo wał; tak 
dalece, že cale woyiko ikłoniło fig do zgo
dy prócz Narwaefa, i kilku iego podchle- 
bnikow. Szedł Narwaes z woyikiem zto. 
czyć bitwg z Kortezem. Kortez fianrł nad 
rzeka, gdzie nie mógł być attakowanym. a 
w tym czafie ulewa defzczu zmizerowala 
ludzi, którzy głośno fzemrali i przeklinali 
Narwaefa, któren aby ich ufpoko:ł, wróci 
fig do Zampola. Spodziewaiąc fig Kortez, 
ie meprzyiaciel iego po fatydze będzie fpo-

F 3
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czywaí, i małych fil Korteza obawiać fig 
nie będzie, poftanowił w nocy attakować 
Narwaefa. Jakoż fig udało przy ciemney 
nocy Korfezowi otrzymać zupełne zwycig- 
íbvo, ze przed świtem (kończona batalia, 
całe woylko fig poddało. Narwaes wzię
ty w niewolą, Kortez dwóch ludzi m.ał 
zab tych, a Narwaes i g - 2 Cfficyerow. 
Po ikonczoney takowey bitw:? dał Kortez 
wolność, ktoby chciał z nim fig zofłać, i 
dzielić fig fzczgściem lub fortunę, lub na
zad do Kuby powrocie; przytym r.:e ża- 
łowat dla zwyciężonych podarunków, i tak 
wyiąwfzy kilku przyjaciół Narwaefa, wfzy- 
fcy przyigli z niewymowną ochotą propo- 
zyęye Korteza, i wiernie mu flużyli ; a tak 
liczył Kortez moc fwoig z 1480 ludzi zło
żoną, rachuiąc w to garnizon w Mexyko 
zofiawiony. W k:lka dni po otrzymanym 
zwycigfiwie dano znać Kortezowi , ze fig 
Mexykanie zbuntowali, fpalili dwa llatki 
na wybrzeżu, które Kortez wybawił: za
bili i ranili kilku żołnierzy, r.e Alwatado 
kommendant dla głodu 1 mnofiwa nieprzy-
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iaciela dłużey oblężenia nie wytrzyma Tę-» 
go buntu oka/.ya była, ż.e Aiwarado zoba- 
czy wizy, że ob-watele poJ czas fwcgo 
święta zgromadzeni, wiele złota na fob;e 
mieli, napadł na nich z, żołnierzami, po
ra iiał wiele, i obdzierać pozwolił, ta 
akcya oburzyła Mex:kano\v: wzięli fię do 
broni, i zaczęli buwę. Spiefzył na ratu
nek oblęż ni'cl* Kortez; riaikalalowie n c- 
przyia leie Mexyku dali pomoc 2000 wy
branych ludzi. Wfzedí do miaila Kortez 
bez zailanowienia, nie zważch Mexykame 
na wękfze fiły Korte/a, attikowali iego 
oboz, i chociaż, artyllerva okrutnie gubiła 
natarczywych, napełmaii wielkieini tłuma
mi mieyłca pobitych. Przybywało coiaz 
więcey ludzi z prowincy , zapaleni fwoich 
Duchownych iwawością, coraz bard/iey 
attakowali, choć trupa na trupie widzieli. 
Wyfzedł Kortez z pałacu do miaila dla roz
pędzenia wielkich 'tłumów, a choć wiele 
pobił, miaila część fpalił, 12 tylko żołnie
rzy iniał zabitfièh, fam zoflał od (lizał i 
kamieni rauiony, i 6o żołnierzy pleyzero-

F 4
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wmych. Zwątpił Kortez, aby te mieyfce 
mógł daley dotizymać, i befpiecznie fig 
îeyterowaë; myślał, že w przytomności 
Montezumy oddali fzturmuiących od przed- 
figwzigcia. Wyfzcdł Moutezuma na taras 
około pałacu będący z wielką pompą, i 
dworem fwoim pięknie ubranym. Opuścili 
bron zobaczywfzy fwego Fana, i na twarz 
upadli, użył iwoiey wvmo\:y do ludu, aby 
odfia'uli; ledwie mówić ,'przeflał, zaczęli 
znowu pufczać Arza/y, i rzucać kamień.,v 
mi tak, že Montezuma od dwóch Arzai zo- 
Aał raniony, a od pociiku kam eui w pier- 
ii uderzony, upadł. Zobaczy wfzy ten 
przypadek, Ar w ožení, uc'ekali w rožne 
Arony, a zaArafzeni takim kryminałem kry
li fig, obawiaiąc fig gniewu Fogow fwoich. 
Zaniefiony Montezuma do fwoich poko- 
iow, iko liczył m'zerniei nicfzczgsliwie fwo- 
ie žycie.

Po śmierci Montezumy nie miał nadziei
#

Kortez pogodzenia fig z Amerykanami; iny- 
ślił o wyiści'1 z inialis z całym korpufem,
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pcnievvaž zaiadłości pofpolfiwa ułagodzić 
nie mogl, a w rozpaczy fzturmuiacych 
zwyciężyć , firaciř nadz ;ig ; w*i?wfzy z 
fobą niewolników fyna : corfci Monteztimy, 
i godnieyfzych Mexykaiífluoh obywateli, o 
północy z iinalta ruCcył. Mexykain e przeko
pali groblę, przez którą Kortez miał ucho- 
dzić; poiobili zafadzki na ziemi i na wo
dzie, wicie ludzi na lodzie wfadziii, i tak 
mocno nac erali, że fię zmięfrawfzy z Hi- 
fzpanarni, nie w edzieli wcirmnośc:, czÿ 
iieb'e, czy nfeprzyiaciela zabiiali. Wiele 
ludzi ftracił Kortez, z których iedni fię 
potopili, drudzy wzięci w niewolę, polzli 
Bożkom Mexykaiííkiin na ofiaię; refztg 
woyika zgromadź v'zy, nie doliczył zebra
nych do połowy ; zgubił tam wiele goduych 
i odważnych Officyerow, flracił art) ileryą, 
ammunicyą, i więkfzą część koni, dwa ty- 
iiące Tlafkalalow fwoifch alliantow, i poło. 
wę ikarbow zebranych; żaś żołnierze tak 
byli złotem obciążeni, i i ani fię bronić, ani 
uciekać mogli; Maryna i Egu lar tłomacze 
z tego niefzczęścia zdrowo wylzli. P,o tak

F y
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' wielkicy fhacie i fatydze udał fię Kortez do 
TJaíkalali mil Co od tego mieyfc» odiegłey, 
a za prze wodni cl wem iednego Thnkalali 
fzedł pułlym kraiem żyiąc korzeirann zie- 
mnemi, Przyfzli fzoflego dnia do Tumby 
wiele attakow od nitprzyiaciela wytivyma- 
v.'fzy, wefzli na gorg wielką, z którey wi- 

. dzieli okiem n.aprzeyrzar.e tłumy nieprzy
jaciela ui'zvkowauego. Kortez zawfze ro- 
fłropny i odwa'ny, zaczął przemowę do 
fwego wovíka ; nakonizc powiedział, oto 
moi bracia, teraz iefl takowa pora, w któ- 
rey umrzeć, albo zwyćięz.yć trzeba; po- 
fzedł zuchwale przeciw tych wfzyfłkich tłu
mów: bił, rozpędzał poty, póki llły woy- 
iku wyliarczały, ale natychruafi inne gro
mady pobitych i rofprofzonych mieyfca na
pełniały. Narefzcie obaczył Kortez cho
rągiew, na ktorey nieprzyjaciel całe fwoie 
fzczęście zakładał, uderzył fam z kawale
rią, zbił wybór fzlachty Mexykarííkiey, 
którzy tey chorągwi pilnowali, famego 
kommendanta Mexykaníkiego włafną ręką 
zabił, i wziął chorągiew oilatnią ni^przyja-

(
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cielą nadzieię. Zobaczywfzy Mexykani'e 
kommendanta zabitego, chorągiew utraco
na , porzuciwfzy broń rofprofzyli ię w gó
ry bez powrotu. Znalazł tani Kortez wie
le uogaćtwa w obozie porzucone, które mu 
nadgrodziły ílracone w Mexyko; nazaiutrz 
wefzl« do kraiu przyiacielikiego Tlaikalah. 
Obawiał iię Kortez w fwoiey niefzc^ęśJ.wey 
fytuacyi, i zmnieyfzeniu Cii złego przyięcia 
od narodu Tlalkalalow, ale ci zoflawali w 
nienarufzoney dla Hifzpanow przyiaźni, a 
w zaflarzałey dla Mexykanow trwali niena
wiści, owfzem mścić lig śmierci pobitych 
w JVlexyko fwoich byaci poftanowüi, a z 
tych, i Zampolow all.antow pomocą nie 
iłracil nadziei, aby nie mógł iefzcze tento- 
wać odebrania Mexyko ; bo wfzakże nie 
był iefzcze (choć po tey fliacie) flabfzy, 
jak pierwfzą rażą podbiiał Mexyko. Kazał 
z Vera Crux przypi owadzie kilka armatek, 
pnflał złoto i ilatKi do Jamaiki i Hifzpanioli 
na werbunek po prochy i ammun'cye, umy
ślił przy tym, že nie może utrzymać w po- 
fîufzeiiilwie Mexyko, ieżeli nie będzie Pa-
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nem wody iniifio oblewającej», poffaí do 
iaf-.w ku przygotowaniu drzewa na 22 bry. 
gaijtyuow.

Dorozumiewało fig woyiko, że Kortez 
znowu zamyśla attakować Mexyko, na co 
drżaJi od iłrdtmi, i zaczęli fig buntować, 
przekłada-gc, že to iefl bez rozumnie czy
nić, gdy w takowey ttabości i jnałey kwo- 
cie ludzi zamyślać o rzeczy niepodobney; 
nalegali mocno, aby fig wrócić do Kuby 
iak nayprgdzey, Nie mógł Kortez wyper- 
fwadować, i oprzeć fig zbuntowanym; na 
relżcie obiecał oddalić od ffużby, ktôrzyby 
koniecznie ulitowali powrocie fig do Kuby; 
a tym czafem Kortez nie daiąc czafu do 
fzemrania i buntowania fig żołnierzom w 
próżnowaniu, pofzedł gromić Taupakow, 
którzy prześladowali i napadali Alliantow 
iego, wz'ąwrzv w pomoc fobie Tlaikala- 
low znaczną kwotę, a po rożnych bitwach 
w niedziel kilka podbił prowincyą Tau
pakow.
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Welaikiez Gubernator wj’Toy Kuby, ro
zum ieiąc, że Narwaefowi pofianemu na 
łaparie Korteza pomyślnie Pę wl/yfiko 
udało, nadeffał mu dwa oKręty z ammu- 
nicyą i fukurfem ludzi. Kommendąni Ve
ra Crux, któremu Kortez dal kommendę, 
iako Twemu doświadczonemu przyiacieło- 
wi, zabrał te dwa okręty , i żołnierzy z am. 
municyą Kortezowi odeflał. — Przyfzło 
wkrótce trzy okręty, które Francifzek de 
Garfy kommendąnt Jama.ki kofztem Two
im uzbroił, aby coś w Mexykaiííkim pań- 
T.wie przykładem Rorteza zawoiował, ale 
że te okręty długo p*ywaiąc były nieTzczę- 
śliwę, głód ich nareTzcie przymufił, aż na 
koniec przybywTzy do portu Vera Crux, 
poTzli pod kommendę Korteza. Pizybyl 
znowu wkrótce okręt kupiecki z HiTzpami 
z rożnym ładunkiem, który Kortez kupił, 
a ludzie przez chciwość bogaćłwa weTzli w 
fiużbg Korteza. Tak zmocniony, iako lig 
rzekło Kortez, maiąc iuż żołnierza bitnego 
6oc, i 9 Tztuk armat, przybrawlży icTzcze 
na pomoc 10,000 Tlalkalalow Twoich alli-
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antow, po fześciu intefiącach wyiścia fwe- 
go nief/częśuwego z miafla, pofzedł do 
Mexyko dnu 28 Grudn à if 20 roku.

Po śrr' :rci Montezumy obrali fobie Me- 
xykanie brata iego Ketlciwatkg za Cefarza, 
ten po kilku m.efigcach panowania fwego 
umarł na ofpę, którey przed przyisciem Hi- 
fzpanow ten kray nigdy nie znał; obrali 
potym Ganlymozym íieílrzeríca i zięcia 
Montezumy.

Przyfzedł Kortez na brzegi wybrzeża do 
miaňa Tezuko, 20 mil od Mexyko leżące- 
go, i tam miefzkanie fwoie założył; z urzę
du Kacyka złożył, a *nfzego na iego miey- 
fce obywatelom1 obrad kazał, któren mu 
był wdz'çcznym prz)’wiązanym. B.y- 
gantyny iefzcze nie były gotowe, ażeby 
tym czafem nie pre kio wał, podbiiał mia- 
ila nad wybrzeżem leżące, a które poddać 
fi? koronie Hifzpariikiey nie chciały, te 
ruynował i wycinał. Drug e miafia wol
ne od Mexyko podbite, wiązały fię z Kor-
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tezem -przeć wko fwcim tyranem ; tak da
lece zyikał Kortez ch przychylność, że nie 
tylko z prowincyami przyznali Króla Hi- 
fzpanikiego za Twego Pana, ale iefzcze do
dawali z chęcią żywności ludzi woiennych. 
W tym C7afie gdy iuż wiele prowincyt miai 
za TobąfkonfeJerowanych i w nayleyplzym 
zofiawał fianie; tym czafun żołnierze pod
nieśli bunt naprzeciw Korteza. Ville fana 
człowiek śmiały z partyi Wtlaikieza uczy- 
uczymi zirowf, i fp af fię z drugiemi na 
zabicie Kcrteza, i niektórych iego Officye- 
row. Sprzy (lęgła fię na to partia, i dzień 
do exekucyi wyznaczyła; a po takowym 
wykonaniu opuściwfzy podbita kraie, do 
Kuby wrócić fię pofianowiła. W wigdią 
nadchodzącego dnia uo takowey zbrodni żoł
nierz ieden będący w tey wzmowie zdięty fira- 
chcm przpfirzegł Korteza; zaraz bez odwło
ki wzięto Willafana pierwfzego buntowni
ka, akt fpifkowy podpifami fprzyfiężonych 
flwierdzony przy nim znaleziono, ale prze
czyta wf?y Kortez podpilanych, rle chciał 
W potrzebie woyny mnieyfzać foDie ludzi,
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na Wi'lafanie Jednym ikończył, kazawfzy 
go nazajutrz pow efić. Gdy dano znać, že 
matpryaty na brygantyny gotowe, które 
trzeba bylo tranfporto wać do wybrzeża 60 
mil od materyałow odległego ; a že kray do 
przewozu cijżarow by dła nie znał, w:gc to 
na ręku tranfportnwać potrzeba wj'ciągafa; 
a tak na ten kon ec Tlaikaialowie dali ośin 
tyfięcy ludzi i elkortę, a Kortez dla pewno- « 
ści przydał dwieście żołnierzy z armatą, bar
dzo powoli ten tranfport c-iągpął fię aż do 
miafia Tezuko.

Przvfzła znowu ficzęśliwa wiadomość, 
źe 4 wielkie klatki z Hiizpauioli prz^fzły do 
Vera Crux, w nich 200 piechoty», 8° kon
nych za werbowanych, dwie armaty, i wie
le ammunicyi. Spielzył fig Kortez, iakby 
mógł nayprędzey zrobione brygantyny z 
warfztatow zepchnąć na wodę', i fzturm 
do miaiła przypuścić. Gdy iuż wfzyllko 
było w pogotowiu dał rozkaz, aby ze trzech 
mieysc ałtak do miaPa przypuścić, na trzy 
części podzielił fweie woyiko z alliantami

fwemi

Ç6
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fwemi zmiefzane, rachowrno na ter czas 
H'fzpanow QOO, armat było 3 wielkich, a 
if polowych. Kazał Koi tez odwrocie wo
dę-prowadzoną kanałami do miaHa, bez 
ktorey byli niefzczęśli wi obywatele. Gna» 
tymozyn Cefarz Mexvkaiííki kazałzgroma
dzić do kupy mnoltwo wielkie ludzi Aiue- 
ryk-no w, w nadziei, ze kilkanaście biygan- 
tynow Hilzpanik eh znifzczy temi tłumami ; 
zaczął fię attak na wodzie, au b^ygantyny 
pod żaglami pływaiąre powywracały ło
dzie , rofpgdziły Meyykanow z wielką ich 
{kata ludzi, a Kortez zoitał Fanem wybrze
ża, uznał ztąd Guat/mozyn, że bufzpa- 
now więkfza iefzcze na wodzie przewaga, 
niż na ziemi. Attakowano co dzień zewa- 
liny na grobli Amerykanami okadzone, a 
z wody do miafia fzturmowano; uprzątmo- 
no wf/yfikie zawady na grobli, attahowa- 
ne było nriallo przez mieliąc , bo Kortez 
byłby, gdyby 'chciał, piędzey Panem rra. 
ila, ab przeilrzeżony pieiwfzym upadkiem 
i niefzczęściem fwoim, woal powoli opa
trywać fwoie befpieczerrflwo. Kortez znu:

G
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eony tak długim attakiem, ofiatnie wywarł 
íííy na "opanowanie mufla; w tym attaku 
Zabi» Co Hii/panow, a 40 z\ wiíwi w me- 
wolę wzięto: fam Kortez tuż był w ręku 
Mexykauow, ais przecie?, go kocka ^ y 
Officyerowie z oiłatnim życia bavardent 
mocno pokaleczonego falwowali. Noc na- 
def/.ła% i uwolniła H f/panow od attaku, 
ale z wielkim ich ferca ściiniemem $ gdy 
zobaczywlzy kościcł i miailo w radości ił- 
luminowane, widzieli z wyfokości fwoich 
kamratów 40 na ofiarę wyprowadzonych, 
według zwvczaiii tancińących około Rożka, 
a nakoniec krzyczących, gdy ich ofiarnicy 
zarzynali ; z tego w'dovTuika icdni ilrachem 
przeręoi, drugim żal łzy wyciikał. Nadęci 
tym ztvycięfi>vem Mexykauie na zazaiutrz 
bitwę rofpoczęli, duchowieństwo wydało 
proroctwo pobudzając do bitwy, że Bóg 
Woienny zofiał przebłagany ofiarą 40 cu
dzoziemców., że w ośm dni będzie ich rc* 
fzta polita, i pokoy fię ugruntuie.

Na takowe duchownych upewnienie, 
alliauci Korteza tychże Bogów co i Mexy-
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fcan'e fzanowau, p oročhvem upewnieni, 
7ac/.eli od zwązku odflępować. Koi tez
rozumuy nie mogąc i.h od takowey wiary 
i ufności odwroc ć, rzeki im: wytrzymay- 
cie ośm dni przepowiedziane, obaczycte, 
ie fałfzywe proroćtwo nie będzie miało 
fwoiey prawdy, iakoi ziścifo łię; widziel^ 
że ' rzez te dni ośm Hifzpanie 7a Jney nie 
odnieśli ii raty. Zawilydzeni alhanct fwo:ą 
łatwowiernością, «»Owili: że Bogowie ich 
ofzukali, nie fą tak mocni, aby Mexyka- 
kow obronili; a tak na fwo’e nvej-ua po
wrócili, drudzy znowu do zwutfku tak na- 

'e przebywali, że Kortez miał pod fwoią " 
kommendą iyO,OO0 Amerykanów, i po. 
woli po kawałku miaila odbierał, pal t, i 
na tych ruinach obozował, a Mexykanow 
coraz daley ściikał ; nakoniec głód wiele 
Mexykanow morzyć zaczął, -pomtważ fia
tkami dowozv były przecięte. Już trzy 
części miaila były zruynowane i odebianet 
a czwarta od głodu umierająca zofłała. — 
Guantymozyu CefarZ umyślił miaflo opu
ścić, 1 na ten koniec zgodę Kortezowi oha.

G û
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rowal, aby ucieczkę fobie ułatw ii, gdy 
traktowano o ookoy, Guatymozyn wziął 
fig łodzią do ucieczki, obaczywfzy kom- 
me»dant ilotty w'ele łodzi z fzybkośrią pły
nących , gonić kazał, a doścignąwfzy 
Graciai Holčin pierw f/ą łódź , na ktorey 
był Cefarz, opuścili wiofia przewoźnicy, 
bron rzucili, i profili za Cefarzem; iko- 
czył Holgin z Hifepanami na łódź, i zaraz 
wyfzedł naprzeciw Guatymozyn, i rzekł: 
„ iam jefi twoy niewolnk, nie profzg 
„ cię więcey, iak żeby tylko żona moia *i 
„ dzieci krzywdy nie mieli. ’* Stawiono 
Cefarza przed Kortezem, ktoren do niego 
rzeki: „ broniłem paiiPwa mego, i czyni- 
„ łem to, co Moname należało, teraz 
„ mi nie zoiLie, tylko uimzeć; więc od- 
„ bierz mi te życie, które mi nie iefi uży- 
„ toczne. ’’ Jak fig o tym, co fig fialo, 
dowiedzieli Mcxykanie, bronić fig przefiab, 
Kortez wziął refztg miafla n e zepfutego po

dniach oblężenia.
Gdy po zupełnym podbiciu Mexyko nie 

zafiali tyle złota do podziatu żołnierze, ile
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fię fpodziewali, mówili lpdni, że (obie Kor- 
tez przywłafzczył, drudzy, że Guctymozyn 
ie w wodę wrzucił, inni że ukrył. Nić 
irc 5§c Kortez buntu uikromić, kazał Gua* 
tymtiZyna i iego faworyta wziaść na turtu- 
ry. Wytrzymał Cefarz mężnie te męki, 
zaś iego fa woryt ięcza!, i profił ' ma fwe- 
go-, abvwt"awił, ieieli wie o ikarbach, a 
iego i fiebie z turtur uwolnił; odpowiedział 
Cefarz : „ rozumiesz, że ia tu leżę na ło- 
,,'iku różami wyflanym;” ta odpow;edż 
zamknęta mu ufia, i umarł w turturach beż 
narzekania. Zawflydzony Kortez zdiąc 
kazał C-farza z turtur; poddawały fię pro- 
wincye fuccejßve iedna po drugiey. Kom- 
mendy Hiiżpańikie obchodziły te prowin- 
cye, a potym udały fię po nad wielkie mo
rze, gdzie Kortez fpodzicwał fię odkryć 
krotko i łatwo kommunikat: y§ z Indyami 
wfchodniemi ; ale ten pro:ekt pod czas woy* 
ny z Ivlexyko przez kogo innego był exe- 
kwowany.

Gdy Kortez iuż tak wiele dobrego zrobił 
dla Króla Hifzpanlkitgo całego kraiu, i je*

e 3
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fzcze coraz wię< ey prowncyi zaczął przy« 
iąc/ać pod też parvwa'ie, nz ten czai da- | 
no o-dynans Krzyf/t >fovvi Tąpie, aby Rot
terowi odebnf kommend^, i iego a.efzto- 
vał, r/e zy ko ififkowtił, i iego fprawo- 
War.ia fig wypifał iukwizycye i odeflaf 
do rady Indyiiłpey, w którey Forfeka de 
Burgas nicu-zi aciel Korteza był Prezyden
tem, W kilka niedziel pę> (kończonym o- 
debraniu Mexyku Tapia przy bu* do l^er-a 
Crux z «rdynanlem zło/euia Korteza, i 
traktowania iako kryminaliflę? ale Tapia 
nie miał talentów przyzwoit; ch do exekwo- 
wai î rakc wey KommiiTy* Kortez wziął
wi/yrtkie śrzodzk' do przefzkodzenia ternu, 
bawi! Ta. ię konferencyami, negocvacya- 
tni, pogróżkami ; naref/cie prezentami i 
obif t licami, a potym przeprowadził tego 
flabego człeka, aby zaniechał tey myśli rzg. 
dze iia tak wielkim panilwem, do czego 
nie był fp-ifobnym; a kiedy iuz Kortez u- 
chronił hg o I tak wielkiego na fiebie gro
mu, poiła! do rł-upami z opiła ni cm fwego 
zwycigílvya, z produktami tego krain, z pre-
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zentami, i okazałością podbicia wiele ie- 
fzcze prowiiîcvi; a w tvm tazie profil o 
Gubernia nad tym kraiem zawoiowanym 
\v nadgrodę tych uiług, kiurc uczynił. —• 
Kelacya wfpanała w opifaniu fprawiła Mo- 
narfzc i całemu kraiowi wielkie podziwie- 
nie, a ha daley. itfzcze więkfze uczyniła na- 
dzieie; a rak poflępek przeciwko w.żfzey 
kommendzie Weiaikieza popełniony, a 
ztąd nielaika Dworu, przez blaik czynno» 
ści i ząjjugi Koi teza, wfzyfiko bvîo zmaza
ne, Glos publiczny był na ikonę Korteza, 
a Karol Król Hifzpańfki pofzedł za tąfiawą, 
i mimo pretenfyi Weiaikieza, i reprezenta- 
cyi parcyalney Ibkkupa defiurgos, dal ty
tuł Kortezowi Kapitana generalnego, 1 Gu
bernatora nowey H-fzpanii, w tey nadziei, 
Że ter, ktńren potrafił zawoiować, potrafi 
i utrzymać.

Nim iefzcze odebrał Kortez patepta 7 Hi- 
fzpanii, zaczął miafio murować podług no
wego planu, czynił porządki, kazał od
krywać miny złota, poliał fwoich Oincye-

G i
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row w rožne prowincye, aby lam ofiadali, 
rozdawał grunta, i władzą taką nad Ame* 
rykartami iaką iuż Hifzpanic mieli na wy- 
fpach dawniey zawoiowanych. Brali fig 
obywatele częflo do broni po prowincyach 
za okrucieniłwa, które Hilzpanie nad rue- 
mi wyrządzali, i tą tyranią zczenrli i\yo- 
łg chwałę, ktorç zyikali w zwycigftwie. — 
Podnofiły fig w prowincyach o wolność 
czgfie bunty, a te kończyli torturami, i 
takim okrucieńflwem, iakie tylko przemyli 
Wynaleść może. Nie było mieyfca w ca
łym tym kraiu, gdzieby fig nie oblały krwię 
cbywatelow, w iedney tylko prowincyi 
Panuko 60 Kacyków panuiących, a 400 
dyfiyngwowanych ludzi żywcem /palono. 
Naywigcey Sandawal pierwfzey rangi po 
Koi tezie człowiek tak niegodziwe akcye 
uchwalał i podniecał za zezwoleniem Kor- 
tćza, a na dopełnienie zbrodni na iednym 
tylko podevrzeniu, że Guatymozyn Cefarz 
miał chcieć podnieść bunt z dwiema Ka- 
cykam: nierwfzey po Celami godności lu
dzi ieonego z Tezuko, drugiego z Tabnko

,04
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prowincyi, bez dowodow powielić wraz 
z Cefa. zem roíkazař.

Sloáť l$2Ą.

Karol piąty, gdy Kortezowi dař rangę 
Gubernarořa kraiu, flflanowił KoinmiiTarzcw 
do wybierania 1 rządzenia intratami Króle- 
wtkierni, którzy zaraz oprfali Korteza, iako 
wyrinflego tyrana, dążącego do iudepcn- 
deucyi przy tym kredycie, który ma w kra
in, i że przy tych bogaciwacji, które po- 
iiada, iefl w lianie wykonać, co zamyśli. 
Takowe reprezentacye uczyniły unpreilvą 
u rządu Hifzpańikiego, tak, że w boiazri 
Hifzpanią wprawiły.

SloÁtí 1$2$.

PoSany był Potu de Leon do indago
wani! poił pkow Korteza z rozkazem, aby 
gdy go znaydzie winnym, odeflał w are- 
izcie do H fzpanii. Pons Leon umarł w 
kilka dni, gdy przyiechał do Mexyko- —

G 2



H I S T o E Y A

Nominowano drugiego z wiçkfêa mocą , 
aby tam zaraz ukarać 'Corte/a w jjrzypadku 
iego niewierności pi/eciw wîafnemu l’ami*. 
Koi te/ widząc fwoy zbliżaiący fię upadek, 
znaiąc renę Iwo ch wierinch uHug, i cho- 
C aż po pr/y a. ieie nakłaniali, aby urrzy- 
inywał fwoie prawo niewd/ięczney ovczy- 
źn e, i żeby potiadaf'çpowagęfamowładno- 
ści o i't ’ i'3 iefł fuli/y wie oikarżony. Odrzucił 
te rady, obrał inlz.ą drogę do ratowania 
fwoiey niewinności, i uniknienia hańby, 
przynaymuiey na tym mieyfcu, gdzie od- 
prawial flawne fceny fwoich tryumfów; 
atak nieciekawe fwoich Sędziów, popły
nął do Hifioanń, aby fię poddał fądowi, t 
wQanialosci fwegu Monarchy.

Sło/iu 1$2%,

Przybył Kortez do fwego kraiu, w któ
rym wodzony z Ofncyerami, i kilku godne- 
mí Mexykammi, przywiózł z fobą boga- 
ćt‘,va. kieynoty, * produkta kraiowe; a 
tak iego przybycie rozfypało podeyrzeuia ,

*o6
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i boiaźń względem indejiendencyi. Cefarz 
nie'marigc fig czeg o obawiać, przyigł go 
z honor?mi tak, iak :ego uiługi wyciąga
ły; dał mu order S. Jakuba, tytuł Mag.a- 
bi, i obfzerny pov::at w r.owey Hifzpanii.

M o/m 1530.

Powrócił Kortez do Mexyko z nowym 
tytułem, ale mnieyfz« powagą, bo rząd 
cywilny oddany radzie nowo uflanowio- 
ney, a iemu departament woienny, i y/ol- 
ność odkrywania dalfzych kraiow. A gdy 
potyjn przybywało wigeey oiad, dano rząd 
Antonii mu Medozie z tytułem Vice-Króla. 
To rozłączenie rządu i powagi narobiło 
fcyilyi, znifzczyły wfzyfikie proiekta Kor- 
teza,.i życie iego gorzkością napełniły; —. 
Gdy widział, że nie może daley fwoich ta- 
leniów produkować, udał fig ao żeglugi, 
uzbroił kdka eikaid, wyfłał na odkrycie 
kommunikacy; z zachodnim Oceanem, ale 
iedne efkadry na morzu pogneły, drugi® 
uiepożytecznij powróciły.
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^rinÁu lj$6-

Kortez widząc, že i go frniekta infzvm 
ofobom powierzone nie mogły być doíko- 
nale wykonane popłyną! fám, i odkrył Pe- 
ninfulę wielki kray Kalifornią nazwany; ale 
tak wielkie odkrycie nie przyczyniło mû 
avv ontażu i honoru, iak miał nadziwię.

SiuÁu 1540.

Przeciwnicy iego robili mu prześladowa
nia, a tak ilraciwfzy ochotę, powrócił do 
H'fzpanii, od Cefarza źle przyięty, uflugi 
iego zapomniane, od Miniflrow fzykanowa- 
ny; nadgroda wydzielonego mu kraiu za
niedbana, kilka lat uprzykrzał fię Dworowi 
O fatysfakeyç, a naref cie w zgryzocie u- 
marl dn.a 2 Grudnia 1^47, wieku fwego 
62, i tçz. iamę miał defly acyą, i reko.n- 
penfę, iakę mieli i drudzv, którzy nowe 
kraie odkrywali, nailępność tylko ich dzie
ła admicuie i nadgradza.
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O^ÀrÿCfe e ízan>oton>ame lVteć- 

Áiecf.0 tfärJ/erlraa £Perií ýir&ez> 

ŠŘ&arra.

Sío/iu IK2Ą*
* ».

Tivech miefzczan w Pafinamie zmówi
li Hę na odkrycie Peru na iedney nrdziei z 
powieści Bałboi; žernu ieden Jndyanin o- 
puwiadaí o bogatym kraiu w tey /ironie. — 
C ludzie ofobhvvíi fijL, Francifzek Piza iro, 
Diego Aimagro, i Ferdynand Luk Pazarro 
bgkart, bez žadney edukacyi od oyca na pa- 
íiucha deflynowany, ale miał duüç wynio. 
flą, podłą u3ugę porzucił, udał fig do żoł
nierzy, a w tym poiecliał do Ameryki, dy. 
iłyngwował fig tam mocno, choć nie umiał 
czytać, iednak go uznano zdatnym do 
kommenderowania, i we wizyfikich c e- 
racj ach zawfze mu fig udawało. Alma-
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gro byř z dzieci podrzuconych, ale byt 2 
niego dobry i odważny żołnierz, w rządz e 
nie-zfatygowany, w cierpliwości nieporu- 
fzony, przy tym wfpaniały i hoyny, atak 
z Pizarrem byli fobie oodobni w obrotach, 
wykrętach, i wynalazku. Xi§Jz Ferdy
nand Luk był przy kościele, i dziec. u- 
czył. Byli to trzey ludzie właśnie do wy* 
wacania świata. Ich zmowę upoważnił 
Pedras Gubernator wyfpy Pannamy. Ci 
trzey całą fwoię fortunę łożyć na flottg, i 
odkrycie kraiu połlanowili. Prtarro mniey 
bogaty nie mógł rowney fummy złożyć do 
kalfy, przyiął na ftbie całę fatygę kommen* 
derowania pierwfzą elkadrą; Ahnagro o- 
biecał dodawać żywności 1 fukkurfu w po
trzebie, Luk powinien zoAać w 1 aiu;amie, 
negocyować u Gubernatora, i pilnować 
interelfu wfpolnego. Akt rtiigii był do te* 
go użyty dl.a utwierdzenia tey koufedcracyi, 
a Luk celebrował mfzę, rozdziel.! koiłyę 
na trzy części, iednę wriął dla fiebie, a' 
dwie dał fw*nm konfederatom. Fizarto 

/ popłynął z Pannamy jednym okrętem z 200
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lućlz: złożonym. a pr/ebywfzy 70 dni na 
morzu w wielkim niebefpieczeńfiwie i fa
tygach przybił do icdnego Dizegu gorzylle- 
go ta fam i okrytego , od ludzi złośliwych 
micfzkainego, ale uflawiczne z niemi bi-, 
tw\, glod, fatygi, i choroby temu hory-
zontowi zwykłe zmnieyiżyły mu ludzi. __
Kakoniec poiłanowił opuścić tę fliong bar- 
baręyńfkiego narodu, a iść do kraiu Szufza- 
ma, gd/ie fpodziewał fig mieć fukurs, ży
wności, i ludzi 7 Pannamy. Aurayo przy
był na też famę mieyfce w 70 ludzi, a n>e- 
zafiawf/y fwego fprzymierzenca, wyfa- 
dził na br/eg łudź i do fzukania go, ale zo- » 
ilali od narodowych odpędzeni, î w te y bi
twie flráčil Aimagro oko od ilrzały, fzczę- 
Sciem potym natrafili Pi/arra.

,jloÁu Ij2r.

Alm igro powrócił do Panamy dla -e. 
Krutowan-a, a Piza*ro tliiina małych Cu 
fwoiev eilcardy płyngł daley, i przybił do 
brzegów de Quitto, obaczył kray f;fknv.
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žvzny, obywatele w złote i frebrne przy
brani. ozdobv, fuknie mieli z bawełnianych 
naateryi, nie m< gł iednak Pi ż arro odwa
żyć fie na zawoiowanie z tak małą elkadrą 
ludzi, ponieważ z 200 bliflcG iud/i nie zo- 
fiało iin tylko y o przez bitwy, i choroby 
zmarłych.

SloAit 1526.

Pizarro reyterował fig na maTą wyfpg 
Galio, a Almapro źle by* przyjęty od Fi.j- 
tra Los Hi os, któren nalepił na Gubernią 
po Pedryafie. Mo wił on, że ta expedy- 
cva, która tyle ludzi kofztowała, ieil wiel
ka fzkod^ do ofad, i nietylko zakazał re
krutu, ale iefzcze pofiał fiatek do wyfpy 
Galio, iby Pizarra {prowadzić. Almagro i 
Luk dali znać do Pizarra o rym, zaklinaiąc, 
aby przedfięwzięcia me opufzczał. Jakož 
Pizarro nie fluchał rozkazu Gube-natora, ale 
go żołnierze odfląpili, tylko fig przy nim 
13 zoflało, i do Faunamy popłynęli. Fo 
długich proibach Almagia i Xigdza Luki,

P07W0-
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pozwolił Cuwerner wyprawić mały /latek, 
ale zabronił, aby żaden żołnierz nań fig nie 
zabrał. —- Jul Pi/airo f mielięcy liedział 
na tey wyfpie oczekuiąc fukkuifu, iuż un 
daley w tey mizeryi cierpliwości nieilało, 
i wracać fię bezużytecznie podanowili. Przy. 
fzedł na kor.iec (latek z Pann uy, i natych 
miad puścił fię na morze, a we dwadzie
ścia dni odkryli brzegi Peru, i wyfiedli do 
Tobez miada dawnego, gdzie był wfpa- 
niały kościoł i pałac Inkafa Króla. — 
Tu dopiero H:|zpanie napaśli oczy boga- 
ćlwem, zadali ludzi cywilizowanych, do* 
brze ubranych, pola zadane, bydło domo
we, a co naywiçcev 'di uciefzyło, złoto 
i frebro, którego widnieli po kośc:otach 
wielki dodatek aparato w, i naczynia wfzel- 
kiego. Pizarro zabrał znaiomości z oby
watelami, kupił u nich za frafzki Euro- 
peyikie kijka zwierząt domowych Lamas 
nazwane, kilka naczyń złotych i fre- 
brnych, i rożney roboty fztuki z tego me
talu; wziął z febą dwóch młodych ludzi 
dla inauczenia ich îçzvka do tłomaczenia,

H
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a nie mogąc z małą k .votg ludzi tento* 
wać o zabranie kraiu, powrócił do Panna* 
ny po lat trzech woiužu fwego.

SloÁu 1$2%-

Żadne reprezentacye tak bogatego fcra;n 
nie mogły nakłonić Guwernera do zało* 
żerna ofad w Peru, wymawiał fig zawfze, 
że nie iefl w lianie zabierać tak wielkie i 
ludne kraie. Umyślili ci trzey fprzymie* x 
rzeni, że bez pomocy, i pozwolenia Kro* 
lewikiego nic zacząć, i kończyć nie po
trafią. Uczynili migdzy fobg powtórne 
opifanie, że w tym kraiow zawoiowaniu 
Pizarro bgdzic Guwernerem , Almagi o 
generalnym Kommendantem, a Luk Bi- 
Ikupem. Poflali z pomigdzy liebie Pizarra 
*a Agenta do Hifzpanii, aie tak byli ttmi 
dw-ema wyprawami wynifzczeni s że Je* 
dwie mogli fig złożyć Pizarrowi na dro- 
g«- —

4CJ -i. . —Pfr
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SíoÁu 152$,

Pizarro nie tracąc czafu popłynął dc 
Hifzpanii, tam przybywlzv, uczynił powa
bne i wfpaniałe opifauie Kra>ow, a w nim 
bogadwa i dodatków, przywiózł z foba na
czynia złote i frebrne, rożne próbki produ
któw kraiowycli, r tym (kłonił Fana i Mi
nerów iego do approbacyi tey exekucyi, 
którą zamyślał. — Otrzymał tytuł Gu
wernera, Kapitana generalnego całego 
Kraiu, któren odkrył, 1 ktc-ren ie.
fzcze wynaleść może, z powagą naywyż- 
fzą tak cywilną, iako i militarną, i wfzel- 
k.emi emoiumentami 200 m l w zdłuż j o 
nad brzegami południowtmi, nadto bez 
dependencyi od Guwernera Fannamy.

Te zaś odkrywania podigł fię czynić 
Pizarro Ooim daranitm bez kofztu Dwo
ru Huzpańikiego; ale w tym akcie pozwo- 
lenia podiłępnie opuścił Twego fprzyfiężo- 
nego fpolnika Almagra, włożył ty'.ko Lu- 
ke na Bilkupa, bo urząd Kościelny nieprze-

ïî 2
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fzkadzał iego iuryzdykcyi świeckity. — 
Obligowa! fiç Pizarro fwoim kofztem wy- 
flawić okręty uzbroione, i 2^0 ludzi na 
nie wfadzić, ale fundusz i kredyt Pizar- 
ra był tak flaby, že ledwie połowę tako
we y efkadry wyřlawfó mógł, i muiiał od 
portu uciekać, unikaiąc przełożonych pil
nowania, że artvkulow Ley wyprawy opi- 
fanych dopełnić nie mógł.

SlcÁu I$2p-

Przypłynął Pizarro do Panncmy z bra
cią fwoiemi, także iak i on z nieprawego 
łoza urodzonemi; ieden z nich zwał lig 
Ferdynand, drugi Jan, treci Gonzal, a 
czwarty Francifzek de Alkantara brat iego 
matki ; wfzyfcy w famym kwiecie młodo
ści mężni i odważni, a właśnie do fakièy 
fceny zrobieni, którą potym grali dulko- 
aale.

rvj i
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tÇloÀu 1$30.

Almagro nie by i kontent, "že Pizarro 
tak zdiad. wie, a dia fiebie tyJko pożyte 
cznie zrobił negocyacyą, i że fwego fprzy. 
iiężonego wfpolnika w Przy wiJey nie wło
żył.---- Umiał ednak ufpokoić Ahnagra,
obiecuiąc go do tych honorow i poży
tków przypuścić; zaś Xiądz Luk był kon- 
tent, bo w Przywileiu zoilał umiefzczo- 
ny; odnowili znowu konfederacyą, nie 
mogli icdnak wyftawić więcey iak trzy 1 
okręty, i igo żołnierzy, między ktôremî 
znaydowaio fię 36 konnych. — Alma« - o 
zoflał fię w Pannamie dla rekrutowania, i 
dodawania fukkurfu; a iako przewiJzieli 
doikonale drogę przez dvyie iuż wypraw y 
ilanął Pizarro w Tubez w dni trzynaście, 
gdzie zrobił for*ecę w potrzebie reyterun- 
ku, i czekał tain fukkurfu od Almag 3, a 
nie mogąc fię doczekać, puścił fię na mo
rze, i przybił do prowincyi Koak, gdzie 
napadłfzy na ofady tamte fzego Narodu, 
zabrał w naczyniach i rożnych ozdobach

H 3
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złota i frebra na trzydzieści tyfigc” P'aitrow 
waloru. Zaraz expcdyowal do Pan-
namy, i drugi do Nikaraga z tą zdoby
czą po fukurs. Tą pomyślnośc.ą zachę
cony pofzedl daley po nad brzegami, g Izie 
iedni obywatele w głąb krain uciekli, dru
dzy fig poddali rządowi Hifzpanikiemu. 
"Widowiiko niewiJzianycb IuJj na ko- 
nneh, i broni ognificy, uczyniło i m pres- 
fyą Amerykanom, že fig nic takowcy Cle 
oprzeć ule może, i P.-arro do^ąd 
nie miał odporu, až dopiero gdy atta- 
ko wał wyfpg Piura, gdzie znalał wielką 
ludność, i obywitele byli wiienni, bro
nili fig z wielką żwawościa, tak, že ři- 
zarro njtn ich podbił, fześć m. ,figcy nato 
czafu f.racić mufiał; ztamtąd udał fig do 
Tumbez, gdzie choroby żołnierzy opano
wały, dla któ. ych trzy miefiące zatrzymać 
fig muuał.
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SloÁti I$32-

Przyfzło fukkurfu z Kikar^gi ludzi 60, 
których połową kommenderował Benal- 
kazar, a drugą Solto. Udał fig z Tum- 
bez izeką tiuna, nad którą znalazłfzy 
piękne położenie, fundował p:ei wizą ofa- 
dg, dawfzy iey imię S. Michała. Płynął 
taż rzeką wgłąb krain, i opanował tam 
okolice Króiellwa teru.

Tradycya powiada, że Mankokapak, i . 
żona Mcmauh’lo dzieci fioiica pier\vfi, co 
{prowadzili ludzi do żvcia ipo/ccznego j 
ponieważ przed tym też Narody me miały 
mieyfca miefzkalnegc. Mankokapak rol
nictwa, a Mamaokola przędzy tkaćlwa 
ludzi nauczyciele, przy tym da ■ im pra
wa do fpołecznośti użyteczne, i dotąd ta 
familia panowała absolutnie. lSlie miefza- 
la fię nigdy z innen, w pokrew'eiiilwo, 
dydyngwuie fig od innych w ubiorze i 
ozdobach, odbiera pofzanowanie od ludu 
bożkom przyzwoite, iako fynowie flanca.

H4
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Chociaż hez granic abfolutne panowanie 
1 Iutaífow, czyli Monarchów Peruwiaií- 

íkich, przecież ich dotęd iefl niemianne 
flaranie o dobro powfzechne dia ludzi 
fwoich, ine rozfzerzyli oni tak daleko, 
iak 'eil fwego panowan a przez okrucierí- 
ílwa, woyny, ale przez-łaikawośd i chęć 
(prowadzana Narodow do Ipołeczenflwa, 
i uż dwunaP.y Inkas z :ey familii panuie, 
a żaden od charakteru fwego w dobroczyn
ności nie oi.rod ził fię.

#
Gdy hif/panie j erwrzy raz wefzli ao 

Peru, Zdila1, na tronie Hiiam Kapak roku 
• i Ç2(). J*vunaftego Inkaíía z tey familii. Ten

że Hdcm Kapak podbił Króleiłwo Kitto tak . 
wielkie, że nim na połowę powiękfzył pań- 
ftw o fwoie, ożenił fię z córką Króla Kittu, 
i tam fiolicę fwoię założył. Miał z njey 
fyna nazwiłkietft Atachalpa, a przed fwoią 
śmiercią w roku 15-29. nominował go fuk- 
ceflorem tegoż Królefiwa, inne zas' pań- 
ílwa fďoie zoiLw ił na Hujkara ftarfzego 
fyna, którego miał z hm* i kry/i fwoiey.
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Niť* podobał fig podział Oycowfiu miguzy 
bracią. Hukaíkar poflał do Hatachalpv, 
aby odfiąpił panowania Kitto, iako mu ni- 
Je/.acego, którego on mienił fig dziedzi
cem z prawa fiarfzenfiwa. Atachalpa za- 
imafi odfląpienia, wzigwizy wiJkie i bitne 
Wöyiko, które po śmierć oyca w Kitto zo- 
ilało, pofzedł przeciw bratu, Atachalpa zwy- 
cigftwo otrzymał, bo miał mgż/te woyiko, 
Hukaikara wziął w niewolą, i wfzyfikie 
dz eci flonca, czyli rodzay kazał pozabiuć, 
co od Mankokapaka pochodziły, a Huka- 
ficara przez racy g polityczną na iakiś czas 
przy życiu zofiawił.

Pizarro na ten czas z flottg przypły
nął pod czas walki migdzy dwiema kom- 
petytorami. Hukaíkar poflał do Pizarra, 
profząc o pomoc przeciw bratu, iako uzur
patorowi. Pizarro ukontentowany z do- 
mowey migdzy bracią woyny, pofiano- 
wił z iednym fig złączyć, aby drugiego 
mógł zgtadz ć. Zaczął fwoie operacy^ 
rie czekaiąc fukkurfu z Pcnnamy, zoila-

H f
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wir w Porcie S. Michała garnizon w cza. 
fie potrzeby reyterunku, Puścii fig w dro
gę ma.ęc tylko 164 ludzi; między które- 
mi było 62. konnych, we dni dwanaście 
przybył do Kcxa,mlka miaileczka, gdzie 
Atachalpa obozował z wielkim woyikiem. 
Atachalpa poflał do niego przodem bogaty 
prezent, ofiaruiąc mu Iwoię przyiaźii, i 
że będzie dobrze przyięty w Maxamalku. 
Pizar odpowiedział: „ że tu przyfzedł dać 
„ mu pomoc przeciw tym, którzy mu dy. 
„ fputuią tytuł Pańitwa- „ Uwierzył nta- 
chalpa, że Hjfzpanie będą iego przyiacie- 
lami; pofianowił ich przyiąć iako przy.a- 
cioł, nie myśląc o zdradzie, i dopuścił im 
przeyścia przez takowe mieyfca, gdzie 
mała oppczycya byłaby ich zgubą. Gdy 
fig zbliżab do Knxamalka, A achflpa od
nowił znowu oświadczenie fwoiey przyja
źni, i poflał prezent wigkfzy, niż był pier- 
wfzy. Ulokował fig Pizarro na beśpie- 
cznym mieyfcu m gdzy Kościołem flotica, 
i Pałacem Inkafla, a potym poflał Ferdy
nanda ^olo, : fwcjO brata Ferdynanda do
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obozu, profząc o widzenie fig z Atachal- 
pą, aby mu opowiedział przyczynę fwego 
przyiści i. Przyiął pięknie poflanych, i by- 
tność iwoig do Pizarra obiecał. Zadzi
wieni Poiło wie z przyfioynego pofigpowa- 
nia Monarchy Peruwiańskiego, z porząd
ku iego Dwo'u, i ufzancwania poddanych 
dla fwego Pana, gdyż tylko z .Kacykami 
grubych Narodów w Ameryce mieli do czy
nienia. Uderzyła ich w oczy obfitość 
wfzyfikiego w obozie bogactwa, kolżto- » 
wnefzaty, w które Inkas, i iego flarfzy- 
zna była uflroiona, naczynia złote i fre- 
brne, w których ieść Poffom dawano, 
ozdoby rozmaite z tegoż metalu. — Cc 
wfzyfiko przenofiło bogaćlwa, które w Eu
ropie widzieli. Powrócili Poflowie , i o 
tym wfzyfikim opowiedzieli, co widzieli; 
a apełyt iak nayw'gkfzy na cudzą fk*ńg 
woyíku zaofirzyli, a tym czafem Pizar o 
ułoźoney zdradzie myślił. — Ma przyig- 
cii< okrutne Inkafa gotował fig Pi/ar, 
rozflawił warty, artyllery^ z dwóch tylko 
armat złożoną ufzykowcł, a przy fobie



124 Historia

zuitawti dwudziefiu ludzi odwagi wypro- 
bowauey.

Inkas chciał fię pokazać iak naywfpa- 
nialey w pierwfzyni przywitaniu, a przy- 
gotowanie do takiey parady czas zatrudnił, 
że oboz nie rychło na dzień rufzył fię z 
inieyfca. Przybył Inkas , 400 ludzi ie- 
dnakowo ubranych poprzedzali paradę, i 
drogę ułatwiali. Czteiech faworytów nie
śli Inkaifa w lektyce rożnego koloru pióra
mi uiłroioney, złotą blachę okrytey, ka
mieniami fadzoney, niektórzy pierwfi 
d'vorfcy takie w lektykach byli niefieni. 
Cała równina około nuafia okryta była 
\yoyikiem do 30 tyfięcy wynofzącym. — 
Przybywlzy Inkas do kwaterunku Hi- 
fzpańikiego, Xiądz Warwerd Kapelan tey 
expeJycyi przyfiąpił do niego z Krucyfi- 
xem w ręce, a brewiarz w drugiey. — 
Mówił długo przez tłumacza o flworzeniu 
świata, o upadku Adama, o wcieleni» 
Chryfiufa Pana i mękach ; o Stolicy S, Pio
tra, o przelaniu fwoiey władzy na na fię-



pcow Papieżow, o darowiźnie Królowi Hi- 
fzpanfkiemu przez Pap.wża Alexandra wfzy- 
flhch Króleflw nowego świata. Narelzcie 
mówił, aby Inkas przyiył Chrześciańfłwo,

1 uzna/ Papieża za głowę, i poddał lię Kró
lowi Hifzparííkiemu, i^ko prawdziwemu 
fwetnu Panu, inaczey będzie miał woynę 
deklarowany, i zenulę okrutną na fobie 
zobaczy,

Dyfkurfu w niepo-ętych taiemnicach 
domacz .^fzcze nie doikona/y nie umiał 
opowiedzieć, a Inkas prawie nic nie zro
zumiał; a na to co poiął, zoflał rozgnie
wany, iednak odpowiedź iego b\ la powol
na. Począ! mówić: „że moit Kroleflw« 
„ mam od moich anteceflorow, nie mo ę 
„ zaś tego poiać, iak Xiądz Cudzoziemiec 
„ może dyfponować tym kraiem, ktoren 
„ mu nie należy, a choćby była taka da- 
„ rowizna, ia iey nie przyznaię, wiary 
„ moich przodków i uflug flonca nie od- 
„ fiąpię, bo to boflwo nieśmiertelne, czcić 
,, Boga Hifzpaufkiego nie bfdj, bo tell po-
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„ dległy śmierci; a co do innych dyíkur- 
„ fow, ia ich nie rozumiem; anm o 
,, nich mowv nigdy nie flyfzał; cieka- 
„ wym iednak w edzieć (mówił do Xig- 
,, dz?), gdzieś fig ttgo nauczył? z tey 
„ XiążU odpow iedzJał ; I; kas otworzył 
„ brewiarz, przewrócił karty, przyłożył 
„ doucha, inowił, że on milczy, nic nie 
„ mówi, i rzucił z pogardą na ziemig. — 
Mnich rozgniewany obrociwfzy fig do 
żołn ;rzv zakrzyknął: „ do brom Chrześci- 
„ anie! do broni! oto wyfzydza iłowa 
„ boikie, mściycie fig nad tym pfem bez- 
„ bożnym. „ Pi/arro dał znak do attaku, 
trąby dały znać, aby z armat i rgczney 
(łrzelby dano oga.a, Kawalerya naftepo- 
wała z dobytemi prłafzami, Amerykanie 
zadziwieni, takiego huku nieflyfzeli, ludzi 
konnych mc widzieli, na wfzyfikie ftrony 
uciekali. Pi Larro zbli'ył fig do Inkafa, 
porwał go za bark*, uderzył o ziemi;, i 
pod firaż oddał, żołnierze' uciekających 
zabiiali, a morderfiwo aż noc zakończyła; 
4000 zabitych zofiało, Hifzpanie nic nie



ftracili; a Pizar był trochę raniony. Zdo
bycz, ktorg wzięli Hilzpanie w obozie, 
znaczną kwotę wynofiła, i w momencie 
ich fortunę powękfzyfa. Atarhalpa cucąc 

•fię wykupić z niewoli, ofiaro wał ten po- 
koy, w którym fiedział, napełnić złotem 
i frcbrem, iak tylko rę^g dofiągnąć można; 
a ten był iedenaście łokci długości, i fzero- 
kosci trzynaście. Przviął tę propozycyg 
I i".ar, nakryślił znak tak wy foko, iak moj ' 
dofięgnąć. Znofzono z rożnych mieysc 
złoto i frehro, z Pałaców, Kościołow; i 
innych mieysc; a według umowy rokoy 
napełniono. Tym czaiem Aimagro przy- 

> płynął do portu S. Michała z fukkurfem ty
le drugie ludzi, ile miał Pizar. Zanuci
ło to Inkafla, a inko nie wiedział zkąd im 
(ił przybywało, ani rozumiał, iakim fpo- 
fobem woyiko fwoie transportnig, ani fiła 
im iefzcze będzie przybywało. Dowie
dział lię potym, że Hifzpanie widzieli fie z 
bratem iego Hakafkarem fiedzącym w nie
woli, i że H'fzpanom obiecał więkfzg kwo- 

1 «Iota, niż dał brał iego. Atachalpa bał
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fię, aby Hifzpanie iemu nie dopomagali 
przez nienafycong chciwość złota, a iego 
nie zgubili, wydał rozkaz fekretnie, aby 
Hafkarowi życie odebrano. Rozkazano 
potym wfzydko złoto i frebro flopić, wy- 
iąwfz.y niektóre fztuki eiekawey roboty; 
oddzielono piątą czgść na (karb Kiiżpańiki, 
100,000 Piaflrow na prezent dla żoune- 
rzy z Almagrem, którzy przypłynęli, 3 

i,y28,fOO Piaflrow dla Pizarra, i iego 
żołnierzy dofiało fig. Każdy żołirerz kon
ny miał na fwoig część 8000 Piaflrow, 
które dziś' czynią tyle Liwrow Szteilmgowi 
każdy zaś piechotny po 4000 Pir'irow» 
Pizarro i OiHcyerowie według proporcyi 
ich rangi. Wiele żołnierzy maiąc takową 
fumrng chciało żyć w be spieczeni! wie na 
uftroniłi, i profili wielokrotnie o uwolnie
nie od flużby. — Pizar pofyłaiąc brata 
fwego Ferdynanda do Hifzpanii z îap- 
portem, co fig flało, i z prezentem ; 
dał abfzeyt fześćdziefiąt żołnierzom, my- 
«Jąc, że gdy rozgłofzą tam, gdzie poy- 
dj, o tak bogatych zdobyczach, rifnąć fig

będą
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będą do ífužby mniev br gac*, a'e odvya- 
żnieyfi, i kommendzie po2uiznicy(i.

SloÁu IJ3Z.

Po oddaniu zîo*a, i frebra, dopominał 
fig Inkas owego uwblni'enia', aie Pizar łu
dził go fwoiemi obietnicami, owfzem po- 
fłanowił wziąść życie lnkafowi. Czynio
no mu iednak hnnory, wygody, i wfzel- 
kie zabawy, kfiążki mu czytali, co wielce 
dziwiło Inkafa, i zdała fig dla niego rzecz 
nie po gta, i wiary nie godna. Kazał fo
bia napifać Jmia Eoikie na paznokciu fwe- 
go palca, a potym dał to czytać wieloin 
żołnierzom, każdy ieduo mu czytał, z v iel- 
kun iego podziwieniem, nakmiec pokajał 
Pizarrowi, ale on fig zawfiyd ił, bo czy
tać nie umiał, odtąd miał pogardg dla I*i- 
zarra, myśiąc, że to podły człowiek » że 
tego nic urnie, co ięgo profly żołnierz, i 
toć mu śmierć przyśpiefzyło.

Złożono in forma fąd na Inkafa, dowo
dzono mu, że 0:1 i gkart, i ze łpgdził

I
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z Ti onu flarfzego Brata pranego dziedzica, 
i w niewoli u íiebie zabić go kazał, po
dobnież wfsyilkie dzieci flońca, to ieft: 
Familią Mankokapak pozabijał, ze był po
ganin, że wiele nałożnic trzymał, że w 
craue fwoiey niewoli, wiele potracił irtrat 
Krokwikich, które Hnzpanom, iako zwy
cięzcom należały, że broń teraz podniośli 
ie<“o poddani przeciw Hilzpanom. Stanęli 
na to świadkowie, zadane takie krym.ua- 
ły przyznali, a l^d tak, iakby miał ifiotną 
powagę, tak luby, iakbył, pana tak wie
lu Królewftw, żywcem fpalić ofądził, a 

• X. Walwtder dekret podpifał. Po prze
czytaniu takowego dekretu, we łzach ca
ły profił, aby go oclefiajio do Króla Hi- 
fzpańtŁiego, abv ten życiem lego dyfpono- 
wal, ale zamiafi tak.ego miłołierdzia, exe- 
kwować Atachalpę rozkazano.

Stan ł X Waiwerd do nawracania In- 
kafa , mówiąc , ieżeli przyimtt fz wiarg 
Clirześcimilką, lekfza śmiercią umrze)c. 
Iioiaźń śmierci okrutney determinowała 
Jnkafa do pr/yi^cia chrztu, a po Ikoxíczo-



ney ceremonii, byl obwiefzony. W1 ieiu 
Oftlcyerow dyftyngwowanych oppotlowa- 
ło fię przeciw poilępkow fwego Generała, 
mówiąc, že to ieft haiiba dla Narodu Hi- 
fzpaiííkiego, že to przeciw iprawiedliwo- 
ści, že gdy fi; okupił, ieft to przeciw wia
ry publiczney, tak wielkiego i niedependu- 
iącego Monarchę tracić, wziowfzy mu pań 
ftwo, ieft głos w Niebo o krzywdę woła
jący, ale te u filowania nie były użyteczne, 
bo liczba tych, którzy myśleli, że akcya 
ta ieft fprawiedliwa, gdy ieft użyteczna, 
przeważyła. Po śmierci Atachalpy, Plzario 
wfadził na ron Syna i ;go, fpodziewaięc 
fię z młodego człeka wfzelkiey dla fiebie 
powolności, zaś obywatele de Kuzko, o- 
brali Mankokapak Brata Hafkaia za In- 
kafa; zatym woyna domowa między Bra
cią nafiąpiła, ruynowała kraie, a H fzpa. 
me z fwoiey Arony do tegoż iiiefzczęicia 
przyłożyli fię. Gdy dzieci flońca, to ieft: 
familia Mankokapak zMamaokolę fpłodrona, 
była wygładzona, panowie Peruwiańfcy, 
ftracili ufzauowanie dla naftępnego pano*

I a
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wania, gdy św çta familia wygada, przy- 
włafzczyli fobie rządy bez dependencyi w 
różnych Piowincyath.

Hifzpanie patrzah z ukontentowaniem na 
niezgody, przewidzieli zupełny upadek ich 
panowania. Echo bogadwa zebranego w 
Ka.can alku fpiawiło ikutek taki, że Ferdy
nand Fizarro ledwie przypłynął do Panna- 
my z Ołfi yeraini, i żołnierzami abl.yto- 
wanenn, którzy dla wie'.kiey zdobyczy, 
flużtg opuścili, a fpokoynego życia fzukaii, 
inni natj cluniaft gwałtownie fig do flużby 
pod Pizarrcm rifneli, aż ich fig zebrało 
fOO, i przypłynęli do Kaxamalka, a ztam- 
tąd Pizarro pofzedł aż do Kuzko, i wzioł 
poifeifyą bez oppozycyi. zafiał tam mno 
flwo złota, i frebra, że oprócz tego, co 
ukryli tamteyfi urzgdnicy, przewjżfzwto 
tg fumtng, którą dał Atachalpa na wyku. 
pienie fiebie z niewoli. Autor 'Serrera o 
tey zdobyczy pitzgc, mówi, że wyiowfzy 
piątą czgle na Królewlką firong, rozdzie
lone na 480 czgici, każdy żołuierz dofial

I3a
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na fwoią część 4000 piaflrow, co wfzy- 
flko uczyniło 1,920,000 pisiLow, a pia- 
flry czyniły na ten czas teraźnieyfzych fun
tów fzterlingow cenę. W tym czaiïe Inkas 
pofadzony na Tronie od H'fzpanow umarł, 
a Hif'panie infzego nie promowowali. Be- 
nalkazar Guwerner fortecy S. M:chała znu- 
dzony, że w bezczynności fiedzący nie miał 
zadney roboty, fukurs którcn odebrał z wy- 
fpy ftmnamj 1 Nikaragi, ufpokoił iego pas
ty^ z kwotą przez góry, kfy,
puflynie, i częfte Peruwianow attaki, do 
Kitto przyfzedł bez oppozycyi, a z wiel
kim iego umartwieniem zailał ilcarby uwie
zione.

Piotr Alwarado, flużący w woynie Me- 
xykadikiey żołnierz, i Kommendant do
świadczony, którego G_wa bogactw w Peru 
zachęciła, rozumieiąc, że Kroieitwo Kitto 
nie wefzło w granice Peruwianow, co Kroi 
Hifzpańiki dla Fizarra w iego prawie na
znaczył , pofzedł go odbierać w pięćfet 
ludzi, między ktoremi byłoj2oo konnych.

I 3
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A*e uaytrudnieyfzą obrai fobie drogę, flra- 
cii w niey ioo ludzi, i iookonr, Pizarro 
d*wiedxia\vfzy lię, ze fUwarado idzie z fwo- 
nn korpufein naftępuiąc na Pizarra naby
cie'., kommenden)wal Ahnagra, * Ilanaika- 
zara do tamowania mu pr/eyścia, ale nie 
przylało Jo krwi rozlania, przez ugodę 
rzecz fig íkoríczyla. Almagro Alwaradn- 
wi ob érai dać 100,000 piafirow, a Alwara- 
do przyrzekł wrócić fig do fwego m:ey- 
fca, lecz naywiękfza część iego żołnierzy 
znftala w fluzbie u Pizarra, dla nadziei 
prgtkiego zuogacenia fig.

ŚPboAu 1534*

Ferdynand Pizarro w tym czafie przybył 
do Hifzpanii z dodatkiem złota, i frebra. 
Przyioł go Cefarz z taką dyflynkcyg, ia- 
ka należała takiemu człeku, kteren przy
wiózł prezent przewyżfzaiący fpo dziewa nie 
HÇftpâAii, choć iuż lat 10 była panią Afe- 
xyku. Chcąc nadgrodzlć Cefarz ufiugi brata 
iego, potwierdził iego rangę , 1 przydał
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mfl mil 70 krain po nad brzegiem pnłu- 
dniowyni, a wgrąb bez rachuby. Alma- 
growi dano tytuł Guwernera z Jury/.dvkcy§ 
200 mil nad brzegami. Ferdynandowi 
Pizarrowi przywianemu, dano Order S. Ja
kuba, i tak ubrany powrócił do Peru. Al- 
magro z Pizarrem będący w wielkiey 
fprzeczcg, umówili fig, czym kto w zabra
nym kraiu rzędzie ma, ugod/.iii fig, ?.e Al- 
magro odbierze fobie Krolefiwo Szyli, a 
Pizarro refztą rzędzie będzie. Pizarro za- 
czoł rozporządzać zawofbwane kraie, po
dzielił na powiaty, w każdym magiihatuig 
ufianowił, co do fprawiedliwości rzędu, 
i wybierania intrrt Królewikich. Myślał za- 
tym, gdzitby uftanowić fwoie miefzkaniey 
Kazko Mii fi o fiołeczne Inkafow , wigeey 
iak 400 mil od morza, a iefzcze dalcy ud 
Prowincyi Iv-'tio, w Krùlcflwie Peru żadney 
ciedy, ktoraby warta imienia Mufla, nie 
było. Ale obieźdzaiąc kraie, upatrzył do- 
ling Rymak pigknę, i obfzerną zbożem za - 
fianę, 6 mil od Kalao portu wielkiego, nad 
fpokoynym Oceanem, dał tmie temu miey.

Ï 4
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fcu Kkidąt, al as Miaflo Kroiewikie, czyli 
Lor Rtgit, a ink tera", zowią Lima.

čflo/ut 1536.

Wfzczgła fig rewolucya w mieście, i 
prowincyi Kuzko takowa: Inkas Manko- 
kapak, którego Hifzpanie pilnowali w Kuzko, 
znalazł fpofob zrokofzować Amerykanów, 
zrobili oni przygotowanie w fekrecie, i 
wucnośc,; Lukas uprofił Ferdynanda Pi- 
zarra, aby inu pozwolił bydź przytomnym 
na świgto iedne, które obyvatele za nie
dziel kilka obchodz'é tr.'eli. Zacnieyfi 
obvwatele ziechali fig pod pretextem tego 
święta. Inkas iak fig tylko pokazał, wy- - 
ilawiono zaraz choręg ew Królewfką, obv- 
w rtele prawie caiego panftwa wzięli fig 
do bron:. Wiele Hif/pauow, którzy žyli 
fpok.-ynie w fwoicb Koloniach, zofiali za
mordowani, kommen ly porozfyłaiie n;e- 
fpodzianie były pozabierane, i pobite. Inkas, 
któren miał 200000 ludzi, według hi- 
ilorykowHtfzpanikicli, obiegł mafio liuzkot
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Vf ktorego garnizonie było 160 żołnierzy, 
i trzech braci Inkafa, Hifzpanóin przyja
znych, podobnież i drugie miaflo Lima by- * 
io oblężone, a gdy p. miefięcy w uflawi- 
cznych trwało ízturmach, iuż ďalcy wy
trzymać nie mógł Garnizon , fzczęściem 
Almagro przyfzedł z woyfkiem nie daleko 
tego miafla, koncem odzvlkania otiegoź 
od Pizarra, ponieważ do iego departamentu 
należeć miało, przez patept dworu Hifzpari- 
ikiego między Pizarrem, i Almagrem fiano- 
wi^icy granice ich rządu, w którym krain, 
i który rządzi, miał; tandem przy cięgno! poJ 
miafio, Peruwiaiuw rozpłoiiył, i przyfęedl 
pod bramy , ais kommendant nie iiuścił 
Aimagra do miafta'. Almagro za»fze hov
ny, i grceczny dla woyíka, znaławiele 
partyzantów, i przez fakcyc wfzedł w no
cy do ma/la, otoczył dom, gdzie dway 
Pijarrowie miefzkali, przymufił ich do 
poddania (Ig, i nriaflo w moc, i rządy 
fwoie odebrał, trzech tylko ludzi w atta- 
ku utraeiwf/y. ‘ Francifzek Pizarro odebra- 
wfzy lukuw z Hifzjiankli, t Nikan,ki,

« 7
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rozpędził pod Lim i Peruw'-now, miafio 
obiegających, i poflal ęoo ludzi, pod kom- 
mendą Alfoniá Alwarada na fuKurs bra
ciom fwoim, a nie wiccíral o pollępku 
Ahuagra , pr^yiiiedłfzy pod miaflo, ra- 
dziwiuny «ofiał. Almagro nie bciał fig 
bić z Al wara dem, ale przyjaźnią takto
wać. Gdy nie mógł ani perfwazyami, ani 
piezentami nakłonić Alwarada do jedności, 
pofiał w nocy fwoy korpus, nayalł na 

; nie gotowego, i Zabiał go w niewolg z 
OfHcyerami, a zoł.ieize fig rozprofzyli. 
Radzono na ten czas Almagrow' , aby 
dwóch ťizarrow, Alwarada, i niektórych 
OfEcyerow, śmiercig ukarał, i zaraz fzetlł 
do prowincyi Linia z woyfloem fwoim. 
Almagro nie chciał broczyć rąk we kiwi 
obywatdow fwoich. Fiancifzek Pizarro 
nie wiedział co fig fiało, aż potym mu 
doniefmno, ze Almagro z Szyli fwego de
partamentu przyfzedł z woyíki :m do fioliev 
Kuzko, i że ią odebrał, że brat iego zabi
ty w bitwie miedzy Amerykanami, źe dway 
bracia iego wzięci od Almagra w mewolg,



že Alwarado zbity« i wzięty także w nie
wolę. Nie mógł łiz?rro zaraz wetować 
fwoiey obelgi, czekał czafu, aż mu futurs 
przyidzie, wlzkia fig negocyacya kilka mie- 
iîçey, a tym czafem Gouzal kizarro, i 
Alwarado przekupiwfzy wartę, z Co żoł
nierzami uciekli do Lima, a Ferdynanaa 
Pizarra wypuścił na różne reprezentacye. 
Gdy Ig iui Francifzek Pizarro nie bał o 
życie' braci fwoich, wyBał 700 ludzi pod 
kommend^ braci, którzy przeLywfzy góry, 
i wielkie puflyme, przyfzli pod ftolicg. 
Almagro Baby, flary, fatyg; mi ikołacany, 
oddał koťnruendg Orgontzowi, a nie mo
gąc fam 115ŚJ na konia, kazał fig wynieść 
na wyfokie mieyfce, zkąd widriał po' . 
czkg. Pizarro n ał Jepfze woyfko me z a- 
wanmrzyflow zebrane, które przyflał Ce- 
farz z Hifipanii ; dowiedziawfzy f g o bun
cie generalnym Amerykanów, i te dec\ 
dowało powod Pizirra, zofiał zbity, i ro- 
fprofzony korpus Almagra, i Ofilcyerowie1 
pozabiiani, 140 żołu eizow zabitych na pla
cu, Almagro wzig y w ciewolg. Miafio
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Knzko było zrabowane, Annagro po kit
ka miefiącach niewoli, na śmierć ofadzo- 
ny, i ercekwowany lat 77 maigęy, zoila- 
wił 'adnego fyna, którego miał z Amery
kanki, z Pannamy, któremu rezygnował 
fwóy urząd Guwernera na fundamencie 
pitentu od Cefarza z Sukce/Turami danego, 
i tak fig tym czafcm fitomtzyła woyna do
mowa.

4 *
Slo&u 2539-

Offiryerowie Almagra przybywfzy do 
Hiszpanii, donieśli o wf yOkim, co fig itało, 
odmalowali wi/yOkie c/ynności, i okru- 
cieńfiwa Pizarra, z naywigkfzą złośc:iż i 
przy lada i Ferdynand fizarro wkrćtce 
także przybył z wielką okazałością do Hi. 
fzpanii, wvmawial fig, i brata Twego z za
rzutów, a wfzyfikg winę złożył na Alma
gra. Cefarz nie wiedział, która ilrona 
winnieyfza, ale przewidział konfekwencye 
zwady, dla fiebie fzkodliwe, że kiedy 
Amerykanie zrozumieją ich zwadg, i fla-

»
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boří, wytng ich wfżyflkich, i wrócą fig 
do fwcgo Panowania, Wyflał Cefarz 
Krzyfztofa de Iraca , z zupełną w talentach 
i poczciwości dyftyngwowaiiego, rozka
zano mu ednak, aby menażował firony 
obydwie , boiąc fig zmocnionego Pizarra 
w tanitvch kraiach, i iego buntu przeciw 
Cefarzowi, iednak brata Ferdynanda are- 
fztowac kazał, i ficdr.ał w niewoli w Ma
drycie lat 20.
- -j

STioAu 15 fo.
Nim fig wybrał Vacci do Ameryki, Pi- 

zarro widzgc 'fig pełnomocnym rządcą tak 
obfzernego kraiu, rozdzielał powiaty mię
dzy fobie przychylnych, naylepfce ziemie 
zaludnione,,i uprawione, a naygorfze od- 
d-wal partyïiflittîiti Almagra, którzy hań
bili, fzémraií na nlr iprawiedliwość Guwer
nera, i mścić fig pofiancwili.

Aby w nieczvnuosci woyiki nie zofia- 
w'ć, pofianowi! Pizarro rozelłać kämmen- 
dy dla zdobywania nowych Prowincyi;
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Piotr f^aídymia poílany do Prowincyi Szyli, 
ktoią immo widki^y oppozycyi Ameiy- 
kaníkich narodow odebrał, Gonzal Pizarro 
za rozkazem brata, odebral Guwernią, 
KroleílWa Kiito Bcnalkazarowi, ktôre ou 
zawoiował. Pcfzcdł Gonzal z Kitto daley 
za góry podbiiać kraie na wfchod , gdzie 
drzewa cynamonowe, i inne korzenie 
drog'e, według pov ieści Amerykanów 
rodzić miały. Wzioł z fobą CSo pie
choty, 150 Kawaleryi, i 4000 Ameryka
nów dla nolzenia żywności. Przez dwa 
miefigce mafzerirnc, wytrzymawfzy nie. 
zwyezayne flofy, przyizli do rzeki wielkiey 
Maranion. Zrobili fiatek do prztwożeira, 
wiudJ nań Orelan Officyer z fo ludźmi. 
Puścił fię ten młody i odważny kawaler, 
i zapoinniawfzy o fwoiey kommendzie, i 
woyiku, o żywności i iego przyflaw ieuiu 
dla potrzcbüiacych, płynoł mil 200, a£ 
do Oceanu wielkiego. Zabawna go ta że
gluga około 7 mielący, zwiedził wielkie 
kraie, a n-e mogąc iig wracać do kom- 
mtnćiy pod wodj, przez odwagę popłynoł

IĄ2
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do Knhawij kolonii H.fzpaiiikiey, a ztam- 
do Hifzpanii.

frzyfzcdł na nfzcie Pizarro do uyścia 
rzeki Napao, która wpada do rzeki Mara- 
nim, gdzie kazał czekać na fiebie Orleatio. 
wi, a gdy go nie zaflał, myślał, że go 
niefzfczęście iakoweś napadło, fz :dł daiey 
xr.ll <jO, fpodzinwaiąc lię go znaleść. Na
potkał potym OfKcyera, którego Oilean 
z nienaw sei na puflyni porzucił, od któ. 
rtgc fig o rczolucyi Ozlcana dowiedział.

* Sio Au 1$ĄI.

Pi/arro nfzędłfzy mil 1200, powrócił 
do Kitto, diugie iqqo mil, zg-ibiwfzy 
4000 Amerykan w, 220 Hifzpanow, Or
lean wrioł z łobą po, a tak znalazł fig 
w liczbie ofob po dwóch latach fwo- 
iego woiażu. Powrócili oni goli, od gło
du, i fatygi wychudli, bo nieznalałzfzy w 
drodze żywności, żyli pfami, końmi, ko
rzeniami, a na refzeie z kulbak łkoraim, 
ledwo dofzli do lw-go a, eyfca Kitto, zkąd

f43



wyfżli. Zainiaft odpoczynku, znalazJ Pi- 
zar kłopot niemały, Partyzanci Almagra, 
nie ukontentowani z podziału Pizarra, ( iako 
fię wyíey niosvío) niefpodziewali fię po
prawić fwoiey foituny, pofzll do Limą 
do młodego Almagra, ktćren idi przyioł, 
i podzielił fwoią fzczupłą fortuną, która 
po śmierci ofądzonego Oyca mu, pozofała. 
Wzięli ciž do niego takie przywiązanie, 
iakie imeli dla Oyca , a tym czuleni my- 
śięli o zemście nad dumnym, i rielprawie*i
dliwym Pizsirrem.

W Niedziele 26 Czerwca, Roku ISM, 
o godzinie popołudniewey, gdzie wfzy- 
fcy o ten czas w gorgry n kraiu fpoczy- 
waią, Herada na czele 18 fprzynçzonvch, 
wpadł do Pałacu Pizarra, krzycząc niech 
Król zyie, a tyran unnera. Pizarro we
dług fwego bogactwa, miał dwór znaczny, 
ale ten po obiedzie rozfzedł fię na fpeczy- 
n k, a tym czzfem fprzyiięmiifjwoarii fig 
na pokoie. Bronił fię Pizar, a przy nim, 
brat iego Alkmptara, z fttektóremi przyianio- 
łami, pizeciw fiłom nie równym, pchnięty 

1 ^ • Pizar



Pizar w gardło, pad* na ziemig. To wy
konawcy wypadli na ulicę, 1 obwołali, ^0 
tyran umarł. Wigcey iak dwieście zebia* 
ło fig fpilkowych zwołali magidrat, i pier- 
wfzych Obywatelow , Almagra młode
go przyznali za Sukceflora do Guwernii. 
Pałac Pizarra, i iego adherentów doiny 
były zrabowane, a bogactwa Peru rozdzie
lone jh tędzy żołnierzy tey partyi.

•

^ßlo/iu I$Ą-2-

W tym zjmiefzaniu przybył Waka dć 
Cadro z Hifzpan.i, na rozeznanie fprawy 
miedzy Almagrtm, i Pizarrem , których 
żywych nie zadał, i obiol rządy Pańdw, 
podług indrukcyi Dworu lwego. Almagro 
chcąc uprzedz.ć Waka de Cadro, fzedł z 
woyikiem do Kuzko. Podobnież Waka 
Je Cadro danoł pizecw niemu ODozem, 
wkrótce zaczęła fi" batalia, Ae wigkfze 
miał fiły Waka de Cadro, przy nim też 
wygrana żodała, naybardJey defperacko 
fig bili ci, eona Pizarra konfpiro wali, wo

lt
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leli tu życie położyć, niż ie pod topor za
chować. Obydwóch iłron żołnierzy 140 
legło na placu, prócz ranionych y 00. Przv- 
flgpił *:arJz do lądu na niewolników re
bel. /u.ących, 40 na śmierć ofędsono, dru
gich z Peru wygnano, ich komniendanta 
pod miecz w Xuzko ofądzono, a tak wy- 
galło unie Alnngra.

SQoáu

Gdy Peru w takich trwało zamiefzaniach, 
Cefarz z Miniiłerium pracowali dla ufpo- 
kojenia tego kraiu, któren famym awan- 
tnrzyilom winna MifzpaYiia, a nie mocy 
fwoiey, winna expenfoni partykularnych, 
p nie lwoiin nakładom.

Li Panowania Karola V. i Ferdynanda, 
te odkrycie nowego światu flanelo. Pier- 
wfzy był intrygant, a drugi wyniofly, i 
zabawny wielą proiektami, i woynami z 
rožněnu narodami Europeyikiemi. Oddał 
partykularnym odkrywanie kraiow, ktenzy
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przez chciwość, zazdrość, ckiucieiiflwo, 
tyranią, i nadzieig zá to nabyca Nieba, 
w pół wieku odkryli tyle dla Hifzpami, 
co teraz w nowvm świecie pofiada, bez 
wfzelkiegn koiztu, A iako Dwór flfzpaii- 
iki nie łożył kofztu na wfzsfikie expedy- 
cye woienne, nie mógł też wymagać wiele 
profitu z cudzey fortuny, i pracy, excy- 
pował fobie piątą część złota, i frebra, a 
uftgpił refztg woiownikoin. Podzielili oni 
ftiiędzy fiebie Piowincye, Powiat", rabo
wali aż do exceífu pcdbiiych, nie uważali 
na daley, tylko gromadzili do kupy bcga- 
dwâ, udali fig do kopania złota, i frebra, 
flabemi oby watelow rgkami, nie marne 
względu na fiłv, bo Amerykanom natura 
uiezrodziła migfa, mleka, chleba dn poży
wienia, ,a ztąd niemaią mocy, robić też 
rak iak Europeyczykowie nie zdołają, w fty 
uwadze nie mieli oni ludzkości, ale ich 
gwałtownie do kopania naganiali, i ztąd 
też wiele niewinnych, niemożnych, bez 
winy niewolników nagineło. Po/trzpgł fig 
rząd Hifzpaniki, że tym ipofobem będzie

K. 2
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imał a i nadto puflyni, zamiafl kraiu zalu
dnionego , myślał o zabieżeniu zupełnego 
wygładzenia narodu AmeryKańikiego, .na- 
czey zoflałby fię kray bez żadnego walo
ru, a zatym uflanowił flodfze traktowanie 
ludzi niewinnych, Ale odległość A.nervki 
od ilolicy, żołnierz bez rygoru, przefzka- 
dzały (kutkom udano wienia, aż dopiero 
intereira w Europie ułatwione, pozwoliły 
Cefaizowi tego zatrudnienia. Poflanowił 
Rząd, i Prawa dla Aprerykanow. I. Wiel
kie części zabrane od różnych ofoj), kaza
no na mnieyfze podzielić. 2. Amerykanie 
wolni będ$ od roboty dzienney, i nie będą 
nofić ciężarów woiażerow, robić w mi
rach, ani łowić pereł, ale poiłanowią po
datek, ktćren będą płacić fwoim Panom, 
g. Ci wfzyfcy, którzy pofiadaią, albo po
siadali urzędy publiczne, cywilne, kościel
ne, fzpitalne, klafztorne, a maiąc poileifye, 
i ofady Amerykanów, będą im odebrane, 
j do Korony Hiízpatííkii y przyłączone. 
4. Wfzyfcy ci, którzy wchodzili w zay- 
Scie kryminalne między Pizarrem, i Alma-



grem, Prac? poíTeílye, i nfady; na takowe 
Fravva, nafląpiły wiclk'e renionPracye, 
že mafa liczba Europ^yczykow niepodo
bna, aby obrobiła obf/erne Knlefiwa, že 
ten národ maiący wielki wfbęt do roboty, 
bez przymufu robie nic będzie, co žata- 
muie te intraty, które wchodziły do Hi 
fzpanii. Nie dal fif odwrócić Dwor od tego, 
co pofianowił, i dla tego poflał Francifzka 
Tello de Sandawal do Mexyku, w urzç^ 
dzie Wizytatora, aby z Vice-Reyem An
tonim Mendoza, te Prawa exekwowal.

>

Do Peru poflał Błażeia NiunezweJa za 
Guwernera, z tytułem V«ce-Reya, doda- 
wfzy do tego S?d Króle w (k , w którym 
czterech Prawników, iako Sędzi« w nay- 
wyżfzych zafiadać ma. Wfzwyfcy kolo. 
nowie Ainerykańfcy z tych Praw nie byj» 
kontenci ; poflali z repiezentauyami do 
Dworu Hifzpańikiego, i Karol V. relaxo« 
■wał niektóre, i ufpoko'ły fif kolonie.

K ?

Odkkycia Ameryki. 149

i



'5n H I S T O R Y A

NTie przyięto także î \v Peru, z-obiła ùf 
ilrafzna rewolucya. Ci, co podbiiali kraie, 
zbogaceni nagle, robili fakcye, każdy dotąd 
rządził prawem fwoiey woli, i intereflu, 
a tak przywykli do anarchii. Nie chcieli 
fię poddać rządowi Vhe-Reya, i powa
dze Trybanału , ktoren cieiniężycielow nie
winności chciał trzymać iak na wędzidłach. 
Skupili fię na to miefzkańcy, kobiety pła
kały, ludzie okrzyknęli nie wdzięczność, 
1 nie fprawiedliwość Monarchy, :e im od
biera pofltflye bez winy, które oni fobie 
krwią wlafną zakupili, a z tych iefzcze 
Hifzpanii podatki, i poddańrtwo pozwo
lili, a takaż to nadgroda (zawołali) bydź 
powinna tym, którzy bez pomocy publi- 
czney, fwoiin expenfem do Korony wię- 
cey Królewllw przyczynili, niż Hifzpauia 
miaft pofiadała ' iellże to takie pożałowa
nie za liażard żviącym, za życie utraco
nych Sukceflorom zapłata taka, że ich 
przykremi opifuia Prawami, a potym iak 
w fidła tąpią? ieitże to flufzna, aby c>, 
którzy, tak wielkie podbdi kraie, do wyży-

t . •
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wienia fiebie, żon, i dzieci nic mieli fpo- 
fobu? iuź nie iefieśmy w fonie f mówili 
daley) nowe lobie podbiiać Kroleilwa, dla 
pewnieyfzego nafzego miefzkanm, iuż ila- 
rość, kalectwa, i rany nafze tę przedfig- 
wzigcie nam zatamowały, ale iefzcze ma
my dofyć wigoru, abyśmy prawa nafze u- 
trzymali, i niedozwolemy, aby nas obdzie- 
rano. Ta przemowa zapaliła obywatdow, 
i zaczęli fig naradzać, iakby przefzkodzić 
w wiazdowi Vice-Rej'a, i Sędziów, tu
dzież przefzkodzić publikacyi Praw, które 
za nieznośne mieli, aie byli odwróceni od 
tego przedfigwz'çcia przez podevs'c:e Waka 
de Cafiro, obiecawfzv iar, iak ci przvia- 
dą, bardziey będę mitygować, niżeli exe- 
kwować przykre Prawa. Niumezwela iak 
tylko przyjechał, zaraz ie furowo exekwo- 
wał, we wfzyfikich miafiarh, gdzie t víko 
przejeżdża*, wlżyfikim ofobom na urzędzie 
bgdgcym odebrał polleifyo, dał wolność 
Amerykanom, dia przykładu innym, nie 
brał ich do przenofzenia fwoich bagażów 
do Lima, na wfzyfikie fzeinrania, i nieu-

R 4
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kontentowama Kolonow medbaiąc , zu
chwałym tonem deklarował, że tu przybył 
wykonać lozkazy fwego Pana, nie od nich 
uwalniać. Gdy widział takieś przeciw fo
bie poruf/enia, wiele godnych kazał brać 
W niewolę, drugich (kazał na śmierć bez 
żadnego proceflu. Kazał arefznwać YYska 
de Caflro, i zaprowadzić okowanego do 
w ęzienia prbli ;zńego. Choć on przez 
fwoię llaranie wilrzymał bunt generalny, 
W tym przeílrachu powfzechnym, obrócili 
wOyi:y oczy na Gonzala Pizarra, ze w'zy- 
ilkicb firori pi Tali do nitgo profząc, aby 
wzioł na ficbie obronę kraiu, iako fprawę 
wfpolną. Gonzal miał pizy tym urazę, 
że Dwór brata icgo Ferdynanda trzyma w 
niewoli niewmnie, dzieci drugiego brata,, 
fę pod il raf a Vice-Reya, które odeflał do 
flotty, fam Gonzal na pattyKularnego obró
cony, w tym Kiaiu, któren zawoinwał, i 
za które mu Hifzpania winna wdzięczność, 
pofianowił mścić fię za 4woię familię, i 
krzywdę, i wyjechał ze fwoiey rezvden- 
eyi Szmliiiaka de la Plata, i przybył da

15a
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Ruzko. Przyieli go tam wfzyfcy iako fwe- 
go obrońcę, a'obrali go za protektora ge
neralnego narodu Hhzpańikicgc. Po taka- 
wey nominacyi, odebral poíTeííya intrat 
Królewíkich, kreował Officye-ow, zriągat 
żołnierzy, zabrał Artyleryą, którą Waka 
de Cafiro zoila wił, i fam pofzedł do Lima. 
Garnęli fig wfzyfcy neukontentowani pod 
ie o chorągiew, znaczny korpus Vice- 
Króla przyltępił do niego. Nim Pizar przy- 
fzedł do Lima , wfzczeła fię rewolucya 
między Sędziami i Vice Królem. Sędzio
wie n ęftrtiąli poilępki iego, uwolnili znie
woli obywatelow, apiobuwali remonfira- 
cye Malkontentów , a zami; ił fig łączyć 
przeciw nieprzyiacielowi, dyfputowali fo' 
bie flarfzeńflwo. Viee-,Rey znienawidzo
ny, wlafna iego warta opuściła, zofiał na 
koniec arefztowanv w iwo-m Pałacu, od
dany na pufłg wylpę, za czym miał być do 
Hifzpanii traufportowanyv a Sędziowie exe. 
kucyą Prawa zaw efili, które fię obywate
lom nic podobały, poflafi Jo Pizarra, aby 
woyiko rozpuścił, gdy teraz uczyniono to*

K i
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CO i^dal» Nie przeftac na tym Pizarro, 
ow zem zadał ty tuf» Guwernera, i kom- 
mcndanta generalnego wfzyfłkich Prowin
cji. Nie mogła mu odmówić tego Andyen- 
cya Królewska, gdy go widziała w Kraiu 
mocnym, i na czele 1200 żołnierzy, za- 
itanowili fię nad tym, i czas zwtoczyli. 
Karwazał, na którym Pizar zupełnie pole
gał, wpadł w nocy do rniafia Lima, Cffi. 
cyerow, którzy fig Pi/arrowi opponowalij 
bez zadney formalności powiefić kazał,

i Sla M 1555

Nazaiutrz rano Kamera Audyencyonalna 
imieni ?m Cefarza uczyniła poiuewoinie Pi- 
zarra Guwernerem, z pełną mocą padów 
tak cywilnych, iako i woiennych. Przerwał 
zaraz przypadek te fpokoyność, bo Vice- 
Rey Niunezwela, któren był arefztcwany, 
na okrgt ku' odeflaniu do Hif/panii oddany, 
zrobił fakeyg z Kapitanem okrętowym, i 
zamiafi doHfzpanii, iako arefztant, przy
był do Trtnbcz, chorągiew Krolewiką wy

/



wiefit, i cbiol urząd Vice-Reya, Dieg 
Senteno konťpjrowal zaiaz na ieeo iyJe, 
z-bił go, i fam fię Vice-Reyem ogłofił. 
Fizarro dcwiedziawfzy fię o takowym Sen- 
tenä pofiępku, pofzedł z woyfltiein prze- 
ciw niemu, ale ten nie był w takich filach, 
aby Pizarrowi oprzeć fig mógł, rey terował 
fig do Kirto, dopydzi/ go tam Pizar, ztoczył 
z nim bitwę, w które y poległ, ucięto mu 
tam głowę, i na fzubienicy zawiefzono.

Odkryćia Ameryki. ' 155

Piza' wfzedł z tryumfem do Kifto, a 
Senteno Koininendąiit uciekł, i chował fig 
między góram w iaikini przez dwa mie- 
fiace, a P zarrowi wfzyfikie Prowincye 
poddały fię.

Karwazal śmiały,' i rezc'wowativ radził 
Pizarrowi, źe trzeba na wfzyfiko fię rezel 
wować, albo nie nie zaczynać. Przv’wLi- 
fzczyłeś fobie (pifał do Pizarra) powaję 
naywyzfzą w kontr Cefarzowi, pofzedłeś 
z woyíkiem, wydałeś batalią tentu, któreti
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Cefarza reprezentował, a zwycięży wfzy 
głowę iego na fzubienicy powieliłeś. Nie- 
rozumiey, aby Cefarz zapomniał kiedy 
krzywdę fwoiey godności uczynioną, i żeby 
fig z tobą pogodził. Mufifz teraz brać 
naywyżfzą władzę na lîebie. Przygarniefz 
do fiebie Hnzpanow, rozdawfzy im poiTcs- 
fve. moiefz im rozdawać tytuł Sdache- 
ćłwa, Crdery, nic fpufzczay fig na fámych 
Hifżpanow, ożeń fig z Koią córką Słońca 
dziedziczką Pańftwa Peiuw'anikiego, przy- 
ciągu.efz tyin do fiebie Indyanow, którzy 
maią refpekt dla krwi dawnych Xią/ąt, a 
tak bgJąc na czele dwóch Narodow, mo
iefz złamać moc Krńlewfiwa Hifzpaiiikiego. 
Wfzak fundatorowie wielkich Monarchii, 
przyf-li do naywyżfzey władzy, nie przez 
dawność familii, i Prawo, ale przez odwa
gę, i przez oiobiftą uflugę.

f
Doniefiono do Hifzpanii o pofi^ Kach 

'»zaira, naradzono fig mocno, iakby do 
poflufzenflwa wprowadzić rebelizuigcych
KoJonow. Aie, ze nie był Dwór w fanie

1
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poflauia flotty, bo ikarb wynilżczony, i 
îabawny ufiawiczng woyną w Niemczech, 
konkludowano zetym opuścić na czas ten 
Proiekt, albo dobremi fpofobami łagodzić 
Malkontentów, na ten koniec wybrano 
Xiçdza Piotra de Galka, któreu nie zważa* 
iąc na fwoig flabość, i lata, na pi oz'bg Ce- 
farza pod.oł fig tey niebefpieczney Nego- 
cyacyi, nie zadał na to wielkich expenlow, 
tylko aDy mu. dana była moc m e limitowa
na, darować, karać, rekcmpenlować we
dług okolicznos'ci, woylko zbierać, [kar
bem dyiponoWa.. Przeciwiło fig M.nifie* 
riutn w daniu rak wjelkiego pozwolenia, 
ale Cefarz mocno w nim zadufany, me- 
wzdrygał fig pełnomocney mu podpifać 
władzy. Przybył Galka do portu Dtoit 
zafiał ram mocną Kommend? Vizaria, któ
ra miała rozkaz, aby broniła przylłąpie- 
nia do brzegów nieprzyiacielowi, aie Offi* 
eyer Mexya n.aiący Kommenug, widząc, 
že Galka prezentuie fig fpokoynie, w po
dłym ubiorze, brewiarz w rgku, aflylłen- 
cya mała, nie czynił Kommćndzie boiafni,
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i przyiçty byí z zupełnym refpektem. Po
jechał dö Pa,mamy, ale i tam byl bez po- 
deyrzenia. Dfowiedijał, ze tu przjífany 
72 PoPa dopokoiu, nie do zemíly, odmie
nić- Prawa nie podobaiące fię, darować 
przefzłe urazy, ufianow ć Rząd, i łprawie- 
dJ wość, takowe oświadczenia fpiawiły mu 
kredyt, Nie przyioł tego rn-le Pizarro, bo 
mu fzło o tę władzę, któią miał w kraiu, 
ani též wierzył, aby kondycye obiecane by- 
Zy dotrzymane, kazat niepufzczać Gaika do 
Peru, i do fprawowania urzędu Iw ego, a 
przytym poftał Jo Hifzpanii z ufprawiedli- 
wieniem fwego puftępku, i profząc o po
twierdzenie iego urzędu, mieniąc, ż© teu 
tylko ieden fpofob ufpokoieuia íewolucyi. 
Puflał oraz do Galka z tą wiadomością, 
profząc go, aby z PannaMy wyiecliał i 
do Hfzpanii powracał, ofiarował mu ęo 
tylięcy Piafiiow, ieieli na to pozwoli, a 
ieżeli nie, ze go każe otruć, albo zabić.

<Æ==aRÜt=s==*

/
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SioAu i$y/-
Zamiafl wadomosc’ od pctflanych, że 

Galka wyieohał, a*bo nie żyie, dowiedział 
iîç Pizarro, że on ie/1 iuź Panem floty, i 
woyika, które tam było. Rozgniewany 
Pizarro gotował fiç do woynv, i uflanowił 
Sąd w Lina, aby fądził Gaika, że iego 
okręry zabrał, ze Polłow iego, których do 
Hifzpanii wylłał, zwiódł, i przytrzymał. 
Sepada, który fprawował ten fąd, nie miał 
ikrupułu zelżyć honor Gaiki, i na śmierć 
oiądzić. Galka zebrał wuyiko z Nikaragi, 
i Kartageny, i z inizych inieyfc, poflał 
fiottę, i znaczny korpus do brzegów Peru, 
rozeflał w rożne inieyfca kopie rewokacyi 
dawnieyfzych Edyktow, indemnizacyi, i 
pardonu generalnego. Sprawiło to wielkie 
ukontentowanie w Koloniach, ukazywało 
fpokoynos'ć, i łagodność Gaiki, co fpra- 
wiło wielką odmianą wumyPach, powró
ciło wiele ludzi do wiernos'ci dla Cefarza, 
a przeciw Pizarrowi huntcwać fię zaczęli. 
Seuteno ukryty wyfzedł z iaikini, zebiał
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fO dawnych fwoich adherentów, pofyedl 
śmiało do Kuzko, napadl na Viaflo w no
cy, 500 ludzi Garnizonu pod iwo g wzioł 
Kommendg. P'zarro dowiedziawfzy fig 
przyfzcdł fzybkiin mirfzem, a w drodze 
tak mi«ł wielką żołnierzy dezercją, że przy- 
fzedłfzy na mieyfce tylko miał 40Ö Żoł
nierzy , a Senteno we dwoie tyle, ale Pi- 
zarro odważny, Kaiwazal iego Generał re- 
zelwowany, i njtulhafzony, wydał batalią, 
i otrzymał zupełne zwycigftwo, wzioł wiel- 
ką zdcbyez, nad zwycigżonemi payait o- 
kruc:eńflwa. Zaraz w tym czafie przyfląpiła 
flotta do Peru, odebrała Miaflo, a Galka 
wyfiadł pa brzegi Titmbez z y 00 żołnierzy, 
wfzyflioe Kolonie obaczywfzy iego przy
tomność, pofzły r.a flrong Cefarza. Po- 
więkfzywfzy znacznie Galka fwoie woy- 
íko , pofzedł w głąb kraiu, fprawiał fig 
łagodnie, oświadczał, żc mieczem krw> 
rozlewać mechciał, ale fprawiedliwość, i 
pokoy uflauowić ; flarał fig łalkawością 
przygarniać ludzi, a nie karą, wyflgpkow 
jprzefzłych menaganiał, owlzem ie odpu-

izczał,
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fzczał, iednak mimo tego czynił do woy- 
ny wielkie przygotowania, i dał generalne 
ílanov iilca fwemu woyiku na dolinie Xanxa. 
Obozował tam kilka miefięcy, nie tylko 
dla tego, żeby fi?pogodził z Pizairem, ale 
zęby woyiko ncrwo wyrekrutowane przy
zwyczaił, i v, yinufztrował przeciw flary m, 
i bitnym żołnierzom L izarra, ale i i/arro 
napomny pomyślnościami we wTzyflkith 
potyczkach, dufał w mężności Twoich żoł
nierzy, i chociaż mu perfwa lowai Kaiwc- 
zal, i inni Officyerowie, aby przyiął ugo
dę, ale ia przez pychę, i wymotiość odrzu
cił. Widząc Galka, że mu fię wTzyflkie 
drogi nie udały do zgody, rufzył fię do 
Kuzko z 1600 ludzi komufu Twego.

MoAu

Pizarro w rooo ludzi Tzedł przeciw nie- 
przyi. cielowi, Galka uizykowany c/ekał 
go, a tym czaiem z Arrybilkupem i Limy, 
B'lkupami Kit to ‘ i Kuzko, i wiele mpiąc' 
duchownych, chodz'1 po gleydach. Dawali

L
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Błogoflawieńftwo żołnierzom, oraz upomi
nali, aby czynili fwoią powinność, a gdy 

' iuž przychodzić do bitwy miaro, Sepada 
wyizcd! z fzyku, i poddał fię. Wiele Offi- 
cyerow pofzło za iego przykładem, na fig- 

Ha wielka trwoga w woyiku Pizarra, 
tak, że jedni ne biiąc fię uciekli, drudzy 
bron rzucili, inni złączyli fię z Roialitlami, 
tak dalece, że w iedney godzinie woyiko 
fię rozfypalo. Widząc to PIzarrO zawołał1 
co nam teraz czynie zoflaie! odpowiedział 
Karwasal! uderzmy na n.“przviaciela, i u- 
niieraymy tak iak Rzymianie. Na kon ec 
Pizar, i Karwazal wzięć" w niewolę, na 

i zaiutrz Pizar ścięty, Karwazal obwiefzony, 
Sepada życiem darowany, przeffany do Hi- 
fzpan-i umarł w niewoli, i tak ta fcena re
belii zakończoną zoflała.

Uczy Hifloiya, że woyny domowe trwa. 
ły lat io. Ci ludzie wfzyfey, ktoizy P& 
ru podbiiali, byli koudycyi podłey, bez 
fortuny, a z żołnierzy, których werbowali; 
różni Szelfów ie, żaden nie był płatny. Ka-

16fr
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żdy żołnierz przywłaPczał fobie godność, 
że on podbił Amerykę, i .emu część oncy 
należy, każdy żołnierz nazywał fię fwego 
Szelfa kompaniilą, i miał za dyshonor brać 
lenug, przecież każdy miał w elkic bogćłwo, 
i nie było fpofobu werbować, žoín.erzv, tyl
ko nadzieią łupu. Officyerowie od fwo- 
ich Szefíbw brali gratyfiikacye wielk’s, 
Gonzala, Pizarra kofztował werbunek iooo 
ludzi, f00,000 Piailrow, a Gaikç 900,00c, 
a udział ziem kofztował îtfzczc więcey. 
Sepada za fwoie fakeye, wzioł od Pizar
ra fztukę kra iu , która mu czynna na rok 
i f0,003 Piailrow. łiinozoza, _£e porzu
cił paityę Pizarra, i oddał flottę pod Kom
mend^ Gafka, wzioł Pcwiat, któren mu 

rzynoiił rocznie 200,000 Phdrow. Z ta- 
kg roziutnością nadgradzano Officyerm, 
która prtewyłfzała wfpafl ołość Monar
chów, nadgiadzano mu eyfzt rangi według 
proporcyi; chciwość dobr ikonfilkcwa- 
nych nie miała na życie miłofierdzia, do- 
fyć by 10 przyczyną do śmierci, 1 iedy kto 
był boráty, Pizarro w:ele Kolonow bo-

L 2
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gatycli śmi&ćią ukarał', za proíle podeyrze- 
nic. Karwazal podobnież iefzrze wigcey, 
niezdawfzy nikomu iacyi z fwego okrucifrí 
Hwa, i prawie tyle zgineío ludzi narodu 
Hiizpaiííkiego przez katowlkie rgce, co i 
w bataliach , a nay wigcey bęz żadnej o 
proceilu. Pod czas rehellii Pizarra, liczba 
zabitych w bataliach 700 wynofiła, a 380 
ściętych i powiefzonych. N.e znali mig- 
dzy fobą wflydu w związkach bgdacy, 
żadnego prawie Hif/pana nie było, żeby 
nie porzucił Hrony, albo nie zdradził, z któ
rą Gg fprzymierzył. Vice-Rey Niunez zgi- 
noł przez zdradg Sapedy, ci którzy radzili 
Pizairowi rokofz, pierwfi go porzucili, i 
pofzli do przeuwney Hrony Wzioł flottę 
Galka przez tego, któremu Pizarro dał 
kcmmendę, i wfzelkie mu świadczył łaiki. 
W dz'eû batalii korpus fainvch weteranów 
bez wyHrzelenia 1 racyi, porzucił bron, 
pofzedł do nieprzyjaciela, i Twego Pizarra 
opuścił 1 cigżko znaleść w Hilloryi przykła
dów niewdzięczności równych, gdzie ni 
prawa, ni cno y, ni porządku, ale tylko



láma nadzieia zbcgaeen'a fig przez zbrodnie, 
i gdzież znaleść można ludzi tak nielłate-4 
cznycli, iak drapieżnych, wiarołomnych, 
tak zeplutych, iako fg Huzpanie w Peru.

SlûÀu Ifôp.

Po śmierci Pizarra, zatrudniał fig my
ślami Galka, akgby dać zabawę zna- 
czney liczbie awanturzyflow niefpokoy- 
nych, któiemi Kray był nnptłniony, 
aby fiedzgc wpróżnowaniu, fpokoynoś-.i 
publiczney ni : burzyli. a potym o nadgro. 
dzie tym, którzy iego firong trzymali, i 
którym win en cały fwoy fukces. Odebrał 
rozkaz, i kom mendę Senteno, aby fzedł 
podbiirc Króleflwo Szyli, po nad rzckg 
Plato, i to obroniło kray od zamefzania,. 
którego lig Galka obawiał. Nayw iekfzą 
zaś miał trudność, i delikatność w repar- 
tycyi, w rozdawaniu Indyanow w pod- 
dańlłwo ziem tych, które były po śmierci 
zkonfilkovvane, a czyniły właścic elom 
rocznie wigcey iak dwa m.uony Pia ■

L 3
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ílrow, ale liczba pretendentów by fa wielka, 
'íkaidy wychwala! wielkie fwor; zaflugi, i 
přetenrye nie-,liczone. Galka wyfiuchal 
z cierpliwością itdnego po drugim, poiechal1 
n* fpokoyność mil 12 od Kuzko, nazna- « 
czai tam każdemu poicyą gruntu, i Indya- 
liow wediug zaflug, a zęby lig zbył narze
kania które przewidział. Poiechal do Linia, 
rozkazawfry, aby tey dvfpartyeyi nie rozpie- 
czgtowali. aż w kilka dni po ego wj ezdzie. 
Spodziewane Pg rewolty, uzbroił tych, 
którzy na iego mieyfcu rządzić mieli, ufia- 
nowił fprrwiedliwość we wfzyftkich Pro- 
wncyach, zrobií porządek w odbieraniu 
intrat publicznych, ułożył, rak marą po* 
ilgpować z Ińdyanam«, a tak urządziwfzy, 
zébrai 1,300,000 Piaftrow dla Kcrony Hi- 
fzpaiilkiey. '

ŚfloAu IjÓO.

Galka powrociwfzy do Hilżpar. był 
pizyimowany z podziwieniem, że bez Pot- 
ty, bez wnvíka, bez fundufz” publicznego

0
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poiechał przeciw okrutnym rebelizantom, 
a tam przez fwo*g zręczność nabył flottg, 
zrobił fig Pantm morza, zwerbował koi pus, 
z którym mógł ftanąć w oczy tym, którzy 
aż dotąd dawali ptawa w Peru. Takowe 
wykrzyki i pochwały odbierał Galka w Hi- 
fzpanii, a naybaidziey, że miefzkaiąc w ta- 
kim kraiu, gdzie bogaćtwo wfzyftkich rzgd- 
tow zwodziło, on tylko z tą poczciwością 
bez plamy powrócił, z którą wyicchal, a 
W tym czafie, gdzie wielkie przywiózł ikar- 
by do Hifzpanti, był fam ubogi, i podał 
memoryał Cefarzowi na małą fummg, aby 
mógł fwoig zapłacić długi. Kaiol V. był 
wdzięczny uflug nie infereilbwanych, i dař 
mu Bilkupfiwo Pancyi, w którym refztg dni 
fwoich dokończył, zawfze refpektowany od 
fwoiey oyczyzny, fzanowany od fwego Pa
na, i kochany od iego poddanych. Nie 
było iednak zupełney fpokoyności w tym 
kraiu, kłóciły fig przez lat kilka partye oby- 
watelow partykularnych, a w tych kłótniach 
leden drugiego wybiiał, i tak fig kraÿ z na- 
ieźmkow oczyścił,

l 4
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t/oivijcizate *_/I fnkfýÁi, jioczq- 

icÁ tJ\raroclow', ^ jiraira,

rZ,c/niojfa, rcó/Ua, jýioscl iru~ 

ißiranta, ř /lancie/^

Ani Mexyka.iie, ani Peru wianie, me 
mogą (ię nazwać narodem ciwilizowanym, 
n.P maią bydła do roboty, Mexykawe cho
wa ą tylko ind ki, kaczki, mały rodzay 
pfow, i króliki.— Peruwianie, nie maią 
zwierząt domowych, tylko kaczki, i zwie
rze trochę wigkfze od barana, pofturą po
dobne do wielbłąda, migfo z niego iłuiy im 
do żywności, a wełna na odzienie, kładą 
nań ciç'ar do przewozu lekki, i z‘wielką 
ofirożnoscią, » powolnością, ani ie tez za
przęgała, ale i Europa wiele wieków prze 
była, niż fig nauczyła fiać , orać, i niżelii
nartirg metalów użytecznych odkryła.



*

Cdy Kortez pierwfzy z Hifzpanami 
wfze-łi do Ameryki, od Kolumba znale- 
zioney, Muntezuma był dziewiąty Monar
cha obrany, zaś przedtym nie mieli nad 
fobą zwierzchności, prócz tylko do woy- 
ny obierali z między fieuie Judzi mocnych, 
i odważnych, zafiewali okoio Mexyku zbo
że fwoiego rodzaiu. Wielkie ich miarta 
okazywały Ípoteczeríílwo, i różność od 
infzych naíoilow, zas inne rozproizone nic* 
maią tyle potrzeb, ile cywilizowane, mie- 
fzkaiąc nad rzekami, żywią fię z rybaćłwp, 
i polowania, i odzieży tez mniey zażywaią. 
Me-cykanie mieli fwoich rzemieślników, ia- 
ko to: mularzow, złotników, tkaczow, ma- 
larzow, z których rzemidła z podziwie- 
n:em uważać trzeba, że nie maiąc żelaza, 
i, naczynia, przecież ie do tego przypro
wadzi! ílopnia. Mexykanie choć mieli do- 
fyć złota, i frebra, przecież monety bitey 
nie znali, aże mnoltwo ludzi potrzebowa
ło między fobą handlu, zamiałl pieniędzy, 
płacili fobie czekolatą, czyli kakao, któt 
pic bardzo lubili, i tego owocu wiele Kray

L i '
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potrzebował na komfnmpcyg. Domy ich 
w miafiach nieporządnie flawiane, 1 mizer 
ne, niik.e, okien nie było, a'e drzwiami 
światło wchodziło, były takie domy z ka- 
mieni, i darnia robione, n ektóre z darnu, 
gałęzi, i błota. Religia ich okrncieiii;wem 
tchnącaj zarzyoaią ludz na ofiarę, bożkom 
daią głowę, i Terce, a refztg fami poźe- 
raią. Jdfzą Hiflorycy, ze w iednym ko- 
scwle Mesy ko, po k'lka tyfięcy ludzi z dzie. 
dmi ráehuřfjc na ofiarę zaoiiaro, coź mó
wić o infzych kościołach?

Peruwianie Hifzpar.om podali o fobie 
trcdycyę, że gdy Mankokapak, i Mn,naokoło 
zu.wili fig do Peru, powiadali, że ię dzie
ci flonca, których Ponawianie za bogow 
adorowali. Mówili oni, że ich ffoiice przy- 
flało do nauczania. Ma.ikokapak uczył Pe- < 
ruwianow rolnićlwa, rzemiolïa, a Mama- 
około przędzy, i tkaćlwa. Ciż ich uczyli 
wfzeikich rzemiofl, a błąkaiących fię do 
tpołeczeńftwa zgromadzili. Potomilwo 
Ma.ikokapak za święte uchodziło, nie wolno
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byio miefzać fię z infzym Narodem, i tak 
bracia żen.ti zfwoiemi fiołkami, nie- 
prźypmzćzUi do Tronu, tylko z tego po
tnienia. Nie czyńili w Peru źadney z lu
dzi ofiary, przewyższali oni Mexykanow 
W oby czayności, reugii, rzeimofiarh, rol
nictwie. Hifzparie zafiaW tam wiele ży- 
wnośći, a w Mexyku gtod cierpieli, owfzein 
W Peru ofiary Soneczne z produktów wy
nikłe fkładali do magazynów flodca, a w 
czaíie kary 1 ty i dawali ie potrzebnym. Ne
znali tam pługa, ale motykami drewniane- 
mi, gnoiem dzikiego n wfmcrft lego ptafiwa 
ziemie uprawiali. (Mieu domy lepfze nir 
Mexykanb, choć żelazu iu znali. Mieli 
Peru diunie zwyczay, ze gdy ich inkas u- 
inarł, aż do tyfigca flog icgo grzebli ży
wcem , aby i na tamtym iwiec ie miał fwo- 
ią uflugę. Znaleziono w Paiíílwie Mexy- 
kańikim bogate miny złote, i Srebrne, w 
Prowincyi Sonera, i Synola, na ieiney pla- 
fzczyzr ie 14 mil dlugiey- tylko na łok.eć 
W zifemi głęboko , tak wielkie mnoflwO 
złota za: ydowano, zè grona a ektćre wa*
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2yiy po dziewięć grzywien, i w krótkim 
czaile z małą kwotą robotników, nazbierali 
tyfiąc grzywien i iepotrzebuiąc płukania, 
co według taxy czyniło mi'ion ťiallrow. 
W rowincyi Zmkatan, i Hondiuras, zna
leźli doiłatek drzewa faibierikiego, i Ito- 
laifkiego k,mipefz nazwanego, z którego fig 
wielki , pożyteczny zrobił handel,

W Królefiwie Peru Prowicya Szyli, na 
900 mil długa po nad brzegami morikiemi. 
Klima tam naypigknieyfze na święcie, któ
remu inne ledwie lig wyr'iwnaé może. Zie- 
mia wydrie wfzyfikie produkta, które w 
Europie znaleść fig mogą, a ofobliw'e pfze- 
nica, wino, oliwa, i W'ibyilkie w fadach 
frukta, z Europy przeniefione. Takie by- 
dło, konie wigkfze, i zdatnieyfze mocno 
fig mnożą. Złota, frebra, miedzi, po do- 
ilatku tam znayduią, choi w tak wielkim 
krain rachmą tylko go tyfigey Europeyczy- 
kow, a troie tyle Azyatyckiego Narodu. 
Miefzkancy tamtey fi, mieniaią złoto, frebro, 
za Euiopevfkie towary. Taż Prowincyą 
Szyli, mo_e fig ftać w krótkim czafie ma-
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gazynem Ameryki, doda'ac iey wfzelkie- 
go zboża, wina, oliwy, koni, lnu, ko
nopi , i inne potrzeby, które z Europy pro- 
wadzie muli, col mówić o Prowincyach 
Tuikaman, Rio, de ta Plata, graniczących 
z l’rowincva Szyli, które fą więkfze, niż 
Króle (hva Europeyikie w fwoiey oblzerno- 
ści 5 gdy przy idę do doikonałego rolni- 
ćtwa, nia tylko fwoie Ameryki kiaie, ale 
Azyę, i Europę, zbożem wfzelkiemi pro- 
dufctam napełnić mogą. Prowincja Tui
kaman', i dć la Plata, nie fa tak okiyte lala
mi, iaK inne\ konie, i bydlo tam przenie- 
fione z Europy, rozmnożyły fię w dziko
ści nadzwyczaynie, tak, że dla (kory i tłu- 
ilości bydło zabiiaią, a mięło ptadwu, i 
zwierzowi na padwę porruccią, tak wła
śnie na nie poluiąc, iak na zwierzęta dzi
kie, i te (kory naywięcey do Europy, a 
konie, muły, do infzych Prowincyi rozfy- 
łaią, maiąc kommunikacyą nader fpofo- 
bnę rzeką Platą, v 

d Króledwo Gicnad mocno ludne, ma 
złota doiłater; na wierzchu z ziemia zmie-
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fzanego, które pize* płukanie zbieiaml 
Trafiło fig tam, że kilku robotników priez 
dzień zebrali złota tyfiąc P.aíltow, a iedue- 
go C2afu przyw eziono do Hifzpanii bryłę 
krufzcu złotego, która była warta 700 fun
tów Szterlingow. Naywgkfza obfitość złota 
znayduie fig u> Potjau, 1 Szoko? Prowin- 
cyach tego Królefiwa, [miaita iego bardzo 

' ludne.

Naywigkfza, nieodżałowana, i nienadgro- 
dzona fzkoda Ameryce depopulatya przez 
n żne okruc'eriiiwa, które wyrządzali wo- 
iownicy Hilżpanfry podbiiaiąc krcöe. Ci, 
którzy byli śmieifi, wiele ich ginęło od bfo- 
hi, iefzczc wigcey gdy na nich włożono 
robotę taką, do którey ani chęci, an. mo
cy ni£ mieli, iedni ginęli od pracy, dru
dzy fami fobie odbierali życie, inni od

ocfu zginęli w iednych, a w drugich Pro- 
wincyach cały zgafl naród. Przeniefiono 
potym ludzi w góry z powietrza zdrowe
go, do kopania min, gdzie powiefrze jdu- 
f/ące, i praca w ziemi niezwyczayna wy-

m
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morzyła naywigcey, przyłączy wfzy do te. 
go ofpg, tak wiele w kilku latach wymarło 
ludzi, że lig mało zoflało., Autor Tor- 
qvetoada wylicza, że w okolicacu Mexyku 
na ofpg wymarło Indyanow 8^0000, a 
drugie zaraźliwe choroby wigcey iak.dwa 
miliony ludzi wymorzyły, coż mówid o 
tych, którzy przez woyny, prace, głód, 
i tyrannie wyginę'>.

Cdy otworzono miny w Położy Roku 
j, były żyły bliiko wierzchu ziemi, 
i tak bogate, i łatwe do topień ■», źe ma
łym ogniem były rafinnowane. Roku r y 74, 
znaleźli fpofob, że przez merkuryufz zło
to i frebro czyfzczą, iednakže tak fig mi
ny wypróżniły, że co przedtym Król Hi- 
izpańiki na fwoig nalezyiość brał czgjd pią
tą, teraz bierze dziefiątą, Merkuryufz znale
ziony w flawnych minach GcmkobdHkci Roku 
1^63, ta mina idzie całi na mtratg Kro- 
lewiką. Prócz bogatych krufzcow znay- 
duie fig bogata farba Kofzenila w Mexyko, 
a ta wyprzedaży tna wielki odbyt, i roba-
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czki tę farbę robiące, z wielkim daraniem 
wychowuią. Także Qtàftquma lkora z drze- 
\va w Peru rofnącego do lekarfłwa ffu?ąca, 
czyni handel pożyteczny. Indijgo farba w 
Prowincyi Gcilijmala ma fwoy odbyt* wiel
ki, ku)ren tam z ufilnością zafiewaig. Knhao 
nayprzednieyfzą ma czekoladę na mieyfcu, 
i w Europie ma wnika kor.fupcyą. Tytúií - 
w Kubie nayprzednieyfzy, Europę napehna, 
H: fzpanicla wyfpa wiele cukru Europie do- . 
darcia. Bydło rogate z Europy zawiezione 
tak fij tam rozmnożyło, że tylko dla ikór 
cne zabiiaią, i do Europy przedaią, pn- 
Izczone ieit na famey natury wyżywienie, 
chodzi po lafach ■ depach mepafione.

Za czaiow Karola V. Hifzpania bvła 
kwitnąca w tym wieku, bo importacya 
wielu Artykułów z Ameryki do H.fzpanii 
była wielka, manufaktury tak liczne, za 
które wfzyfikie fię produkta z Ameryki za
mieniały, i iefzcze niewydarczały. Tak 
wiele miała fabryk, że fuknem, płótnem, 
edwabiem, wAydkich fwoięh poddanych

w Ame*
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wAmćiyce, wHifzpanii okrywała, wiele 
innym narodom dodawać mogła, a deflni- 
tacya kupieckich Okrętów do tyfiąca bvła 
pomnożona, a bogactwa z Ameryki napeł
niły (karby Hiiżpanikie. Gdy zaś Filip Ił. 
ofiadł na Tronie z mmeyfzemi od Oyc* 
«lentami, zadufał w wielkie bngaćtwa, 
że mu ieit nic niepodobnego- Wydał woy- 
nę Anglikom, Holendrom, buntom wFran- 
cyi pomagał, podbił'Portugalia, płacił wiel
kie woyika, Garnizony utrzymywał we 
Włofzech, w Afiyce, . we dwóch Indy- 
ach, i tak w tylu będący opeiacyach przez 
całe Panowanie fwoie, wymfzczył Hifzpa-»
nią z (karbów, i ludzi,

♦ \
NaOąpiło ffabe Panowanie Filipa ÍIF. 

htqrej przez higoteryą wyrioł milion Niait, 
row, rzemieślników naydofkonalfzych, a 
rak manufaktjry upadły, dotty w Europie 
flraíViiie zruynowane, drug?e zabrane od 

C tych r> eprzyiadoł, którzy przedtem byli 
pogardzam, handel upadł, rolnictwo za
niedbane, tak, że m.jfzkancow fwoich

M
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wvżvw:ć nie mogło. Nakonieć, Hiszpa
nia tak wielkie pofiada:§ca kraie, zofiafa 
bez fifÿ, bei pieniędzy, i bez indufiryi. 
Wic'i ielzeze wielki lundel Kakao, ale i ten 
przez niedbałfiwo dopuści wielu narodom 
wykradać, ale przecie teraz go utrzymali. 
Kakao w Mexykaiilkim Faiifiwie rośnie fa- 
mo z liebit, bez uprawy roli, \v o- 
racyin Kralu, ale terazz piac§ iefl mo
cno rozkrzewiony , a nayłepfzy znay- 
duie fię w Prowincyi Gutijmala, i na pfa- 
fz-czvzive Kamkar, naylepfza z niego robi 
fifc czekolada, którą Mexykanie piiali, a 
Hif/panie od nich robić ią, i pić fię nau
czyli, i drugim kraiom podali, W tych 
lowńinach- Karakcj, teirz íefi wielka ob
fitość zboża , i bydła, ztamtąd też naywig- 
cey lkor pochodzi.

* > \ ^ V • • ^
Od czafu odkrycia Ameryki były za

niedbane wvfpy Fiilpl iß.ie, dopiero Filip 
II. wfzcwdlfzy na Tron, poflał flottg z 
łfifzpanioli, i na wyfpie Luca założono 
nualto Mauilia, i zaraz otworaył fig li2ndei
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z- Chinami. Wychodziło po dwa Okręty 
ztamtąd ze frebtem waloru fboooo Pi*- 
flfow, z Chin i z Japonii, brali rożne to- 
waty iedwabne, porcellauy, korzenie, i 
zioła lekarikie, ba weine, muśliny, i inne 
drogie towary, l tak iię zrobił han lei ze 
wfchoiu z zachodem. Iutrfty Króla Hi- 
fzpanikiego z Ameryki wynof/5 dwa milio
ny funtów Szterlingow; zaś miny Mexyku 
ozyńłą okp milionów 1’iaflrow w frebr/e, 
a ÇQ12 grzywien wzlocie. Jako wielkie 
fą intiaty Króla Hifzparífkiego, 1 ie małe 
też expenfa na Officyali/low. Vice Reyo- 
wie, którzy po Królewfku żyć mu f/q, we
dług zwyczaiu kniu, i przy diogiey ży
wności, maiij. Piechotę, Kawalery'a, Pala
ce wfpaniale. » Vice-P ey Peru bierze na 
rok 50. tyfięcy czerwonych złotych, a Me- 
xyku 40, ale ïo na tym nitdofyć, bo 
abfolutnie rzgdzą, urzędy rozdaią pożyte
czne, czyni im to więcey, iak dwa razy 
tyle. Vice-Rey Mexyku na fwoie święto 
brał po 60. tyjięcy Piaflrow, tylko na wia- 
zauie, cóż ínówm o iego handlach, i ia-

’ M 2
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nyrh gratyfikarvach ? na lat fześć tvlko fg 
poły lani, a rzadki taki, ktôrenby cnotliwi® 
fig zachował.



Robie Pifma, Projekta, y Wierfze, z po 
wodu okoliczności Seijmowych.

; ru-* -------------- rw

D•M-Jo Stani (ława Matschowfkiego P.eferen larza Koron
nego a przyfzlym Srymie, Anonyma Liftów mika, 
Części III. g. na kierowym papierze zl. 13
na wodnym zł. 10 gr ij

D ) Prześwietney Deputacyi dla ułożenia Promkrü Kon- 
ftyturvï Rządu PoIiRicgo, od Scymu wyznaczoney. 
( Czyli Pizedmowa do Części IV Liftów do Stam- 
ftawa Malaclu.«(kiego), 8- zł 1

Gowórek, Woiewoda Sandomjrlki H-rbu Rawicz, Po- 
\vi ść z widoku wśmo, 8- "Ha luft. zt. 2'gr. 15 

Lift Obywatela, do Autora Liftów pod Imieniem Do- 
świadczynfkiego wydanych 8. ' gr. 24

Lifty Synów, Poiła i Konfyliarza do Ovca na wfi mie- 
fzkaiącego, oraz odpowi :dź tegoż Oyca, w mate- 
ryi Seym dzifieyrzy zatrudniających, IX. Części 8-

zł. 5 gr. iy
Mowy niektóre z uinicfzczenicin Manifeftow względem 

rozehrania krain Pol/kiego, przez Potencye fąfielzkie 
.(W, Jmci Pana Franrilzka Jerzmanovfkiego, na 
Seyra Roku 1773 zaczęty, a tdo Roku 1775 trwa
jący, i z tegoż Seymu do traktowania z Mmiftrami 
Cudzozitmikiemi Delegata, imane, 4. alla ruft, zł 2 

Mvśli Patryotyczno - Polityczne do Stanów Rzeplitey 
Pilfkiey, na Seym i; 88 Roku zgromadzonych, 8, 
alla ruft. zł, 2 gr. 15

Poparcie Uwag nad życiem Jana Zamoyfkiego, 8 zl 3 
Poprawy i przydatki do Xiążki Uwagi na o życiem 

Jana Zamoyfkiego, dan w Me.lsfcergu dnia 10 Lifto- 
pada, "íokú t~88, 8- «Ha ruft zł. s

Proiekt Seymowy z Autora Zgoda 1 Niezgoda, 8- zł * 
Trakr.ty IV)filie z fąfiedniemi Mocarftwy zawarte od 

Roku 1Í18, iak naykrodziey być mogło w fainych 
iftotmeyfzych punktach zebrane, z Konftytucyi wy
jęte, z przydatkiem niektórych wiadomości innych 
Autorów, dla Scymuiących wypifanc, przez J. W. 
Jezierflviego Kafz. Łukowskiego,$. 1789, all»ruft, zl 3



Ufprawiedlňvienie Ďvfiydenrow. Miefzczan î Rolników 
w Królerwie P dfkrni i w Wielkim kiçltwie I.ire- 
wlkon a Vmdtycb, f .1 ' zl 2

Kçoftytut-M »rglyde-n fpraw Dyftydcnrlkwli, f.l, gr g 
Zdanie Qbvwatela nk.7ui.ice ill une R/eczypofpidirey 

P 1 il;i v pon zeb" ultanow i»r.jM w icy Payfhvacli Hie
rarchu l’ollkiey, Grectn Nieunickiego Kościoła, 4. af l 

T'ie’iinua pi d/.utu Po/kiego, g zl I
Uw gi n»d R/ądem Pollkini, oraz nad odn ianą c/vli 

Ref r 1 ą proiektownną, przez J Jaluiba KihTo
I ibywanda Genewrlilkiego, z Francuskiego i)a nyczy- 
lty lezyk ( r/.elożone, II Czyści ij jlla ruft. zl. 3 gv rS 

Uh gi obklop ch 8. 1, 89 alla rtift. zl. 1
##*■**

Bryg’d* Kawalgryi N rodowcy, fol. gr iy
Francuskie nie pozwalam; 4- gr iy
Tani dla Kawalcryi Narom y«y ftif. gr ly
Gb B Woiewodatw, Ziem, i Povvi.riw, fol. gr. ly
Glos Obywatela Pr..wmcyi Ukrainikir., fol. gr. :y
Gwardyow *do Artykułu - w Eticie wo\(kowym f.d gr ly 
Objaśnienie do Etatu Gwartlyi Konnry Ron iney f.l zl s 
Kalkulacva okoliczności politycznych pi budkami gor

liwości,^. gr. 15
Kalkul ícya po/vrkow RzTzypofpolio-y, 7. od branego 

na SkarD Fundufzu Bi.kupltwa Krakowskiego, «.
alla ruft. „ zî i

Korvefpondencya w czalie Seymu o niektórych Obwa- 
« rrhch, 8- . gr 1Ï

Lift Plebana do korrefpondenta Warfsrwfkirgn, g zł 1 
Refpons na Lift Plebana pod ptafzczykiein Kanonika, §.

gr ly
Refoons Xiydza Plebana, do korrefpondenta WaiTza- 

wikicgo, gr ry
Lift do J O. Xca S’piebv, 8- zj- 1
Ltft do J W. Sucliodollkicgo 4. gr. ly
Lift Obywatela do Aurora Teftamentu politycznego, 4

, , SK 'iT. ft Wieśniaka do Dworaka, R gr ty
Myśl Obywatelka, do uftanowienia podatku na woy- 

Ikoy f. 1. gr. S
Myśli do proiektow ulepfzenia rządu woyikowego. 

folio. ’ • gr. »y



Myśli względem form y Rządu między Scymem * Sey- 
meni, f • gr 8

Myśl o rzecży woienney przez J W. Qgiń/Łirgo Het
mana Wielkiego W. X, Litr. fol. zl i

Obfeřwacye JW.. Mufey fltiego nad projektem ful, gr. g 
dla 'amienci ( ifuio Seyinowe. S. gr. iy
Prpuga powieść, 4. ' gr. iy
P bor generalny powiękfzenm wnyfk, fol, zl. i
Proiekt końiputu wy fit giow IC141S, ful. gr. iy 
Proiekt arey - wielki -g. gr. g
PioicUr dobrego porządku raieftprn, fM. zl i
Pr iekt, Regiment z fundufzu Kawalerów Orderowych 

folio. gr. g
Proiekt względem Sraroftw fol. gr !y
Przełożenie • d konfraterni Kupieckiey Miafta J. R Kci 

Poznania f I zl. i
Publiczttościfod - do wydiwcy Gazety Warfzaw. 4. gr ty 
Rząd i. ki w Po!fzc?c między Seymem a Seyniem 4.

zl. i
Rzeczy od Autora do uvvägi podane ful. gr iy
Sen z oltszyi Gliniańfitiego Knkofzu 4. gr. iy
Spofob ułożenia podatku fol. ' gr iy
do Szlachty, dnia e<t Lipca 17559 roku, gr g
Szr-b Generalny uyżfzy, i Sztab Generalny niżlzy, 

folio. _ , gr. iy
Tłumacz Seyuru z prożbą do St.inow, fol. gr iy 
Uwagi nad Prawem Zapadłym zaboru fitór na Skarh 4.

zf. i
o Wolności Druku, i o dwflch pifmach z powodu za

boru fltór na Skarb Rzeczypofpolirey nie dawno wy. 
fziych 4, zl. ,

Uwa.;i nad Proiektanp, między Seymamř fol, gr 5, 
Uwagi nad ProHtem o pontno leniu docnodow 4 gr S4 
Uwagi Oby watelfitie nad Deklaracyą Porty Otromafi-

fitiev fol. g> 8Uwagi nad trakt: tami między RoiTyą i Polfitą fol. zl 1 
Warunek,względem Miefzczau 1 Rolników fol. zt. 1 
Wynalazek ze Stan fi w acoooo złotych ful. gr. iy 
Krótkie oztrząsn'Ł.nie odpowiedzi na Uwagi Polaka 

nad Kurlandyą. gr> ,j
Zamiana dohr Królewfitirh w Dziedziczne, fol. gr. 24 
Zaplata wuyflia ze Statuftuś, i Opadwa, ful gr, iy



Wierfze Rożne.
Do Stanisław, Augusta Króla Pol/kiego 4. gl f 
Determ micya wyieta z kfiążki pod Prafą bęaąc.y g. grg 
Fraczek odpowiedź na Wąfy, g. gr 8
Gruby 12. i^gr. 24
Na wróconą KominifTyą, a zrifzęzenie Departam enru 

1 w czafie Seymu 1781; roku, dnia 3 Liftopada 4. gr 8 
Kontufz do Wąlow, 8. ~ï g
Mucha i Pfzczola Bayka, g gr. 8
Dö Pna Marya dkiego Kowala, z okazyi darów aych 

* przez mego dwóch wozow dla woj Ilia Rz-czypo- 
fpulitev 4- . gr. ty

Nowy Rok g. ;i g
Nienawiść cnocie przeciwna 4 gr iy
Offi.'Tt Urodzonego Lutyńfkiego fol. y gr g

Pici piękne y ('minuruk wielkiey płci nalzey zalety, 
10y rządzim światem, a nami Kobiety, Aly/^idcs) 
8- f, gr. ,

Pobudka do Polakow 8. gr 3
Pfzczoly Wierfze g. „ gr. 8
Stan Rycer/ki do Senatu, fol. gr. 8
Sowa, Ziemba, i Krogulec, powitać 8* gi 8
Spor Rymotworfki między miodem 1 winom, g gr iy 
Do J. W jtnci Pan * Woyciecha Suchodolskiego w 

dzień Imienin iego, oma aj Kwtetma 1789 roku, gr 8 
Ułomek powieści g. gr. 8
Walka Kanarków z Szczygłami, Powieść z Chiúíltiego, 

in 8vo _ gr iS
W «pzieiY przyíazdu J. W. KufTakowikiey, 4. gr. g 
Wierfz z oko'icznoàci iooooo woyika, 4.
Wierfz X B. W. 8

* * * * *
Avis -aux Polonois 4.
Chanfon lur Pair du Vaudeville de Figaro R.
Dtfcours Patriotique fur la PecaJenoe de la Pologne 12. fl. I 
Examen philufophique & politique des avantages d’une 

Banque Nationale pour la Pologne, par l’Auteur d’un 
Elfai fui la navigation; avec Reflexions, d’un Cufino- 
pmite & furie credit en general, folio 1

L’Obfetvateur namphlet fans confequence Nro. I. 9 
UI. IV V & VI. 8vo 1 59. fl. I gr 6

gr 8 
gr. 8

Od <(v N K Herryka woyûc Prullcich Wodza fol gr ty 
O is 4<j Svrgbťuiy 4. j r 8
Pieśń do SS.^Staniffawa Koftki, i AloizeVo fol. /i ty■ - 1______ ^.1. ..-il-.. ____ ...

&■ f 
gr- 8


